

PISMO SAMORZĄDOWE

# MONITOR STASZOWSKI

Nr 4/2017 nakład 1200 egz. ISSN 1232-6895



www.staszow.pl



## STASZÓW. DOBRA ZMIANA W SPORCIE

Gmina Staszów aktywnie dba o rozwój bazy technicznej i tworzenie dobrego klimatu dla sportu w Staszowie. Dzieje się to między innymi dzięki bardzo dobrej współpracy z instytucjami zewnętrznymi.

Przykładem dobrych praktyk jest współpraca z Ministerstwem Sportu i Turystyki. Owocem tej współpracy jest pozyskanie ponad 4,7 milionów złotych na realizację zadań inwestycyjnych zdecydowanie poprawiających jakość i dostępność bazy sportowej.

Wśród największych zrealizowanych dotąd zadań jest kompleksowa modernizacja Stadionu Miejskiego w Staszowie. Na obiekcie wykonano między innymi modernizację kompleksu lekkoatletycznego, przebudowę trybun, a także budowę nowego zadaszenia nad trybuną główną. Zakres prac obejmował między innymi remont nawierzchni bieżni czterotorowej o długości 400 metrów oraz remont bieżni prostej czterotorowej o długości 130 metrów. Ponadto na obiekcie powstała skocznia do skoku w dal i trójskoku, skocznia do skoku wzwyż, a także rzutnie do pchnięcia kulą i do rzutu oszczepem.

Obiekt spełnia wymogi PZLA, dzięki temu wyniki uzyskiwane podczas oficjalnych zawodów są uznawane przez federację. Ponadto, w ramach inwestycji, wykonano remont ogrodzenia płyty głównej boiska, dojazdów oraz remont budynku zaplecza. Całkowita wartość inwestycji wyniosła **1 444 257,00 zł**, z czego przyznane dofinansowanie to **722 100,00 zł**.

W 2017 roku wykonano kolejny etap modernizacji - budowa boiska treningowego. W ramach zadania wykonano pełnowymiarowe boisko treningowe do piłki nożnej o powierzchni 7260m<sup>2</sup> i nawierzchni z trawy syntetycznej. Nowe boisko posiada oświetlenie w technologii LED i odwodnienie. W ramach inwestycji zakupiono niezbędny sprzęt do konserwacji boiska oraz nowe wyposażenie szatni dla zawodników i sędziów. W ramach tego zadania wybudowano także nowy budynek gospodarczy

z przeznaczeniem na przechowywanie sprzętu sportowego i porządkowego.

Dzięki temu kompleks sportowy zyskał nowe, niedostępne dotąd funkcje znacznie poszerzając możliwości przeprowadzania zajęć sportowych. Dzięki nowej funkcjonalności z obiektów korzystają nie tylko piłkarze, ale również młodzi lekkoatleci. Całkowita wartość zadania wyniosła **1 818 790,00 zł**. Pozyskane dofinansowanie to **887 500,00 zł**.

To jednak nie jedyne inwestycje w bazę sportową. W przyszłym roku rozpocznie się budowa sali gimnastycznej przy Publicznej Szkole Podstawowej nr 2 w Staszowie, a także modernizacja hali sportowej OSiR przy ul. Mickiewicza 40 w Staszowie. Realizacja tych inwestycji to efekt dwóch umów, które w sierpniu b.r. podpisali w Staszowie Burmistrz **Leszek Kopec** i wiceminister Sportu i Turystyki **Jarosław Stawiarski**. Oba projekty zyskały duże wsparcie finansowe ze strony Ministerstwa Sportu i Turystyki.

Budowa nowej sali gimnastycznej przy „Dwójce” to jedna z najdłuższych wyczekiwanych inwestycji na terenie Gminy Staszów. Jej przedmiotem jest dobudowa do istniejącego budynku szkolnego sali gimnastycznej, wraz z zapleczem i łącznikiem. Obiekt będzie przystosowany m.in. do prowadzenia zajęć z zakresu wychowania fizycznego i sportu. Sala o wymiarach 24,50m x 30,50m, będzie posiadać jedną kondygnację, zaplecze sportowe, w tym piwnicę i łącznik. Łącznik jednokondygnacyjny stanowiąc będzie bezpośrednie przejście z budynku głównego na lekcje wychowania fizycznego. Nowa sala sportowa zdecydowanie poprawi dostęp uczniów, a także mieszkańców gminy Staszów do nowoczesnej infrastruktury sportowej. Ma to duże znaczenie zwłaszcza w kontekście bardzo dobrych wyników sportowych na arenie wojewódzkiej i ogólnopolskiej, którymi mogą pochwalić się uczniowie „dwójki”.

Całkowita wartość inwestycji to **8 760 132,00 zł**. Dofinansowanie pozyskane z Ministerstwa Sportu i Turystyki wynosi **2 832 600,00 zł**.

Drugi z projektów dotyczy modernizacji hali sportowej

przy ul. Mickiewicza 40 w Staszowie. Inwestycja warta jest blisko **600 tysięcy złotych**. Dzięki jej realizacji poprawi się stan techniczny hali OSiR. Remont obejmie nawierzchnię hali, montaż systemu zaciemniania okien w ścianach szczytowych, a także wymianę kotar i piłkochwytywów. W ramach zadania wymienione zostaną elementy wyposażenia hali (bramki, słupki do siatkówki, stanowisko sędziowskie). Przewidziano także zakup klimatyzatorów w pomieszczeniu siłowni i dodatkowy sprzęt do ćwiczeń. Otoczenie obiektu zyska również nowe funkcje. Stanie się to między innymi poprzez budowę boiska do piłki plażowej, budowę bieżni lekkoatletycznej czterotorowej i skoczni do skoku w dal. Całkowita wartość **593 432,00 zł**. Dofinansowanie **296 700,00 zł**. Obecnie trwa procedura przetargowa, która wyłoni wykonawcę zadania. Zakończenie prac modernizacyjnych przewidziano na połowę maja 2018 roku.

Prócz inwestycji realizowanych przez Gminę Staszów, swój udział w poprawie bazy sportowej mają także zadania realizowane przez stowarzyszenia z terenu Gminy Staszów, ze wsparciem finansowym Lokalnej Grupy Działania „Białe Ługi”. Dzięki tej aktywności, na terenie miasta zmodernizowano kort tenisowy i boisko do badmintonu przy ulicy Spokojnej, a także wybudowano nowoczesną siłownię plenerową przy ul. Mickiewicza. Oba projekty zrealizowało Stowarzyszenie Aktywni Korab, które na swoje projekty pozyskało ze środków LGD Białe Ługi, ponad **180 tysięcy złotych** dotacji, a także wsparcie finansowe Gminy Staszów.

W ślad, za inwestycjami idą projekty wspierające zajęcia pozaszkolne i kluby sportowe. W ramach Programu Klub 2016 i 2017 (I nabór) Gmina Staszów pozyskała **120 tysięcy złotych**. Gmina Staszów realizuje wiele programów, wśród nich: „Umiem pływać”, „Kids Athletics”, „Animator Orlik”, „Multisport”, „Mały Mistrz” czy „Narodowy Program Rozwoju Piłki Ręcznej”. Wartość tych działań to ponad **200 tysięcy złotych**, z czego pozyskane dofinansowanie stanowi ponad 70%.

Nacisk położony na rozwój nowoczesnej bazy sportowej w Staszowie został zauważony poza granicami gminy. We wrześniu na stadionie miejskim w Staszowie rozegrano towarzyski mecz piłki nożnej pomiędzy Reprezentacjami U16 Polski i Szkocji. Był to pierwszy mecz tej rangi zorganizowany przez Polski Związek Piłki Nożnej w Staszowie, ale jak podkreślano, nie ostatni.

W październiku b.r. Burmistrz Miasta i Gminy Staszów **Leszek Kopeć** został wyróżniony tytułem „Pasjonat Sportowej Polski 2017” za szczególne zaangażowanie w rozwój infrastruktury sportowo-rekreacyjnej oraz upowszechnianie kultury fizycznej i sportu wśród dzieci, młodzieży i społeczności lokalnej.

Wyróżnienie przyznał Klub Sportowa Polska w ramach Programu „Sportowa Polska”, który odbywa się pod patronatem Ministerstwa Sportu i Turystyki. W ten sposób Burmistrz Staszowa znalazł się w gronie osób, które poprzez swoją pracę zawodową i działalność społeczną przyczyniają się do upowszechniania kultury fizycznej, działają na rzecz sportu dzieci i młodzieży, aktywizują inne środowiska, a poprzez swoje działania stają się wzorem i autorytetem dla mieszkańców, uczniów i sportowców.

MJ



Fot. MJ | www.staszow.pl



*Podpisanie umów na salę gimnastyczną przy „Dwójce”*





**Urząd Miasta i Gminy w Staszowie**  
ul. Opatowska 31, 28-200 Staszów

**TELEFONY:**

15 864 83 05, fax: 15 864 83 04

e-mail: [biuro@staszow.pl](mailto:biuro@staszow.pl)www: [www.staszow.pl](http://www.staszow.pl)**Godziny pracy urzędu:**

poniedziałek - piątek: 7:00 - 15:00

wydłużony czas pracy w poniedziałki  
do godziny 16:00 (dotyczy BOK, ewidencji  
ludności i dowodów osobistych).**Kasa czynna w godzinach:** 7:00 - 14:00**Burmistrz****Leszek Kopeć**

Tel.: 15 864 83 30

e-mail: [burmistrz@staszow.pl](mailto:burmistrz@staszow.pl)**Zastępca Burmistrza****dr Ewa Kondek**

Tel.: 15 864 83 61

e-mail: [ewa.kondek@staszow.pl](mailto:ewa.kondek@staszow.pl)

W indywidualnych sprawach przyjmują w poniedziałki  
każdego tygodnia, w godzinach pracy Urzędu. Możliwa  
wcześniejsza rejestracja telefoniczna, pod nr tel.: **15 864 83 05**

**Dyżury Rady Miejskiej**  
odbywają się w Urzędzie Miasta i Gminy  
w pokoju 119, tel. 15 864 83 34

**Przewodniczący Rady Miejskiej****Dominik Rożek**

środa: 13.00 – 15.00

**Wiceprzewodnicząca Rady Miejskiej****Beata Gajek - Dyl**

poniedziałek: 9.00 - 10.00

**Wiceprzewodnicząca Rady Miejskiej****Maria Malec**

czwartek: 10.00 – 11.30

**Dane kontaktowe Radnych Rady Miejskiej dostępne**  
są na stronie internetowej [staszow.pl](http://staszow.pl)  
w zakładce **SAMORZĄD / RADA MIEJSKA**

**Biuletyn****Informacji Publicznej Urzędu Miasta i Gminy**[www.bip.staszow.pl](http://www.bip.staszow.pl)**Spis treści**

- Staszów. Dobra zmiana w sporcie	2
- Sesje Rady Miejskiej	5-9
- Ładniej przy Spokojnej i Jana Pawła II	11
- Ponad 3 kilometry nowych odcinków dróg	12
- Łopaty poszły w ruch	14
- Hala sportowa za dwa lata	15
- Boisko treningowe oddane do użytku	15
- Nowy żłobek w Staszowie	16
- Remonty i inwestycje w szkołach i przedszkolach	17
- 99 lat Wolni i Niepodlegli	19
- „Mnich” powrócił do domu	20
- Pożegnaliśmy Kazimierza Gawrońskiego	22
- Staszów w projekcie „Catching-up regions”	23
- Dzień Chleba	24
- Wielki Finał Lokalnych Igrzysk	29
- Zawody OSP	30
- Hubertusy w Gminie Staszów	31
- Rozpoczęcie roku harcerskiego	32
- Święto Edukacji Narodowej	36
- 200. rocznica śmierci Kościuszki	37
- Było, jest i będzie w SOK	41
- Sport	46-52

**PISMO SAMORZĄDOWE****„Monitor Staszowski”**

(ISSN 1232-6895) – nakład 1200 egz.

**ADRES REDAKCJI:**

Urząd Miasta i Gminy w Staszowie,  
ul. Opatowska 31, 28-200 Staszów,  
tel. 15 864 83 05, e-mail: [monitor@staszow.pl](mailto:monitor@staszow.pl)

**REDAKCJA:**

dr **Ewa Kondek** - redaktor naczelny,  
dr **Dariusz Kubalski**, **Jacek Piwowarski**,  
**Ireneusz Kapusta**.

**RADA REDAKCYJNA:**

**Bonifacy Wojciechowski** - przewodniczący,  
**Rafał Glegoła**, **Anna Karasińska**, **Dariusz Kubalski**,  
**Jacek Maruszewski**, **Dominik Rożek**.

**WSPÓLPRACUJĄ Z REDAKCJĄ:**

Paweł Ciepła, Dominik Rożek

**WYDAWCA i DRUK:**

PHU „SZOSTAKDRUK”, Staszów, ul. Kościelna 31, tel. 15 864 23 83

**Redakcja zaprasza czytelników** do nadsyłania artykułów, opinii i informacji, celem publikacji. Teksty należy dostarczać w formie elektronicznej na adres [monitor@staszow.pl](mailto:monitor@staszow.pl) lub osobiście do pokoju 302 w budynku Urzędu Miasta i Gminy w Staszowie. Redakcja zastrzega sobie prawo do niezamieszczenia lub przesunięcia terminu umieszczenia artykułu na późniejszy oraz edycji i skracania artykułów. Materiały niezamówione nie będą zwracane. Redakcja nie wypłaca honorarium za umieszczone w „Monitorze Staszowskim” materiały.



## XLVI SESJA RADY MIEJSKIEJ

W czwartek, 3 sierpnia w sali konferencyjnej Urzędu Miasta i Gminy w Staszowie, odbyła się XLVI Sesja Rady Miejskiej w Staszowie. W porządku obrad znalazły się projekty uchwał dotyczące między innymi wprowadzenia zmian w budżecie Miasta i Gminy Staszów na 2017 rok, zarządzenia przedterminowych wyborów sołtysa Sołectwa Wiązownica Mała, a także uchwały dotyczące zamiany, sprzedaży i nabycia gruntów.

Ważnym tematem obrad był projekt uchwały intencyjnej, dotyczącej wyrażenia zgody na włączenie terenów położonych na obszarze strefy „B” w Grzybowie, w obszar Specjalnej Strefy Ekonomicznej „Starachowice”. Projekt przedłożony przez Burmistrza Miasta i Gminy Staszów zakłada włączenie ok. 20 hektarów gruntów w strefie „B” do SSE Starachowice. Byłyby to kolejne po „strefie A” tereny inwestycyjne, na których inwestorzy mogliby skorzystać z preferencyjnych warunków. Projekt został jednogłośnie przyjęty przez Radę Miejską.

Tym samym Gmina Staszów może oficjalnie wnioskować do SSE Starachowice o włączenie kolejnych terenów inwestycyjnych.

Gościem obrad była **Anna Krupka**, Poseł na Sejm RP z ramienia Prawa i Sprawiedliwości, która do Staszowa przyjechała na zaproszenie Burmistrza Staszowa Leszka Kocpia. Pani Poseł przekazała wiele ciepłych słów pod adresem władz samorządowych Miasta i Gminy Staszów, a także potwierdziła, że realizacja inwestycji dotyczącej budowy hali sportowej przy Zespole Szkół nr 2 w Staszowie stanie się faktem.

Po zakończeniu sesji odbyła się konferencja prasowa z udziałem regionalnych mediów, poświęcona między innymi zagadnieniom inwestycji w bazę sportową i infrastrukturę komunalną na terenie Gminy Staszów, pierwszych inwestorów na strefie „A” oraz planom włączenia się Gminy Staszów do rządowego programu „Mieszkanie +”.

MJ



## XLVII SESJA RADY MIEJSKIEJ

W czwartek, 31 sierpnia odbyła się XLVII sesja Rady Miejskiej w sali konferencyjnej Urzędu Miasta i Gminy w Staszowie.

W porządku posiedzenia pojawiło się czternaście projektów uchwał. Rada Miasta zdecydowała między innymi o wprowadzeniu zmian w budżecie



Miasta i Gminy Staszów na 2017 rok. Jedną z zmian dotyczyła zwiększenia dochodów budżetu o kwotę **986 833,58 zł**, w związku m.in. z pozyskaniem środków na rozbudowę przedszkola Nr 3 w Staszowie. Uchwalono także program polityki zdrowotnej dotyczący szczepień profilaktycznych przeciwko meningokokom na lata 2018 – 2022 dla dzieci poniżej drugiego roku życia.

Jednomyślnie przegłosowano uchwałę dotyczącą udzielenia przez Gminę Staszów pomocy finansowej Powiatowi Staszowskiemu na rok 2017. Pozyskane pieniądze będą przeznaczone na przebudowę dróg powiatowych. Rada Miasta zajmowała się także kwestiami związanymi z wydaniem pisma samorządowego „Monitor Staszowski”. Zdecydowano o sposobie wybierania członków i wyznaczono radę redakcyjną czapopisma: w składzie: **Rafał Glegoła, Anna Karasińska, Dariusz Kubalski, Jacek Maruszewski, Dominik Rożek, Bonifacy Wojciechowski**.

Wśród uchwał, nad którymi pochylali się radni na posiedzeniu, były również zmiany Wielolet-

niej Prognozy Finansowej Miasta i Gminy Staszów na lata 2017 – 2027 oraz uchwała dotycząca zarządzenia poboru należności pieniężnych pobieranych w formie łącznego zobowiązania pieniężnego, podatku od nieruchomości, podatku rolnego, podatku leśnego od osób fizycznych w drodze inkasa, ustalenia inkasentów i wysokości wynagrodzenia za inkaso. Zmieniono także uchwałę w sprawie zarządzenia poboru opłaty za gospodarowanie odpadami komunalnymi w drodze inkasa oraz wyznaczenia inkasentów i określenia wysokości wynagrodzenia za inkaso. Radni wyrazili również zgodę na sprzedaż nieruchomości gruntowej w drodze przetargu ustnego nieograniczonego i bezprzetargowe zbycie udziału nieruchomości gruntowej na rzecz współwłaścicieli nieruchomości.

Podczas trwania Sesji Rady Miejskiej Burmistrz poprosił o uczczenie minutą ciszy zmarłego Edwarda Gawła, który wiele lat piastował urząd sołtysa Wiązownicy Małej. Następnie przedstawił nowo wybraną panią sołtys, Edytę Jońcę.

**MK**

## XLVIII SESJA RADY MIEJSKIEJ

W poniedziałek, 18 września odbyła się XLVIII sesja Rady Miejskiej w sali konferencyjnej Urzędu Miasta i Gminy w Staszowie.

Przed przyjęciem porządku obrad uczczono minutą ciszy zmarłą **Marie Kondek**, wieloletniego pracownika oraz dyrektora Biblioteki Publicznej Miasta i Gminy Staszów w latach 1978-1998.

W porządku obrad pojawiły się



dwie uchwały, które zostały przyjęte przez Radnych. Pierwsza uchwała dotyczyła wprowadzenia zmian w budżecie Miasta i Gminy Staszów na rok 2017. Zwiększono wydatki budżetu w działach: transport i łączność, oświata i wychowanie, gospodarka komunalna i ochrona środowiska oraz kultura i ochrona dziedzictwa narodowego. Zadaniem na jakie Rada Miejska zwiększyła wydatki budżetu były m.in. rozbudowa budynku Przedszkola Nr 3 w Staszowie z przeznaczeniem na żłobek i klub dziecięcy (zwiększenie o kwotę 227 000,00), zakup urządzeń na plac zabaw w sołectwie Lenartowice (**6 960,13 zł**) oraz budowa budynku świetlicy wiejskiej w Czajkowie Południowym (**10 000,00 zł**).

Zmiany w budżecie przewidują także zmniejszenie wydatków

Miasta i Gminy Staszów w działach transport i łączność, administracja publiczna, bezpieczeństwo publiczne i ochrona przeciwpożarowa, oświata i wychowanie, gospodarka komunalna i ochrona środowiska, kultura i ochrona dziedzictwa narodowego oraz kultura fizyczna. W ramach ostatniego z wymienionych wyżej działów zmniejszono wydatki na przebudowę boiska wielofunkcyjnego zlokalizowanego w Staszowie (w kwocie **30 000,00 zł**). O kwotę **50 000,00 zł** zmniejszono także wydatki budżetu na przebudowę zagospodarowania terenów przy budynku Urzędu Miasta i Gminy.

Radni przegłosowali również uchwałę dotyczącą zmiany Wieloletniej Prognozy Finansowej Miasta i Gminy Staszów na lata 2017-2027.

**PSz**



## XLIX SESJA RADY MIEJSKIEJ

W poniedziałek, 2 października odbyła się XLIX sesja Rady Miejskiej w sali konferencyjnej Urzędu Miasta i Gminy w Staszowie.

W porządku posiedzenia znalazło się szesnaście projektów uchwał. Radni przegłosowali między innymi uchwały dotyczące stwierdzenia przekształceń placówek oświatowych naszej gminy, w związku z likwidacją szkół gimnazjalnych. W podjętych uchwałach stwierdzono przekształcenia sześćdziesięcioletnich szkół podstawowych w ośmioletnie, w szkołach nr 1 im. Tadeusza Kościuszki i nr 3 im. Hieronima Łaskiego w Staszowie, Mostkach, Wiązownicy Dużej, Publicznej Szkoły Podstawowej im. Oddziału Partyzanckiego AK „Jędrusie” w Smerdynie, im. Tadeusza Kościuszki w Koniemłotach i im. Stefana Żeromskiego w Kurozwałkach. Przyjęto także uchwałę stwierdzającą przekształcenia w ośmioletnie szkoły podstawowe Zespołu Szkół im. Ignacego Paderewskiego i Publicznego Gimnazjum nr 2 w Staszowie oraz Publicznej Szkoły Podstawowej im. Papieża Jana Pawła II i Publicznego Gimnazjum w Czajkowie.

Zgodnie z postanowieniem Radnych z budżetu Gminy Staszów, w ramach pomocy finansowej dla Województwa Świętokrzyskiego, zostanie przeznaczony 150 000,00 zł na przebudowę drogi nr 757 na odcinku Staszów – Sielec. Radni zajmowali się m.in. uchwałami dotyczącymi zmian w budżecie Miasta i Gminy Staszów na rok 2017 oraz zmian Wieloletniej Prognozy Finansowej Miasta i Gminy na lata 2017 – 2027. Jedną z uchwał dotyczyła zwiększenia wydatków budżetu Miasta i Gminy Staszów o 54 000,00 zł, w związku ze zwiększeniem wydatków na „Domy pomocy społecznej”. Przegłosowana została także uchwała dotycząca dotacji przedmiotowej dla Centrum Integracji Społecznej w Staszowie. Dotacja wyniesie 30 000,00 zł i pochodzić będzie z dochodów własnych gminy.

Podczas Sesji Rady Miejskiej Burmistrz **Leszek Kopeć** przedstawił nową kierowniczkę Centrum Integracji Społecznej w Staszowie, **Agnieszka Adwent** oraz nowego kierownika „Jutrzenek”, **Dorotę Wasilewską**.

*MJ*





## L SESJA RADY MIEJSKIEJ

W piątek, 20 października o godzinie 10:00 odbyła się L Sesja Rady Miejskiej w Staszowie. W sali konferencyjnej Urzędu Miasta i Gminy w Staszowie radni podjęli sześć uchwał.

Radni poprzez głosowanie wyrazili zgodę na nabycie trzech nieruchomości gruntowych. Dwie z nieruchomości, położone w Wólce Żabnej i Staszowie, są zajęte pod drogę gminną. Trzeci z gruntów zlokalizowany jest w Staszowie i zostanie nabyty z przeznaczeniem na poszerzenie cmentarza komunalnego. PGKiM wystąpiło z wnioskiem o podjęcie działań związanych z zabezpieczeniem nowego terenu w związku z szybkim zmniejszaniem się ilości miejsc na cmentarzu komunalnym.

Rada Miejska uchwaliła również podwyższenie kapitału zakładowego jednoosobowej Spółki Gminy Staszów pod

nazwą Przedsiębiorstwo Gospodarki Komunalnej i Mieszkaniowej Spółka Gminy z o. o. w Staszowie, w drodze wniesienia wkładu niepieniężnego w postaci prawa własności nieruchomości gruntowej. Przedmiotem wkładu niepieniężnego jest działka w Staszowie przy ul. Rakowskiej, na której mieści się Zakład Wodociągów i Kanalizacji PGKiM z o. o. w Staszowie. Wartość nieruchomości wynosi ponad **800 000 zł**. W zamian za wniesiony wkład Gmina Staszów obejmie nowoutworzone udziały o wartości nominalnej tysięcy złotych każdy.

Radni przegłosowali również uchwałę dotyczącą zmian w budżecie Miasta i Gminy Staszów na rok 2017. Podjęto także uchwałę dotyczącą zmiany Wieloletniej Prognozy Finansowej.

*MK*





## LI SESJA RADY MIEJSKIEJ

W poniedziałek, 30 października br. o godzinie 13:00, odbyła się LI Sesja Rady Miejskiej. Radni, zebrani w sali konferencyjnej Urzędu Miasta i Gminy Staszów, podjęli sześć uchwał.

28 października zmarł **Rafał Suska**, Dyrektor Zarządu Dróg Powiatowych. Jego pamięć uczczono minutą ciszy na początku Sesji.

Głosowanie nad uchwałami poprzedziło również wręczenie nagród w kampanii „Zachowaj Trzeźwy Umysł 2017?”. Gmina przystąpiła do tej ogólnopolskiej kampanii po raz kolejny. Stowarzyszenie Producentów i Dziennikarzy Radiowych przyznawało nagrody w konkursie literacko-plastycznym pn. „Na skrzydłach przyjaźni?”. Wśród laureatów znalazło się 9 uczniów szkół z terenu naszej gminy. Nagrodę główną otrzymała **Julita Kownacka** z klasy gimnazjalnej ZPO Nr 1 w Staszowie. Laureatkami z klas gimnazjalnych „Jedynki” były także **Emilia Fołta**, **Zofia Rogala** oraz **Hanna Rogala**. Koordynatorką tych uczennic była **Magdalena Kufel**. Z klasy podstawowej ZPO Nr 1 laureatką została **Anna Fołta**, którą opiekowała się koordynator **Grażyna Kwiecień**. Nagrodzone zostały także uczennice **Karolina Brocka** z PSP Nr 3 w Staszowie, której koordynatorem była **Beata Wójcik**, **Oliwia Kijewska** z Placówki Wsparcia Dziennego, której koordynatorem była **Dorota Wasilewska**, **Anna Dołomisiewicz** z PSP w Kurozwałkach, pod opieką **Weroniki Orzechowskiej** oraz **Karolina Dziedziec** ze szkoły w Czajkowie, która tworzyła pod okiem koordynator **Joanny Modras-Nowackiej**. Nagrody wręczali Burmistrz Miasta i Gminy Staszów **Leszek Kopeć**, zastępca Burmistrza **Ewa Kondek** oraz Przewodniczący Rady Miejskiej **Dominik Rożek**. Burmistrz dziękował laureatom za uczestnictwo i zaangażowanie oraz gratulował wysokich wyników. - Jesteśmy z Was dumni – podkreślił Burmistrz.

Podczas Sesji Rady Miejskiej Radni głosowali m.in. nad przyjęciem wprowadzenia zmian w budżecie Miasta i Gminy na rok 2017. Między innymi zwiększono



wydatki budżetu Miasta i Gminy Staszów na zadanie „Zimowe utrzymanie dróg gminnych” o **80 000,00 zł**. Przegłosowano także zmiany Wieloletniej Prognozy Finansowej Miasta i Gminy Staszów na lata 2017-2027. Rada Miejska podjęła także uchwałę dotyczącą szczegółowych zasad ponoszenia odpłatności za pobyt w schronisku dla osób bezdomnych. Podczas Sesji zdecydowano także o nadaniu nazwy drodze wewnętrznej położonej w Kurozwałkach, przebiegającej od ul. Zagonie do ul. Staszowskiej. Ulica ta będzie się nazywać ulicą Orzechową. Radni wyrazili także negatywną opinię dotyczącą budowy chlewni macior i odchowu prosiąt wraz z urządzeniami towarzyszącymi we wsi Ogłędów.

**PSz**



## DOFINANSOWANIA W RAMACH PROGRAMU „ZORZA”

Wojewódzki Fundusz Ochrony Środowiska i Gospodarki Wodnej w Kielcach uruchomił Program „ZORZA” - Czyste powietrze nad świętokrzyskim, dzięki któremu można uzyskać dotację do 25% na wymianę pieca/kotła lub na podłączenie do sieci ciepłowniczej albo gazowej.

Program obejmuje dofinansowania na wymianę pieców lub kotłów na urządzenia bardziej nowoczesne, o wyższej sprawności, w domach jednorodzinnych lub podłączenie do sieci ciepłowniczej bądź gazowej wraz z trwałym odłączeniem od instalacji kotła/pieca. Dofinansowania przeznaczone są dla osób fizycznych w formie dotacji do 25% kosztu kwalifikowanego. Maksymalna kwota dotacji nie może przekroczyć 3 000 zł w przy-

padku kotłów na paliwo stałe klasy 4 oraz 4 000 zł dla pozostałych zadań.

Po szczegółowe informacje dotyczące Programu oraz pomoc w wypełnianiu wniosków o dofinansowanie można zgłosić się do Urzędu Miasta i Gminy w Staszowie, przy ulicy Opатовskiej 31, pokój nr 8 na parterze. Tam można także odebrać wzór wniosku w formie papierowej.

Pisemne wnioski o dopłaty należy składać, wraz z załącznikami, do Wojewódzkiego Funduszu Ochrony Środowiska i Gospodarki Wodnej w Kielcach. Wzory wniosku oraz załączników dostępne są także na stronie internetowej [www.wfos.com.pl](http://www.wfos.com.pl) i w siedzibie WFOŚiG przy al. ks. J. Popiełuszki 41. Elektroniczną wersję wniosków, a także szczegółowe informacje o Programie dostępne są na



stronie internetowej [www.staszow.pl](http://www.staszow.pl).

Program został uruchomiony ze środków Wojewódzkiego Funduszu Ochrony Środowiska i Gospodarki Wodnej w Kielcach. Nabór wniosków ma charakter ciągły, do wyczerpania środków finansowych lub decyzji Zarządu Wojewódzkiego Funduszu o zawieszeniu, lub zakończeniu naboru.

*MJ*

## GDZIE PO POMOC W NIEDZIELĘ I ŚWIĘTA



W niedzielę, 1 października br., weszła w życie ustawa o Podstawowym Zabezpieczeniu Szpitalnym. Nowe przepisy określiły gdzie i na jakiej zasadzie będą udzielane świadczenia nocnej i świątecznej opieki zdrowotnej dla pacjentów. Nocna i świąteczna opieka zdrowotna to świadczenia w zakresie podstawowej opieki

zdrowotnej udzielane od poniedziałku do piątku w godzinach od 18.00 do 8.00 dnia następnego oraz całodobowo w dni ustawowo wolne od pracy.

W razie nagłego zachorowania lub pogorszenia stanu zdrowia pacjent może udać się po pomoc do dowolnego punktu nocnej i świątecznej opieki zdrowotnej, niezależnie od tego, gdzie mieszka, i do którego lekarza/pielęgniarki podstawowej opieki zdrowotnej (POZ) złożył swoją deklarację.

**W Staszowie nocną i świąteczną opiekę zdrowotną realizuje Samodzielny Publiczny Zespół Zakładów Opieki Zdrowotnej w Staszowie, przy ul. 11 Listopada 78.**

Pełny wykaz placówek, wraz z danymi kontaktowymi, można znaleźć na stronie internetowej <http://www.staszow.pl/gdzie-po-pomoc-w-niedziele-i-swieta.html>

*MK*

## HALA I BUDYNEK WIELOFUNKCYJNY DO WYNAJĘCIA



Staszowskie Centrum Przedsiębiorczości wynajmie halę produkcyjno-magazynową położoną w Staszowie, woj. świętokrzyskie, przy ul. Krakowskiej 51.

**Pomieszczenie ma następujące wymiary:** długość -

11,28 m, szerokość - 11,63 m, wysokość - 3,56 m.

Całkowita powierzchnia pomieszczenia to **131,1864 m<sup>2</sup>**. Wewnątrz hali wydzielone jest niewielkie zaplecze o wymiarach 3,14 m x 2,06 m. Hala doskonale nadaje się na magazyn, warsztat, pod działalność produkcyjną, bądź innego rodzaju działalność.

Szczegóły, dotyczące przedmiotowego ogłoszenia, dostępne są na stronie Staszowskiego Centrum Przedsiębiorczości [www.scp.biz.pl](http://www.scp.biz.pl). Staszowskie Centrum Przedsiębiorczości wynajmie wielofunkcyjny budynek użytkowy położony w Staszowie, woj. świętokrzyskie, przy ul. Krakowskiej 51.

## UŁATWIENIE DLA INWESTORÓW W „STREFIE A”

Przedstawiciele Miasta i Gminy Staszów oraz Specjalnej Strefy Ekonomicznej „Starachowice” podjęli kolejny krok, który ułatwi działanie inwestorów na Strefie „A” w Grzybowie. Stosowną umowę podpisano we wtorek, 19 września w „Starachowicach”

Umowa, którą podpisali Burmistrz **Leszek Kopeć** i **Marcin Perz** Prezes SSE Starachowice dotyczy zorganizowania i przeprowadzenia przetargów na zbycie nieruchomości położonych w obszarze SSE „Starachowice” - Podstrefa Staszów.

Dzięki temu proces związany z przetargami na sprzedaż gruntów w Grzybowie będzie przeprowadzany i koordynowany przez SSE i będzie odbywał się łącznie z procesem udzielania zezwolenia na

prowadzenie działalności gospodarczej w obszarze SSE „Starachowice”, do którego włączona jest „Strefa A”. Starachowicka SSE będzie również odpowiedzialna za prowadzenie działań promocyjnych i marketingowych w kraju i za granicą w celu pozyskania inwestorów zainteresowanych kupnem nieruchomości w Grzybowie. Po stronie Gminy Staszów, jako właściciela nieruchomości, jest określenie ceny wywoławczej. Dzięki temu inwestorzy zyskali na czasie, gdyż proces ubiegania się o zezwolenie na prowadzenie działalności gospodarczej w obszarze SSE „Starachowice” odbywa się jednocześnie z przetargami na zbycie nieruchomości położonych w strefie „A”.



Gmina Staszów w porozumieniu z SSE Starachowice przygotowuje pierwsze przetargi na wykup gruntów w strefie A w Grzybowie.

**MJ**

## ŁADNIEJ PRZY SPOKOJNEJ I JANA PAWŁA II



Przy ulicy Spokojnej i Jana Pawła II pojawiły się nowe drzewa i sadzonki krzewów. To kolejny etap zagospodarowania zieleni miejskiej na terenie Staszowa. Gmina Staszów na ten cel pozyskała 33 tysiące złotych dotacji z Wojewódzkiego Funduszu Ochrony Środowiska i Gospodarki Wodnej w Kielcach. W ramach zadania wykonano nowe nasadzenia drzew. Wśród gatunków znalazły się między innymi: robinia akacjowa, grab pospolity, jarząb mączny, wiśnia piłkowana, brzoza brodawkowata i głóg pośredni. Do nasadzeń krzewów wykorzystano sadzonki pięciornika krzewiastego, irgi poziomej, tawuły gęstkwiatowej, śnieguliczki Doorenbosa, pięciornika krzewiastego oraz berberysa Thunberga. Przy ulicach Jana Pawła

II i Spokojnej posadzono również żywopłoty formowane z grabu pospolitego. Równoległe do tych zadań prowadzone są również tzw. nasadzenia zastępcze. Wykonano je w Parku „Zalew nad Czarną”, a także przy ul. Jana Pawła II, korcie i boisku „wembley” przy ul. Langiewicza, przy ul. Kilińskiego, a także w Parku A. Bienia. - *Chcemy zmieniać krajobraz miasta tak, by podobał się mieszkańcom. Realizujemy obecnie mniejsze zadania, jednak w planach jest zrealizowanie dużego projektu zagospodarowania terenów zielonych pomiędzy osiedlami Ogrody i Wschód, z parkiem o powierzchni ponad dwunastu hektarów* – mówi **Leszek Kopeć**, Burmistrz Miasta i Gminy Staszów.

**MJ**

## PONAD 3 KILOMETRY NOWYCH ODCINKÓW DRÓG

**S**tale poprawia się stan techniczny dróg gminnych na terenie Miasta i Gminy Staszów. Duży udział mają w tym środki pozyskane z programu usuwania skutków klęsk żywiołowych. Dzięki temu odbudowanych zostanie ponad 3 kilometry dróg.

Odbudowa i modernizacja dróg gminnych na terenie Gminy Staszów przebiegają w dobrym tempie. Do końca września do użytku oddano cztery odcinki dróg o łącznej długości 2 kilometrów. Inwestycje drogowe wykonano na odcinkach w Wiązownicy-Kolonii, ul. Pocieszka w Staszowie, a także fragmencie drogi gminnej w miejscowości Dobra i odcinku Podmaleniec – Dobra. Realizacja dwóch kolejnych odcinków dróg gminnych w Woli

Osowej i Staszowie jest w fazie przetargowej. Wszystkie te inwestycje są zrealizowane z udziałem środków zewnętrznych przeznaczonych na usuwanie skutków klęsk żywiołowych.

W pierwszym podziale środków z tzw. „powodziówek” Gmina Staszów pozyskała ponad **500 000 złotych** na odbudowę dróg gminnych, natomiast w październiku, Burmistrz **Leszek Kopeć** odebrał z rąk Wojewody Świętokrzyskiego **Agaty Wojtyszek**, promesę opiewającą na **403 tysiące złotych**. Dzięki temu pozyskano na inwestycje drogowe blisko milion złotych dotacji. Wartość dofinansowania to 80% kosztów kwalifikowanych.

*MJ*





## BUDOWA OBWODNICY PEŁNĄ PARĄ

W dobrym tempie przebiegają prace przy budowie obwodnicy Staszowa, największej inwestycji drogowej ostatnich lat. Ekipy realizują zadania równolegle na czterech etapach.

Ekipy budowlane główny nacisk położyły na wykonanie prac ziemnych i stabilizację podłoża. Wykonywane są również przebudowy instalacji podziemnych, a także układane są pierwsze warstwy betonu asfaltowego. Tak dzieje się na etapie nr 4 (od skrzyżowania z ul. Rakowską). W ten sposób ekipy przygotowują jeden z odcinków dla ciężkiego sprzętu, który będzie niezbędny do rozpoczęcia prac przy etapie 3, czyli budowy przeprawy mostowej

przez rzekę Czarną. Wykonanie pierwszych elementów przeprawy ma rozpocząć się jeszcze w tym roku. Postępem prac na największej inwestycji komunikacyjnej realizowanej w Staszowie przyglądali się władze miasta, burmistrz **Leszek Kopeć** i zastępca burmistrza **Ewa Kondek**. Zapoznali się między innymi z aktualnymi postępami prac oraz planami drogowców na najbliższe miesiące.

Budowa północno – zachodniej obwodnicy Staszowa, to jedna z największych i najbardziej wyczekiwanych inwestycji komunikacyjnych ostatnich lat. Będzie miała siedem metrów szerokości, blisko 5 kilometrów długości, chodnik, ścieżkę rowerową i nowy most na rzece

Czarna. Trakt połączy ze sobą trzy drogi wojewódzkie: nr 765 - Osiek-Staszów-Chmielnik, 757 - Stopnica-Staszów i 764 – Staszów-Raków-Kielce. Inwestycja realizowana jest przez Świętokrzyski Zarząd Dróg Wojewódzkich w Kielcach. Inwestycja powstaje w systemie „zaprojektuj i zbuduj”. Jej wykonawcą jest Przedsiębiorstwo Robót Inżynieryjnych „Fart” sp. z o.o. w Kielcach, które wyceniło realizację tego zadania na **19 milionów 667 tysięcy złotych**. Zadanie powstaje przy współfinansowaniu z Funduszy Europejskich – Regionalnego Programu Operacyjnego Województwa Świętokrzyskiego. Nową obwodnicą pojedziemy w październiku 2018 r. **MJ**

## II ETAP MODERNIZACJI UJĘCIA WODY NA RADZIKOWIE

Na ujęciu wody pitnej przy ul. Rakowskiej w Staszowie rozpoczęto drugi etap modernizacji. Zadanie polega na wymianie przestarzałej i bardzo awaryjnej sieci wodociągowej z rur stalowych na rury PE wraz z wymianą armatury, czyli zasuw, zaworów zwrotnych czy urządzeń kontrolno-pomiarowych.

Modernizacja prowadzona w budynku hydroforowni i pompowni wody na ujęciu wody pitnej przy ul. Rakowskiej w Staszowie jest jedną

z ważniejszych inwestycji Zakładu Wodociągów i Kanalizacji PGKiM Staszów na ten rok. Pierwszy etap prac modernizacyjnych zamknął się w kwocie **134 000 zł**. Wymieniono wodociąg zasilający Staszów od hydroforowni do komory rozdzielczej.

Prace drugiego etapu polegają na wymianie dwóch rurociągów, które łączą hydroforownię ze zbiornikami wody, wraz z zasuwami. Umożliwi to częste czyszczenie zbiorników oraz ich konserwację. Następnie zostaną

wymienione rurociągi dostarczające wodę ze studni głębinowych nr 1 i 3 ujęcia Radzików I do zbiorników z rur stalowych na rury PE. W planach jest również wykonanie zasilania zbiorników wody z rur PE z ujęcia Radzików II, które zapewni ciągłą dostawę wody do zbiorników, szczególnie latem. Koszt II etapu modernizacji ujęcia wody to **180 000 zł**.

**MK**



## ŁOPATY POSZŁY W RUCH

Symbolicznym wbiciem pierwszej łopaty, rozpoczęła się budowa II etapu kanalizacji sanitarnej w Gminie Staszów, projektu wartego ponad 46 milionów złotych. W poniedziałek 6 listopada w Wiązownicy-Kolonii nastąpiło uroczyste rozpoczęcie II etapu budowy kanalizacji sanitarnej dla Gminy Staszów. Projekt realizowany przez Przedsiębiorstwo Gospodarki Komunalnej i Mieszkaniowej w Staszowie zakłada wybudowanie blisko 35 kilometrów nowej sieci kanalizacyjnej na terenie Staszowa, a także ośmiu miejscowości na terenie gminy Staszów (Czajków Południowy, Czajków Północny, Wola Wiśniowska, Wiązownica Duża, Wiązownica Mała, Smerdyna, Wiązownica-Kolonia i Wiśniowa). Ponadto w ramach inwestycji powstanie nowoczesna oczyszczalnia ścieków, pompownie i urządzenia płuczące. W sumie z inwestycji skorzysta 3500 odbiorców, a dzięki jej realizacji 96% terenu gminy będzie skanalizowane.

W symbolicznym rozpoczęciu prac wzięli udział; Burmistrz Staszowa **Leszek Kopeć**, posłowie na Sejm **Anna Krupka** i **Krzysztof Lipiec**, przedstawiciele PGKiM, a także przedstawiciele wykonawców inwestycji. Budowę kanalizacji przeprowadzi konsorcjum firm: Przedsiębiorstwo Budowlane „MODUŁ” Sp. z o.o., Zakład Budownictwa Ogólnego „MODUŁ” i Przedsiębiorstwo Robót Inżynierskich „MULTIKOP”. Projekt zyskał duże wsparcie finansowe z Programu Operacyjnego Infrastruktura i Środowisko, realizowanego przez Narodowy Fundusz Ochrony Środowiska i Gospodarki Wodnej. Dotacja w wysokości ponad 21 milionów złotych pokryje 85% kosztów kwalifikowalnych zadania. - *Cieszę się z rozpoczęcia prac. To bardzo ważne zadanie inwestycyjne dla naszej gminy. Skorzysta z niego ponad trzy tysiące odbiorców, zarówno mieszkańców Staszowa, jak też gminy Staszów* - mówi Burmistrz Staszowa Leszek Kopeć. Budowa II etapu kanalizacji sanitarnej ma zostać ukończona do 31 grudnia 2019.

MJ



## UMOWA PODPISANA. HALA SPORTOWA ZA DWA LATA

W piątek, 18 sierpnia w Urzędzie Miasta i Gminy w Staszowie Wiceminister Sportu i Turystyki **Jarosław Stawiarski** oraz Burmistrz Miasta i Gminy Staszów **Leszek Kopeć** podpisali umowy o dofinansowanie dwóch projektów. Ministerstwo Sportu i Turystyki przyznało dotacje na „Budowę sali gimnastycznej przy Zespole Szkół Nr 2 w Staszowie” oraz „Modernizację hali sportowej oraz budowę boiska do piłki plażowej, bieżni prostej 4 torowej do biegów na 60 m, skoczni do skoku w dal przy ul. Mickiewicza 40 w Staszowie”. W podpisaniu umowy wzięli również udział poseł **Anna Krupka**, wiceminister zdrowia **Marek Tombarkiewicz**, wicewojewoda świętokrzyski **Andrzej Bętkowski** oraz z-ca dyrektora Departamentu Sportu dla Wszystkich w Ministerstwie Sportu i Turystyki **Marcin Kaczmarczyk**.

Łączna kwota dotacji pozyskana przez Gminę Staszów na te zadania to ponad **3,1 milionów złotych**, z czego ponad **2,8 miliona złotych** to pieniądze na budowę hali sportowej przy Zespole Szkół nr 2 w Staszowie.

Wiceminister Jarosław Stawiarski, który w imieniu Ministerstwa Sportu i Turystyki podpisał umowy, podkreślał i chwalił w rozmowie z dziennikarzami, duże zaangażowanie samorządu Gminy Staszów

w rozwój bazy sportowej i skuteczność w pozyskiwaniu środków. Skorzystał również z okazji, by odwiedzić miejsca zarówno przyszłych, jak i już zrealizowanych inwestycji, do których dużą finansową „cegielkę” dołożyło ministerstwo.

Inwestycja przy staszowskiej „dwójce” to jedna z najdłuższych wycze-kiwanych w Staszowie. Będzie ona polegała na dobudowaniu do istniejącego budynku szkolnego nowej sali gimnastycznej, wraz z zapleczem i łącznikiem. Obiekt będzie przystosowany między innymi do prowadzenia zajęć z zakresu wychowania fizycznego i sportu. Wymiary sali to 24,50m x 30,50m., będzie posiadać 1 kondygnację, zaplecze sportowe – 3 kondygnacyjne, w tym piwnicę i łącznik. Powierzchnia części dobudowanej wyniesie 1136 m<sup>2</sup>. Łącznik będzie stanowił bezpośrednie przejście z budynku głównego na lekcje wychowania fizycznego. Celem projektu jest zwiększenie dostępu uczniów i mieszkańców gminy Staszów do nowoczesnej infrastruktury sportowej.

Całkowita wartość tego zadania to **8 760 132,00 zł**. Dofinansowanie **2 832 600,00 zł**. Wkład własny **5 665 315,00 zł** (Gmina będzie aplikować o pozyskanie dodatkowych środków w ramach wkładu własnego). rozpoczęcie budowy plano-



wane jest na 2018 rok, a zakończenia na 30.04.2020.

Z kolei modernizacja hali OSiR przy ul. Mickiewicza, będzie polegała na poprawieniu stanu technicznego obiektu, wraz z poszerzeniem zakresu użytkowego obiektu. Wśród prac zaplanowano remont nawierzchni, wymianę drzwi oraz zaciemnienie okien, a także budowę boisk zewnętrznych do piłki plażowej, bieżni lekkoatletycznej czterotorowej i skoczni do skoku w dal. Całkowita wartość projektu **593 432,00 zł**. Dofinansowanie pozyskane z MSiT wynosi **296 700,00 zł**.

**MJ**

## BOISKO TRENINGOWE ODDANE DO UŻYTKU

Kompleks sportowy przy ulicy Koszarowej wzbogacił się w pełnowymiarowe, nowoczesne boisko treningowe ze sztuczną nawierzchnią. Gmina Staszów na jego realizację pozyskała blisko **900 tysięcy złotych** dofinansowania z Funduszu Rozwoju Kultury Fizycznej Ministerstwa Sportu i Turystyki.

Pełnowymiarowe boisko treningowe do piłki nożnej pokryte jest nawierzchnią z trawy syntetycznej. Jego wymiary to 60 x 100 metrów (pole gry) wraz z wybiegami bocznymi o szerokości 3 metrów i wybiegami za bramkami 5 metrów. Wykonano również oświetlenie, odwodnienia boiska oraz budynek gospodarczy (magazyn), w którym przechowywany jest między innymi sprzęt sportowy i wyposażenie do konserwacji boiska. Zakupiono również wyposażenie szatni dla zawodników i sędziów, a także wiaty stadionowe dla sędziów i obsługi medycznej oraz kontener sanitarny. Łączna wartość inwestycji opiewa na kwotę **1 709 457,38 złotych**.

**MJ**





## NOWY ŻŁOBEK W STASZOWIE

Rozpoczęła się rozbudowa Przedszkola nr 3 w Staszowie. Powstaje tu nowy żłobek i klub dziecięcy. Prawie **800 tysięcy złotych** dotacji na ten projekt przyznało Ministerstwo Rodziny, Pracy i Polityki Społecznej.

Gmina Staszów pozyskała dofinansowanie z Ministerstwa Rodziny, Pracy i Polityki Społecznej w ramach konkursu na utworzenie nowych miejsc w żłobkach i klubach dziecięcych oraz na dostosowanie istniejących miejsc opieki do potrzeb dzieci i dofinansowanie ich pobytu. Program zakłada również stworzenie miejsc, z uwzględnieniem potrzeb dzieci niepełnosprawnych. Pieniądze pochodzą ze specjalnej edycji programu „MALUCH plus” - Za życiem”. Wniosek złożony przez Gminę Staszów otrzymał prawie **800 tysięcy złotych** dotacji.

W nowym budynku swoje miejsce znajdzie żłobek i klubik. W sumie zostanie utworzonych jeszcze w tym



roku, dodatkowych 40 miejsc dla dzieci. Prace budowlane potrwać do końca grudnia. **MJ**

## AKTYWNA TABLICA W STASZOWIE



Staszowskie szkoły podstawowe dostaną **42 000 zł** dofinansowania na pomoce dydaktyczne z rządowego programu „Aktywna tablica”. Każda z placówek otrzyma po 14 000 zł dofinansowania na rozwój infrastruktury szkolnej oraz kompetencji uczniów i nauczycieli w zakresie technologii informacyjno-komunikacyjnych.

Programem zostaną objęte Szkoła Podstawowa nr 1 im. Tadeusza Kościuszki, Szkoła Podstawowa nr 2 im. Ignacego Jana Paderewskiego i Szkoła Podstawowa nr 3 im. Hieronima Łaskiego w Staszowie. W ramach programu szkoły podstawowe zostaną wyposażone w tablice interaktywne, projektory, głośniki czy interaktywne monitory dotykowe. Gmina Staszów pokryje 20% inwestycji. Maksymalna kwota dofinansowania na jedną szkołę wynosi 14 000 zł z budżetu państwa, przy wkładzie własnym 3 500 zł (wkład finansowy lub rzeczowy). W ramach trzyletniego programu rządowego pomoce dydaktyczne trafią do około 15 580 szkół w Polsce i za granicą. W 2017 roku programem „Aktywna Tablica” zostanie objętych 5 582 szkół.

Podstawowym wymaganiem, jakie musi spełniać szkoła by uczestniczyć w programie, jest dostęp do Internetu na poziomie co najmniej 30 Mb/s.

**MK**



## REMONTY I INWESTYCJE W SZKOŁACH I PRZEDSZKOLACH ZA PONAD MILION ZŁOTYCH!

W placówkach oświatowych na terenie Miasta i Gminy Staszów od początku roku intensywnie prowadzono prace remontowe. Plan zakładał przede wszystkim odświeżenie sal lekcyjnych, stołówek, sal gimnastycznych, parkietów na korytarzach oraz remonty szkolnych szatni. Prace wykonywano w: SP nr 1, SP nr 2, SP nr 3, SP w Mostkach, SP w Koniemłotach, SP w Wiązownicy Dużej, SP w Czajkowie, oraz przedszkolach nr 3 i nr 8 w Staszowie. Przy Przedszkolu nr 3 w Staszowie powstaje żłobek i powiększany jest klub dziecięcy. Gmina Staszów pozyskała na ten projekt prawie **800 tysięcy złotych** dotacji z Ministerstwa Rodziny, Pracy i Polityki Społecznej. W istniejącym budynku pomalowano również 6 sal dydaktycznych, ozdobiono hol postaciami z bajek i pomalowano sufity w pomieszczeniach kuchennych, kupiono materiały i wyposażenie za kwotę prawie **10.000 zł**. W Klubie Dziecięcym „Pajacyk” w sali dydaktycznej odświeżono ściany. Pracownicy Przedszkola nr 8 z pomocą osób z grupy interwencyjnej wykonali remonty gabinetów, szatni pracowników obsługi, holu, szatni przedszkolnej i jednej z sal zajęć. Ponadto naprawiono huśtawki i sprężynowca na placu zabaw. Łączny koszt prac w przedszkolu wyniósł **16 800 zł**. W żłobku wykonano remont pomieszczeń wraz z wymianą instalacji CO oraz adaptacją dodatkowego pomieszczenia na potrzeby żłobka za **57 000 zł**. W ramach programu „Małuch plus” pozyskano na ten cel aż **43 097 zł**, pozostała kwota to środki własne Miasta i Gminy Staszów.

W Szkole Podstawowej nr 3 pomalowane zostały sale lekcyjne, stołówka, pomieszczenia kuchenne oraz ściany przy wejściu do szatni. Przed wejściem do budynku obłożono płytkami podjazd dla niepełnosprawnych za kwotę **18.000 zł**. Wymieniono również drzwi do sal lekcyjnych na II piętrze i drzwi wejściowe do szkoły i kuchni, za łączną kwotę ponad **25 000 zł**. W Szkole Podstawowej nr 1 w czasie wakacji nowy wygląd zyskała nie tylko szatnia. Wycyklinowano i polakierowano parkiet na łączniku

z gimnazjum. Odświeżono kuchnię oraz blok żywieniowy, wyremontowano łazienki w szatni i parking. Na przygotowania do nowego roku szkolnego wydano prawie **16 000 zł**. W Szkole Podstawowej nr 2 blask odzyskała sala gimnastyczna, wycyklinowano korytarze, odnowiono szatnię, klatkę schodową, schody wejściowe oraz elewację od strony ul. Wschodniej. Koszty poniesione na remonty i zakup artykułów do prac remontowych i przygotowawczych od stycznia 2017 r. wyniosły ponad **84 tys zł**.

W szkole w Mostkach zaadoptowano sekretariat na salę lekcyjną, przeniesiono oddział „0” do większego pomieszczenia, wybudowano ściankę działową i zagospodarowano pomieszczenie na sekretariat. Pomalowano również blok żywieniowy, zdemontowano i zamontowano lampy na korytarzu oraz odnowiono schody przy wyjściu ewakuacyjnym. Prace remontowe zostały wykonane przez konserwatora szkoły oraz ekipę remontową w ramach grupy interwencyjnej i zamknęły się w kwocie **6 244 zł**. W Koniemłotach natomiast pomalowano sufity i ściany, ułożono płytki w szatni, pomalowano lamperię oraz uzupełniono ubytki w ścianach na terenie całego obiektu. W Czajkowie 3 sale lekcyjne zyskały nowy kolor ścian, odnowiono również lamperię na stołówce i w 6 salach oraz pomalowano sufit w części kuchennej za **4 628 zł**. Uczniowie w Wiązownicy Dużej zyskali m.in. odnowioną salę wielofunkcyjną, pomalowane ściany na korytarzu górnym w bocznej części budynku, odnowione ściany na 2 klatkach schodowych i piaskownicę na placu zabaw dla dzieci przedszkolnych. Łączny koszt prac i materiałów wyniósł **14 034 zł**.

W sumie od stycznia 2017 r. na remonty, inwestycje i wyposażenie w szkołach na terenie Miasta i Gminy Staszów wydano ponad **1.035.000 zł**. Gmina Staszów pozyskała m.in. **800 tysięcy złotych** dotacji z Ministerstwa Rodziny, Pracy i Polityki Społecznej na budowę żłobka przy Przedszkolu nr 3.

*RW*



## 350 TYSIĘCY ZŁOTYCH NA TERMOMODERNIZACJĘ „JUTRZENEK”



Gmina Staszów pozyskała ponad 350 tysięcy złotych na wykonanie kompleksowej termomodernizacji trzech obiektów użyteczności publicznej. Pieniądze pochodzą z RPO Województwa Świętokrzyskiego na lata 2014-2020.

Projekt złożony przez Gminę Staszów dotyczy wykonania kompleksowej termomodernizacji budynków świetlic Jutrzenka w Sielcu, Wiązownicy-Kolonii, a także w dawnym budynku „D”, Akademickiego Ośrodka Kształcenia przy ul. Szkolnej 14. Celem jest poprawa ich efektywności energetycznej i zmniejszenie emisji dwutlenku węgla, a także niebezpiecznych pyłów do atmosfery. Inwestycja

na w/w obiektach będzie polegała między innymi na wykonaniu docieplenia ścian, wymianie stolarki drzwiowej, wymianie źródeł ciepła oraz instalacji c.o., montażu grzejników z zaworami termostatycznymi, a także montażu instalacji fotowoltaicznych.

Koszt projektu ogółem to prawie **460 000 złotych**, z czego **350 665,17 złotych** stanowi dotacja pozyskana z Regionalnego Programu Operacyjnego Województwa Świętokrzyskiego na lata 2014 - 2020. Wkład własny Gminy Staszów obliczono na 108 821,50 złotych. Zadania mają zostać wykonane do końca września 2018 roku.

*MJ*



**Unia Europejska**  
Europejski Fundusz  
Rozwoju Regionalnego



WOJEWÓDZTWO  
ŚWIĘTOKRZYSKIE



MIASTO I GMINA  
STASZÓW



**Fundusze Europejskie**  
Program Regionalny

## MINISTERSTWO DOFINANSUJE NOWĄ SIEDZIBĘ BIBLIOTEKI

Staszowska Biblioteka za dwa lata przeniesie się z Ratusza do nowego budynku. Zyskają pracownicy, a przede wszystkim czytelnicy. Gmina Staszów pozyskała ponad **1,7 milionów złotych** dotacji z Narodowego Programu Rozwoju Czytelnictwa.

Biblioteka Publiczna Miasta i Gminy Staszów, mieszcząca się obecnie w Ratuszu, już za dwa lata przeniesie się do nowego, zdecydowanie większego obiektu. Zamiast dotychczasowych 514 m<sup>2</sup> powierzchni, do dyspozycji będzie ponad 1200 metrów kwadratowych. Instytucja zyska większą funkcjonalność, a czytelnicy komfort korzystania z jej zasobów. Realizacja tej inwestycji będzie możliwa, dzięki pozyskaniu przez Gminę Staszów ponad 1,7 milionów złotych dotacji z Ministerstwa Kultury i Sztuki. Projekt „Nowoczesna Biblioteka w Staszowie” to jeden z dwudziestu w kraju, które otrzymały dofinansowanie z Narodowego Programu Rozwoju Czytelnictwa.

Nowym lokum dla biblioteki stanie się budynek przy ul. Szkolnej 14, w którym mieścił się Zamiejscowy Wydział Dydaktyczny Uniwersytetu Jana Kochanowskiego w Kielcach. Zadanie będzie polegało na rozbudowie i przebudowie budynku oraz zakupie niezbędnego wyposażenia. Projekt przewiduje między innymi rozbiorę ścian działowych, wykonaniu nowych otworów drzwiowych, budowę zewnętrznego szybu windowego, a także przebudowę dachu, wymianę i rozbudowę instalacji elektrycznej, wodno-kan-



lizacyjnej, centralnego ogrzewania oraz wymianę posadzek, tynków wewnętrznych, wykonanie docieplenia ścian wraz z elewacją budynku.

Z nowej biblioteki w sposób swobodny będą mogli korzystać również osoby niepełnosprawne. Dla ich potrzeb zostaną dostosowane dojścia i dojazdy do obiektu, a także zlikwidowane ograniczenia wewnątrz budynku. Czytelnicy będą mieli wolny dostęp do księgozbioru. W nowej bibliotece znajdzie się czytelnia internetowa ze stanowiskiem dla osób z dysfunkcją wzroku, Mediateka czy Kącik dla Malucha, a także wielofunkcyjna sala do spotkań. Nowością w projekcie będzie utworzenie Klubu Filmowego oraz tzw. czytelnia letniej. *MJ*



## 99 LAT WOLNI I NIEPODLEGLI

**11** listopada nie jest zwykłym dniem w kalendarzu. To nie jest dzień, jakich wiele w całym roku. 11 listopada to symbol miłości do ojczyzny, symbol wiary oraz symbol zwycięstwa. 99 lat temu, po 123 latach niewoli, wolna Rzeczpospolita znów pojawiła się na mapach Europy – mówił **Leszek Kopeć**, Burmistrz Miasta i Gminy Staszów w sobotę, 11 listopada, podczas uroczystych obchodów 99. rocznicy Odzyskania Niepodległości.

Uroczystości rozpoczęły się w Parku im. Adama Bienia, gdzie odbyła się zbiórka uczestników. Następnie zebrani rozpoczęli przemarsz ulicami Miasta do Sanktuarium Świętego Jana Pawła II w Staszowie, gdzie odbyła się uroczysta Msza Święta za Ojczyznę, którą odprawili **ks. kan. Edward Zieliński** oraz **ks. Paweł Maciąg**.

Po Mszy Świętej, podczas której kazanie wygłosił ks. Zieliński, uczestnicy obchodów przemaszerowali na staszowski Rynek. Po odegraniu Hymnu Państwowego, Dowódca Garnizonu, **ppłk Leszek Ślimak**, przyjął meldunek od dowódcy uroczystości, **kpt. Krzysztofa Oszczudłowskiego**. Następnie głos zabrał burmistrz **Leszek Kopeć** dziękując zebranych za wspólne obchody Narodowego Święta Niepodległości. - *Dziś każdego dnia, wciąż na nowo uczymy się szacunku do Naszej wspaniałej ojczyzny. Bo to stąd jesteśmy, tu pracujemy, wychowujemy dzieci, nawiązujemy przyjaźnie – to tutaj żyjemy. Żyjemy w wolnym, niepodległym i szczęśliwym kraju. Mijające od tamtych wydarzeń lata pokazują ewoluujący naród – dziś suwerenny i autonomiczny, wypełniający oczekiwania poległych przodków* – mówił Burmistrz.

Następnie głos zabrał **Stanisław Batóg**, który przeczytał list przygotowany z okazji obchodów Święta Niepodległości od Wojewody Świętokrzyskiego **Agaty Wojtyszek**. List od Marszałka Województwa **Adama Jarubasa** przeczytała zebrana **Ewelina Bień**, Radna Sejmiku Województwa Świętokrzyskiego. Wszystkim zebrany życzenia złożył także Europeoseł **Czesław Siekierski**.

Gdy zakończono wystąpienia tłumnie zebrani mieszkańcy, wraz z delegacjami samorządowymi, szkołami, przedszkolami, instytucjami, zakładami, stowarzyszeniami i organizacjami, wysłuchali Apelu Pamięci, który zakończono salwą honorową. Uroczystości swoim udziałem uświetniła delegacja i kompania honorowa 3. Sandomierskiego batalionu radiotechnicznego. W uroczystościach udział wzięli także m.in. Wiceminister **Marek Tombariewicz**, Starosta Staszowski **Michał Skotnicki**, Zastępca Burmistrza Miasta i Gminy Staszów **Ewa Kondek**, wicestarosta **Tomasz Fafara**, Radni Sejmiku Wojewódzkiego **Ewelina Bień**, **Izydor Grabowski** i **Marek Strzała**, przedstawiciele Rady Miejskiej oraz Rady Powiatu. Burmistrz oraz Starosta jako pierwsi złożyli kwiaty pod tablicą upamiętniającą marszałka Józefa Piłsudskiego. Później odbyło się składanie wieńców pod pomnikiem Tadeusza Kościuszki. Po złożeniu wiązanek zgromadzeni przeszli na ulicę Parkową, gdzie zakończono uroczystości organizowane przez Burmistrza Miasta i Gminy Staszów i Radę Miejską w Staszowie oraz Radę i Zarząd Powiatu Staszowskiego.

*MK, fot. GN*



Fot. MJ | www.staszow.pl



Fot. MJ | www.staszow.pl

## „MNICH” POWRÓCIŁ DO DOMU

W poniedziałek, 6 listopada, w Staszowie odbyły się uroczystości pogrzebowe **śp. Ludwika Machalskiego „Mnicha”** - założyciela i dowódcy zbrojnej organizacji niepodległościowej „Mnich”. Szczątki „Mnicha” odnalazł w 2016 roku zespół **prof. Krzysztofa Szwagrzyka**, na kieleckim cmentarzu Piaski.

Przez ponad 65 lat miejsce pochówku Ludwika Machalskiego „Mnicha” pozostawało nieznanie. Zachowane materiały archiwalne sugerowały, że mógł zostać pogrzebany na kieleckim cmentarzu Piaski. W listopadzie 2016 r. zespół Biura Poszukiwań i Identyfikacji Instytutu Pamięci Narodowej, pod kierunkiem prof. Krzysztofa Szwagrzyka, prowadził prace archeologiczno-poszukiwawcze w kwaterze nr 6 na cmentarzu Piaski. W jednym, z dwóch odnalezionych pochówków, zidentyfikowano szczątki Ludwika Machalskiego. Rodzina zmarłego została poinformowana o dokonanej identyfikacji 10 kwietnia 2017 r., dokładnie 66 lat po jego zamordowaniu. W kwietniu 2017 r., w Pałacu Prezydenckim, **Prezydent RP Andrzej Duda** ogłosił nazwiska 12 zidentyfikowanych ofiar represji komunistycznych z całej Polski. Wśród nich był założyciel i dowódca zbrojnej organizacji niepodległościowej Ludwik Machalski „Mnich”. Tym samym przywrócono z totalnej, zbiorowej nie-

pamięci nazwisko kolejnego Żołnierza Niezlomnego, jego rodziny i podkomendnych. Ludzi, którzy za walkę o suwerenną Polskę zapłacili najwyższą cenę – życia i wolności.

Organizatorami uroczystości pogrzebowych byli Wojewoda Świętokrzyski **Agata Wojtyszek**, Instytut Pamięci Narodowej – Komisja Ścigania Zbrodni przeciwko Narodowi Polskiemu, Burmistrz Miasta i Gminy Staszów, a także parafia rzymskokatolicka p.w. św. Bartłomieja oraz Staszowski Ośrodek Kultury.

Uroczystości rozpoczęła konferencja poświęcona śp. Ludwikowi Machalskiemu, która odbyła się w sali widowiskowej Staszowskiego Ośrodka Kultury. Przygotowała ją Delegatura IPN w Kielcach. Następnie o godz. 11.30 w Sanktuarium św. Jana Pawła II w Staszowie została odprawiona msza święta, której przewodniczył biskup ordynariusz Diecezji Sandomierskiej **Krzysztof Nitkiewicz**.

Uczestniczyli w niej przedstawiciele Instytutu Pamięci Narodowej - szef Urzędu ds. Kombatantów i Osób Represjonowanych **Jan Józef Kasprzyk**, wiceprezes IPN prof. Krzysztof Szwagrzyk, a także wojewoda świętokrzyski Agata Wojtyszek, parlamentarzysty, samorządowcy Miasta i Gminy Staszów, przedstawiciele organizacji i stowarzyszeń, a także młodzież

szkolna, mieszkańcy Staszowa i regionu oraz rodzina bohatera.

W homilii biskup wskazywał na nieustanną walkę dobra ze złem, która odbywa się w każdym człowieku. Walkę, w której każdy chrześcijanin, mimo słabości i upadków jest zobowiązany stawać po stronie dobra.

- *Prawda, za którą umierał Ludwik Machalski wraz z innymi bohaterami okupacyjnej i powojennej Polski, a przede wszystkim jego postawa powinny skłaniać do refleksji. Posłuszeństwo Ewangelii wzywa do działania w wymiarze osobistym i publicznym. Każde zabiera głos. Potrzebujemy spojrzenia przekraczającego granice własnego „ja”. Nowego spojrzenia, które zaowocuje konkretnymi czynami. Z pewnością pojawią się przeszkody, krytyka i ataki. Istotne jest jednak dążenie do bycia zaczynem dobra, wzorem dla zagubionych i niezdecydowanych. Jeżeli złożymy ufność w Bogu, możemy zrobić wiele dobrego, pomimo naszych słabości i ograniczeń. Jak mówi św. Paweł: „Moc bowiem w słabości się doskonali. Najchętniej więc będę się chlubił z moich słabości, aby zamieszkała we mnie moc Chrystusa” (2 Kor 12,9) – mówił biskup Nitkiewicz.*

Głos zabrali również przedstawiciele IPN. Jan Józef Kasprzyk szef Urzędu ds. Kombatantów i Osób Represjonowanych nazwał Ludwika



Machalskiego rycerzem dobrej sprawy. - *Był nie tylko tym, który bronił suwerennej Rzeczypospolitej i jej niepodległości, ale w tym starciu dobra ze złem bronił świata wartości, które budowały Polskę i Europę. W tej nierównej walce zginął, ale dziś, kiedy żegnamy go z należnymi honorami, możemy powiedzieć, że po latach zwyciężył. Jego śmierć stała się ziarnem rzuconym w ziemię, na którym wyrosła wolna i niepodległa Polska* – powiedział.

Hołd „Mnichowi” oddał również wiceprezes IPN, prof. Krzysztof Szważyk, który w 2016 roku, wraz z Biurem Poszukiwań i Identyfikacji Instytutu Pamięci Narodowej, odkrył w kwaterze nr 6 na cmentarzu Piaski szczątki Ludwika Machalskiego.

### Życiorys „Mnicha”

**Ludwik Machalski** urodził się 23 sierpnia 1929 r. w Jaśle. Dzieciństwo i młodość spędził w Staszowie. Od 1944 r., jako łącznik w Batalionach Chłopskich, włączył się w działalność niepodległościową. Po zajęciu Kielecczyny przez Sowieców, w styczniu 1945 r. Ludwik kontynuował naukę w Liceum im. Jana Śniadeckiego w Kielcach, po ukończeniu, którego rozpoczął w 1947 r. studia na Akademii Handlowej w Krakowie, następnie wstąpił na Wydział Chemiczny Politechniki Łódzkiej. Przerwał naukę w 1949 r. Przez krótki czas pracował w ośrodku szkoleniowym w Wietrznie w woj. szczecińskim. Jesienią 1949 r. wrócił do Staszowa. Po powrocie w rodzinne strony Ludwik Machalski przystąpił do tworzenia struktur organizacji niepodległościowej. Początki ugrupowania sięgają kwietnia 1950 r. Liczyło ono łącznie 21 członków, natomiast 14 osób udzielało mu wsparcia. Ugrupowanie „Mnicha” działało na terenie pow. sandomierskiego, opatowskiego, buskiego i miasta Wrocławia.

Grupa przeprowadziła 7 akcji zbrojnych oraz 3 próby akcji. Najbardziej spektakularne było rozbięcie posterunku MO w Klimontowie 30 czerwca 1950 r. podczas, którego zdobyto 1 ręczny karabin maszynowy, 3 karabiny, 1 pistolet maszynowy PPS, kilka granatów i kilkaset sztuk amunicji. Ogółem

ugrupowanie posiadało kilkanaście sztuk broni (w tym 2 rkm, 3 pm PPS, 3 kbk, 3 pistolety i 2 rewolwery) oraz ponad 450 sztuki amunicji. Grupa „Mnicha” dysponowała również pieniędzmi pochodzącymi z akcji na kasy spółdzielcze. Akcje tego typu UB nazywała napadami terrorystyczno-rabunkowymi, jednak obiektem ataków nie były osoby prywatne, lecz instytucje komunistycznego państwa. Działalność ugrupowania Ludwika Machalskiego nie pociągnęła za sobą żadnych ofiar, nikt nie został nawet ranny. Aktywność grupy spowodowała natychmiastowe przeciwdziałanie ze strony UB i MO.

Po akcji na posterunek MO w Klimontowie z 30 czerwca, w pościg udało się 28 funkcjonariuszy UB i MO z Sandomierza. Przełom nastąpił 13 sierpnia 1950 r., kiedy funkcjonariusze WUBP we Wrocławiu aresztowali kilkoro członków grupy „Mnicha”. 16 sierpnia 1950 r. doszło do kolejnych zatrzymań. Pozyskane informacje pozwoliły funkcjonariuszom WUBP w Kielcach i żołnierzom KBW przeprowadzić 17 sierpnia 1950 r. akcję likwidacji grupy. Po otoczeniu bunkra w lesie koło Strzegomia, wojsko i UB przypuściło szturm na dziesięciu znajdujących się wewnątrz ludzi. W wyniku ataku zginęły dwie osoby. Pozostali z przebywających w bunkrze poddali się i zostali natychmiast zatrzymani. W bunkrze zabezpieczono broń, amunicję oraz manifest ideowy ugrupowania.

Ogółem, zatrzymanych zostało 18 członków grupy i 12 osób udzielających jej wsparcia. Po półrocznym śledztwie, na posiedzeniu 31 stycznia 1951 r. WSR w Kielcach skazał na śmierć Ludwika Machalskiego „Mnicha” oraz utratę praw publicznych i obywatelskich praw honorowych na zawsze, a także przepadek całego mienia na rzecz Skarbu Państwa. Mimo licznych próśb Bolesław Bierut nie skorzystał z przysługującego mu jako prezydentowi prawa łaski. Wyrok śmierci na „Mnichu” wykonany został 10 kwietnia 1951 r. w więzieniu WUBP przy ul. Zamkowej 3 w Kielcach. Ciało zamordowanego pogrzebano, w tajemnicy przed rodziną, w nieoznaczonym grobie na cmentarzu Piaski w Kielcach.

MJ



## POŻEGNALIŚMY KAZIMIERZA GAWROŃSKIEGO



W poniedziałek, 2 października pożegnaliśmy **ś.p. Kazimierza Gawrońskiego**, członka Młodego Wojska Polskiego, niezłomnego znad Czarnej Staszowskiej, pierwszego Komendanta Rejonowego Zawodowej Straży Pożarnej w Staszowie. W ostatniej drodze ś.p. Kazimierza uczestniczyli członkowie rodziny, przyjaciele i koledzy zmarłego, poczty sztandarowe, delegacje jednostek PSP i OSP, a także przedstawiciele samorządu Miasta i Gminy Staszów.

Uroczystości pogrzebowe rozpoczęły się mszą świętą w Sanktuarium Jana Pawła II w Staszowie. Twórcę zawodowej straży pożarnej w Staszowie oraz pierwszego Komendanta Rejonowego PSP w sposób szczególny pożegnali strażacy, dla których, co podkreślano, postać Kazimierza Gawrońskiego była wzorem do naśladowania. Sylwetkę twórcy zawodowej straży pożarnej w Staszowie, drogę kariery zawodowej, a także długą listę zasług, przedstawił **bryg. Rafał Gajewicz** Komendant Powiatowy PSP w Staszowie.

*„W służbie zawodowej był człowiekiem sumiennym, zdyscyplinowanym, nosząc z honorem strażacki mundur. Jego służbie zawsze przyświecało hasło „Bogu na chwałę, ludziom na pożytek”. Pamiętamy go jako człowieka uśmiechniętego, pogodnego i wrażliwego, a przy tym wszystkim człowieka skromnego, w każdej chwili chętnego do udzielenia pomocy potrzebującym. Nieublagana śmieć wyrwała z naszego środowiska człowieka sumiennego, uczynnego, solidnego, który swojej pracy i działalności społecznej poświęcił wiele pracy i energii, wolnego czasu realizując z ogromnym zaangażowaniem zadania, które stawiała przed nim służba oraz cele, które sam sobie wyznaczał.”*

*„Panie Komendancie! Nad Twoją trumną pochylają się dziś sztandary. Niech ten symboliczny gest będzie naszym pożegnaniem z Tobą, a jednocześnie podziękowaniem za Twoją służbę i pracę. Dziękujemy drogi przyjacielu za to, że byłeś z nami. Żegnamy Cię dziś w wielkim smutku. Odchodzisz w pokoju. Wierzymy, że Święty Florian, nasz patron,*

*przedstawił Cię Bogu Ojcu Wszechmocnemu do niebiańskiej służby. Spoczywaj w pokoju! Cześć Twojej pamięci!”*

Pożegnalny list w imieniu społeczności szkolnej Liceum Ogólnokształcącego im. kard. Stefana Wyszyńskiego odczytała również **Anna Karasińska** Dyrektor Szkoły, a zarazem Radna Rady Miejskiej w Staszowie. Przedstawiła w nim działalność Kazimierza Gawrońskiego, młodego chłopaka o pseudonimie „NEMO”, który wstąpił i aktywnie działał w szeregach Młodego Wojska Polskiego oraz Jego późniejsze, niełatwe losy, lata spędzone w więzieniu i długą drogę do rehabilitacji politycznej.

„Kazimierz Gawroński był długoletnim członkiem Ogólnopolskiego Związku Więźniów Politycznych Okresu Stalinowskiego 1939 – 1959. Aktywnie uczestniczył w spotkaniach rocznicowych i tematycznych z młodzieżą Liceum Ogólnokształcącego im. ks. kard. Stefana Wyszyńskiego w Staszowie. Do Muzeum Szkolnego przekazał wiele cennych dokumentów z okresu, z okresu działalności w Młodym Wojsku Polskim, które znajdują się na stałej wystawie w muzeum „Młode Wojsko Polski”. Życiowy optymizm, pogoda ducha były i będą dla nas dobrym przykładem zachowań w sytuacjach trudnych. Z entuzjazmem podejmował i wykonywał powierzone mu zadania. Potrafił swoim zapałem pozytywnie oddziaływać i mobilizować. Niech takim w naszych sercach i pamięci pozostać. Drogi Kazimierzu. Śpij spokojnie, odpoczywaj – otoczony naszą modlitwą i dobrą myślą o Tobie, dzięki której nie wszystkim umarłeś. Cześć Twojej Pamięci”.

Po mszy świętej kondukt żałobny w asyście pocztów sztandarowych i orkiestry „KiZChS Siarkopol Grupa Azoty” przeszedł na cmentarz parafialny, gdzie spoczęło ciało ś.p. Kazimierza Gawrońskiego. Kwiaty na Jego grobie, a także kondolencje na ręce małżonki i rodziny złożyli Burmistrz Staszowa **Leszek Kopeć**, zastępca Burmistrza **Ewa Kondek** i **Dominik Rożek** Przewodniczący Rady Miejskiej w Staszowie.

**MJ**

## STASZÓW W PROJEKCIE „CATCHING-UP REGIONS”

W środę, 25 października odbyła się konferencja podsumowująca projekt „Catching-up regions”.

Celem projektu „Catching-up regions” zainicjowanego przez Komisję Europejską było zidentyfikowanie czynników ograniczających wzrost w słabiej rozwiniętych regionach Unii Europejskiej oraz zapewnienie wsparcia na rzecz odblokowania ich potencjału rozwojowego. Projekt, polegający m.in. na pomocy analitycznej, realizowany był przez Komisję Europejską oraz Bank Światowy od maja 2016 roku. Pierwszymi krajami, które wzięły udział w fazie pilotażowej tej inicjatywy zostały Polska i Rumunia. W naszym kraju realizowano go w regionach świętokrzyskim i podkarpackim.

Celem Prognozy, która została opracowana w ramach projektu na potrzeby naszej Gminy, jest oszacowanie oddziaływania na środowisko studium uwarunkowań i kierunków zagospodarowania przestrzennego Gminy Staszów. Inicjatywa miała na celu analizę i ocenę potencjalnego wpływu na środowisko przyrodnicze i kulturowe oddziaływań ustaleń studium oraz opracowanie przyjętych rozwiązań mających na celu ich ograniczenie. Kolejnym celem prognozy jest wskazanie ewentualnych zagrożeń dla środowiska, które wynikają z wprowadzenia w życie ustaleń opracowanego studium oraz określenie metod działania, które pozwolą te zagrożenia ograniczyć lub zlikwidować.

Konferencja podsumowująca projekt odbyła się w Zakątku Świętokrzy-

skim w Grzybowie.

O godzinie 10:00 rozpoczął się panel poświęcony rezultatom inicjatywy „Catching-up regions” w regionie świętokrzyskim. Panelistami w części spotkania pt. „Efektywne planowanie przestrzenne jako jeden z mechanizmów wsparcia małych i średnich przedsiębiorstw” byli **Leszek Kopeć**, Burmistrz Miasta i Gminy Staszów, **Michał Skotnicki**, Starosta Powiatu Staszowskiego, **Wolfgang Munch**, Zastępca Dyrektora Wydziału, Dyrekcja Generalna ds. Polityki Regionalnej i Miejskiej z Komisji Europejskiej, **Marcel Ionescu-Heroiu**, Starszy Specjalista ds. Polityki Miejskiej Banku Światowego oraz **Artur Hajdorowicz**, Dyrektor Wydziału Rozwoju i Rewitalizacji Miasta Kielce. Moderatorem panelu był **Tomasz Janusz**, Zastępca Dyrektora Departamentu Polityki Regionalnej Urzędu Marszałkowskiego w Kielcach.

Wystąpienia i dyskusje w panelu dotyczyły tego jak ład przestrzenny, umiejętne planowanie przestrzenne mogą wpływać na rozwój i dynamikę polityki gospodarczej. Dyskutowano także nad tym, czy w Polsce doceniamy przestrzeń jako pewną wartość społeczno-ekonomiczną. Plan zagospodarowania przestrzennego pozwala na zaplanowanie i uporządkowanie infrastruktury, co korzystnie wpływa również na architekturę krajobrazu. Przemysłane rozplanowanie przestrzeni pozwala uniknąć także wielu błędów i niedogodności w kwestiach np. komunikacyjnych, dostępności usług czy estetycznych.

Burmistrz Leszek Kopeć zaznaczył, że planowanie przestrzenne jest niezbędne m.in. do rozwoju terenów inwestycyjnych, które posiada Gmina Staszów. Plan zagospodarowania przestrzennego wpłynie także pozytywnie na rozwój turystyki gminy. Burmistrz podkreślił, że spojrzenie i ocena działań regionu z zewnątrz, tj. przez Bank Światowy, jest nieocenioną pomocą. - Każdy patrzy na swoje podwórko. Zobaczyć coś w szerszej perspektywie jest trudno. Dobrze mieć osoby z zewnątrz, które spojrzą na nasze plany chłodnym okiem. Chcemy aby plan zagospodarowania przestrzennego był kompatybilny z pozostałymi gminami, powiatami. Bardzo nas ucieszyło, że Bank Światowy chce być dla nas głosem doradczym w tej kwestii – powiedział Burmistrz Miasta i Gminy. Na tym etapie Gmina posiada studium uwarunkowań przestrzennych. Przed władzami konsultacje społeczne i dalsze kroki na drodze do opracowania planu zagospodarowania przestrzennego.

Po konferencji zebrani goście udali się na Rynek w Staszowie, gdzie Leszek Kopeć przybliżył gościom historię Staszowa, Rynku i Ratusza, a następnie opowiadał o planach rewitalizacji. Następnie uczestnicy konferencji i zagraniczni goście zwiedzali Pałac w Kurozwękach.

*MK, fot. PSZ*





## DZIEŃ CHLEBA



Sierpień to miesiąc, w którym rolnicy uroczą świętują zakończenie okresu żniw. W każdej gminie organizowane jest tradycyjne święto plonów. W Staszowie miejsko-gminne i powiatowe dożynki zostały połączone z „Dniem Chleba”. Wydarzenie co roku odbywa się pod hasłem „Smaki naszych dziadków” i zwraca uwagę na tradycję i obrzędowość. Jest to również czas zabawy i podziękowania za ukończone żniwa i prace polowe. Program „Dnia Chleba” zawsze przyciąga do Staszowa tysiące osób.

W tegorocznych uroczystościach udział wzięło wielu zaproszonych gości, wśród obecnych byli między innymi: posłowie na sejm RP **Anna Krupka**, **Michał Cieślak**, **Marek Kwitek** i **Marzena Okła-Drewnowicz**, radny sejmiku województwa świętokrzyskiego **Marek Strzala**, burmistrz Staszowa **Leszek Kopeć**, starosta staszowski **Michał Skotnicki**, przewodniczący Rady Miejskiej **Dominik Rożek**, przewodniczący Rady Powiatu **Damian Sierant**, wójtowie i burmistrzowie z terenu Powiatu Staszowskiego, radni miejscy i powiatowi.

27 sierpnia o godzinie 11.00 w Parku im. Adama Bienia pojawiły się delegacje z wieńcami, które następnie przeszły w korowodzie dożynkowym do Sanktuarium Św. Jana Pawła II, gdzie o godz. 12:00 odbyła się uroczysta msza święta. Podczas nabożeństwa, które poprowadzili proboszczowie staszowskich parafii ks. kan. Edward Zieliński oraz ks. kan. Szczepan Janas poświęcone zostały piękne dożynkowe wieńce. Po mszy świętej korwód przeszedł ulicami miasta do Parku Rekreacyjno - Sportowego „Zalew nad Czarną”, gdzie o 14:00 odbyło się oficjalne otwarcie imprezy. Na scenie amfiteatru starostowie dożynek zgodnie z tradycją przekazali na ręce burmistrza Staszowa Leszka Kopia oraz starosty staszowskiego Michała Skotnickiego bochny chleba wypieczone ze zboża z tegorocznych zbiorów. W tym roku dożynek miejsko-gminnym przewodniczyli: sołtys Wiśniowej Poduchownej **Joanna Asik** i **Mirosław Bernys** z Czajkowa Południowego. Starostami dożynek powiatowych zostali natomiast **Grażyna Dyrdul** z Łazisk i **Tadeusz Graca** z Szydłowa. Konkurs na najładniejszy wieniec wygrało sołectwo Niemścice, które z sukcesem reprezentowało gminę Staszów na dożynkach powiatowych.

Podczas części oficjalnej, 18 rolników z terenu powiatu staszowskiego, zostało wyróżnionych honorowymi odznakami „Zasłużony dla rolnictwa”

O godz. 15:00 na scenie pojawił się zespół Furmani z gm. Bodzentyn. Scena staszowskiego amfiteatru zapełniła się ubranymi w piękne, tradycyjne stroje członkami kapeli. Zespół zaprezentował bogaty repertuar pieśni ludowych, który zebrał w amfiteatrze liczną widownię. Następnie wystąpiła „Modesta Pastiche” oraz kabaret DNO. Gwiazda wieczoru Kasia Kowalska z zespołem rozpoczęła swój koncert o godz. 20:30. Zwieńczeniem całego Dnia Chleba był pokaz fajerwerków i dyskoteka pod gwiazdami do późnych godzin nocnych.



## JESTEŚMY MU WDZIĘCZNI PAMIĘĆ

W Koniemłotach 20 sierpnia miały miejsce uroczystości upamiętniające 41. rocznicę męczeńskiej śmierci **ks. Romana Kotlarza** – obrońcy protestujących radomskich robotników. Wydarzenie z 1976 r. zostało połączone z jubileuszem 37. rocznicy powstania NSZZ Solidarność.

Zebrani najpierw zgromadzili się na cmentarzu, gdzie spoczywa ks. Roman Kotlarz. Przy grobie kapłana wspólną modlitwę, wraz z licznie zebranymi mieszkańcami powiatu staszowskiego, odmówili przedstawiciele władz samorządowych i rodziny tragicznie zmarłego duchownego. W uroczystościach rocznicowych udział wzięli burmistrz miasta i gminy Staszów **Leszek Kopeć**, zastępca burmistrza miasta i gminy Staszów dr **Ewa Kondek**, Przewodniczący Rady Miejskiej w Staszowie **Dominik Rożek**, wicestarosta staszowski **Tomasz Fafara**, wójt gminy Rytwiany **Grzegorz Forkasiewicz**. Nie zabrakło reprezentantów NSZZ Solidarność Regionu z Kielc, delegacji NSZZ Solidarność z Radomia, Staszowa, Połańca, przedstawicieli Państwowej Straży Pożarnej, instytucji kultury, nadleśnictwa Staszów, radnych gminnych i powiatowych.

Po złożeniu kwiatów oraz zapaleniu zniczy przez obecnych odbyła się msza święta w intencji ks. Romana Kotlarza i Ojczyzny w kościele pw. Wniebowzięcia Najświętszej Maryi Panny w Koniemłotach. Podczas homilii, sprawowanej w intencji rychłej beatyfikacji działacza opozycji demokratycznej oraz ofiar Wydarzeń Radomskich z 1976 r., ks. Wacław Hapak podkreślał wagę minionych wydarzeń radomskich i ich wpływ na czasy współczesne. O ks. Kotlarzu mówił, że wyraźnie upominał się on o miejsce Boga w życiu jednostki, rodzin i społeczeństwa.

*- Stał bardzo wyraźnie po stronie tych, którzy byli deptani, szarpano ich godność, szarpano ich życie chrześcijańskie. Za tę odwagę oddał swoje życie. I dlatego naszą powinnością, ludzi tegoż pokolenia, jest wdzięczność za tych wszystkich, którzy odważnie stawali wobec nawału nienawiści, która sączona była przez całe dziesiątki lat. I my jesteśmy wdzięczni pamięć. Trzeba więcej powiedzieć, że ta pamięć im się po prostu należy. Modlitwa nasza jest z jednej strony potrzebą serca, ale z drugiej strony jest też naszym obowiązkiem* – podkreślał duchowny.

Ks. Roman Kotlarz zmarł w niewyjaśnionych okolicznościach 18 sierpnia 1976 r. Do zgonu przyczyniły się obrażenia odniesione podczas licznych pobić przez funkcjonariuszy Służby Bezpieczeństwa. Represje inwigilowanego księdza wzmogły się po tym jak 25 czerwca 1976 r. przyłączył się do protestujących przeciw podwyżce cen robotników z Zakładów Metalowych „Łucznik”, a następnie ze schodów kościoła udzielił im błogosławieństwa.

*Marta Kotlarz*



## ZAWODY WĘDKARSKIE O PUCHAR BURMISTRZA STASZOWA

W sobotę, 26 sierpnia na terenie Zalewu Nad Czarną odbyły się Zawody Wędkarskie o Puchar Burmistrza Miasta i Gminy Staszów. Turniej dla wędkarzy zorganizowany został przez Urząd Miasta i Gminy w Staszowie oraz Zarząd Koła PZW „Nad Czarną”.

W zawodach udział wzięło dwudziestu uczestników. Pierwsze miejsce zajął Patryk Dalka, który złowił prawie siedmiokilowy okaz. Zwycięzca uzyskał 6720 punktów, gdzie jeden punkt odpowiada jednemu gramowi. Drugie miejsce zajął Stanisław Biel z liczbą 4510 pkt. Andrzej Suchojad, zdobywając 4360 pkt, uplasował się na trzeciej pozycji podium.

Zwycięzcom nagrody wręczali Poseł na Sejm RP **Anna Krupka** oraz Burmistrz Miasta i Gminy Staszów **Leszek Kopeć**.

*MK*





## POMAGAJĄ ODZYĆ

Po przekroczeniu progu Centrum Integracji Społecznej słychać ciche śmiechy i głosy. Pachnie jedliną. W jednej sali kobiety składają ozdoby. Przykładają kwiaty, tkaniny, mierzą, zawiązują i kleją. Rozmawiają przy tym wesoło. Powstają tu stroiki, dekoracje, bombki – wszystko, w zależności od sezonu. Miejsce stroików na groby z okazji Wszystkich Świętych zajmą dekoracje na Boże Narodzenie. Albo ktoś przyniesie zlecenie na dekoracje okolicznościowe. Obok w szwalni powstają ubrania, poszewki i dekoracje z materiału. Jedna pani szyje ręcznie maskotkę – zielonego kota, któremu brakuje już tylko oczu. Na warsztacie innej, przy maszynie, powstaje bluzka. - Rzeczy niemożliwe robimy od ręki, a na cuda trzeba chwilę poczekać – słychać na wejściu do pracowni. Na stołach piętrzą się materiały i ścinki, uszyte ubrania wiszą na wieszakach. Każdy projekt jest inny, po jednej sztuce wszystkiego. Przy stanowiskach, w skupieniu szyją kobiety. Jedne na maszynach, inne ręcznie. Wycinają, nawlekają i fastrygują.

### Dla kogo pomoc

CIS pomaga osobom, które ze względu na sytuację życiową nie są same w stanie zaspokoić swoich podstawowych potrzeb życiowych. To często powoduje ograniczenie życia zawodowego, społecznego lub rodzinnego. Pomoc polega na działaniach reintegracyjnych w zakresie społecznym i zawodowym, np. poprzez zatrudnienie socjalne. Pod okiem kompetentnych instruktorów uczestnicy warsztatów mają szansę na rozwinięcie swoich umiejętności i zdobycie nowych kwalifikacji. Podopieczni CIS-u podczas stażu są zapoznawani z przepisami BHP i podstawową obsługą komputera. Mają również szansę wykorzystać zdobyte umiejętności w praktyce.

W działalności Centrum prowadzone są warsztaty: opieki nad osobami starszymi, chorymi, niepełnosprawnymi, krawiecki, porządkowo-ogrodniczy i remontowo-porządkowy. Najbardziej oblegane są dwa ostatnie warsztaty. - *Panie na przykład sprzątają kościoły, współpracują z nami dwie wspólnoty mieszkaniowe. Możliwe jest również wykonywanie usług porządkowych w domach. W ogródkach panowie i panie robią praktycznie wszystko* – wyjaśnia Agnieszka Advent, kierownik CIS-u. Usługi ogrodnicze i porządkowe świadczone przez podopiecznych Centrum obejmują zakres prac od grabienia liści, koszenia trawników, sadzenia kwiatów, po mycie okien, trzepanie dywanów, znoszenie węgla czy przenoszenie mebli.

Na chwilę obecną Centrum aktywizuje 29 osoby, w tym 7 panów i 22 panie. Osoby borykające się z różnymi problemami zgłaszają się do placówki poprzez Gminę i Ośrodek Pomocy Społecznej. W większości są to osoby długotrwale

bezrobotne. Pierwszy miesiąc jest okresem próbnym. - *Z tego co wiem, nie było praktykowane żeby komuś nie przedłużyć. Dajemy szansę wszystkim. Skoro się do nas zgłosili, to znaczy, że mieli taką potrzebę, trzeba im pomóc* – mówi Agnieszka Advent. Staż trwa do 11 miesięcy. Uczestnicy mają płacone z funduszu pracowniczego pensje w wysokości zasiłku dla osoby bezrobotnej. - *Nie ukrywajmy, jednemu się opłaca za tę kwotę nie siedzieć w domu i coś robić, spotkać się z innymi ludźmi, a drugiemu nie* – wyjaśnia Agnieszka Advent. Większość podopiecznych CIS-u wymaga zawodowych kursów doszkalających, przekwalifikowania lub nauki zawodu od podstaw. Oprócz przygotowania czysto zawodowego, objęci programem mieszkańcy naszej gminy, zdobywają także wiedzę na temat tego jak znaleźć pracę, jak napisać CV czy otworzyć i prowadzić własną działalność gospodarczą. Oprócz zdobywania umiejętności niezbędnych do samodzielnego utrzymania się, Centrum pozwala także uspołeczniać się swoim podopiecznym. Uczą się odgrywać rozmaite role społeczne, wierzyć w siebie i drugiego człowieka. Nabywają umiejętności radzenia sobie ze stresem, rozwiązywania konfliktów, asertywności czy planowania własnej przyszłości.

### Nic i nikt się nie zmarnuje

Pracownia krawiecka Centrum oferuje bogaty wachlarz usług dostępnych dla każdego. Od skracania, zwięzania i naprawy odzieży, po szycie ubrań od podstaw. Niektóre z uczestniczek warsztatu uczęszczają na zajęcia doszkalające do Zakładu Odzieżowego „Modar”. Jedna z uczestniczek doszkała się u instruktorki zawodu prowadzącej zajęcia z krawiectwa w Centrum, Anny Kijanki. Krawcowa prowadzi instruktaże krawieckie. - *Panie uczą się tutaj nowych możliwości, technik i wszystkiego, co tylko możemy im zaoferować. Dziewczyny rozwijają swoje zdolności i podejmują wyzwania. Współpracując z innymi zakładami, poszerzają swoje podstawowe wiadomości* – mówi Anna Kijanka. W każdej z uczestniczek warsztatów drzemie talent i umiejętności, których nie miały wcześniej okazji odkryć.

Na stołach pracowni krawieckiej, wśród licznych materiałów, leży mała, biała torebeczka z pomarańczowym kwiatkiem. To prototyp kosmetyczki filcowanej na sucho. - *Zostało nam dużo resztek po torbach zakupowych, które panie szyją i są dostępne w sklepach spożywczych w PSS-ie. To będą z nich kosmetyczki. Ja nie lubię jak się coś marnuje. Staramy się tworzyć z tego co mamy, żeby nie dokładać i nie tracić na tym* – tłumaczy kierowniczką Centrum. Ograniczona ilość materiałów przekłada się na oryginalność projektów. Dlatego wiszące na wieszakach bluzki, spódnice, szale, czy kamizelki nie powtarzają się. - *Dzięki temu tworzymy*

kolekcję, która jest indywidualna. Bo takich rzeczy się nie znajdzie w Internecie – mówi Anna Kijanka.

### Dobry pomysł, dobra cena

Przez drzwi Centrum wchodzi ciepło ubrane kobiety z wiaderkami, grabkami i łopatami. Zmarznięte, ale uśmiechnięte. Właśnie wróciły z pracy. Pracownicy CIS-u najczęściej zatrudniani są do prac porządkowych, ogrodniczych czy remontowych. Centrum dysponuje własnymi narzędziami, kosiarkami, sprzętem do robienia oprysków itp. Na terenie Staszowa dojazd wraz ze sprzętem jest darmowy, natomiast gdy zlecenie jest poza terenem Staszowa dolicza się średnio 10 zł za dowóz. Można też przyjechać i samemu we własnym zakresie odebrać pracowników Centrum. Ceny za usługi, które oferuje staszowskie Centrum Integracji, są bardzo konkurencyjne. Posprzątanie całego budynku kosztuje 150 zł. Koszt usług ogrodniczych czy porządkowych, np. karczowanie terenu, sadzenie kwiatów, sprzątanie pomieszczeń, czy rąbanie drewna kosztuje 10 zł za godzinę. Za 170 zł na rok podopieczni CIS-u zaopiekują się grobem. Będą go sprzątać przed Wielkanocą, Świętem Zmarłych i Bożym Narodzeniem. Wprowadzono pakiety opieki nad grobami: podstawowy, całoroczny (rocznice), całoroczny (święta) i całoroczny, obejmujący comiesięczne sprzątanie podstawowe i porządki generalne przed świętami. Zleceniobiorcy po posprzątaniu nagrobków zawsze zapalają znicz i modlą się za zmarłego. Zarobione przez uczestników pieniądze przeznaczone są na utrzymanie Centrum. Oprócz środków wypracowanych przez uczestników, działalność Centrum finansowana jest z dochodów własnych gminy, przeznaczonych na realizację gminnego programu profilaktyki i rozwiązywania problemów alkoholowych oraz ze środków Funduszu Pracy.

### Burza mózgów i do przodu

Kierownik uśmiecha się do podwładnych i dużo z nimi rozmawia. Agnieszka Advent uczestniczy w projektowaniu ubrań, które powstają w szwalni, pokazuje projekty i dyskutuje razem z uczestniczkami nad pomysłami. Wyszukuje inspiracji w Internecie i znajduje materiały. Nie wszystkie panie udzielają się w dyskusji jednakowo. Jedne są ożywione i podekscytowane. Inne zamknięte i onieśmiałe. Ciche i przesadnie skromne. - Często dowiaduję się przypadkiem, że Panie coś potrafią. Jedna o drugiej powie, że zrobiła coś fajnego – mówi Agnieszka Advent. - Staram się, żeby między nami nie było relacji podwładny-przełożony – dodaje kierownik Centrum na osobności. - Chcę im pokazać, że tak też się da, a nie tylko żeby ich dyscyplinować, chociaż czasem też trzeba. Wyjść do przodu, udowodnić, że oni potrafią, że są warci wysiłku – opowiada Advent.

Dwie z pań w szwalni szyją ręcznie materiałowe gwiazdki. Wykroje piętrzą się na stole. Powstaną z nich ozdoby choinkowe. - Brainstorm i siadamy do tematu bożonarodzeniowego, do bombek. Będą gwiazdki na choinkę i gwiazdki w trzech rozmiarach wiszące od najmniejszej do największej. Będą choinki, skarpety, będą piernikowe ludziki, bombki – zapowiada Advent. 23 listopada Centrum wraz ze Staszowskim Ośrodkiem Kultury będzie organizowało pokaz mody, podczas którego będzie można zobaczyć kolekcję ubrań stworzonych przez CIS-owską szwalnię oraz biżuterii która powstała na warsztatach biżuterii w SOK-u. Plany na przyszłość są. - Po cichu liczę, że można by parę pań wysłać na kurs fryzjerski. Można otworzyć punkt, w którym możliwe będzie szybkie podcięcie, albo uczesanie koka przed studniówką. Jak mi się uda któreś z pań namówić na to. Zobaczmy – mówi Agnieszka Advent.

MK

## INAUGURACJA UNIwersYTETU III WIEKU

W piątek, 27 października odbyła się inauguracja nowego roku akademickiego na Uniwersytecie Trzeciego Wieku w Staszowie. To już 11 rok działalności UTW w naszym mieście. Jak na święto akademickie przystało, uroczystość miała podniosły charakter. Uczestniczyli w niej m.in. Burmistrz Miasta i Gminy Staszów **Leszek Kopec**, zastępca burmistrza **dr Ewa Kondek** oraz wicestarosta staszowski **Tomasz Fąfara**. Sala konferencyjna staszowskiego magistratu, gdzie odbyła się inauguracja, wypełniła się słuchaczami, sympatykami oraz przyjaciółmi Uniwersytetu.

Całe wydarzenie poprowadził opiekun naukowy Uniwersytetu **dr Kazimierz Sztaba**, a spotkanie rozpoczął prezes Staszowskiego Towarzystwa

Kulturalnego **dr Dariusz Kubalski**, który opowiedział o działalności STK. Głos zabrał również Burmistrz Leszek Kopec. Włodarz podziękował wszystkim, którzy przyczynili się do powstania Staszowskiego Uniwersytetu Trzeciego Wieku.

Pierwszy, inauguracyjny wykład w nowym roku akademickim wygłosił pracownik naukowy Instytutu Historii Uniwersytetu Jana Kochanowskiego w Kielcach **dr hab. prof. UJK Jerzy Gapys**. W ciekawy sposób opowiedział on losy ziemiaństwa polskiego w czasie II Wojny Światowej.

O bogatym programie minionego roku akademickiego opowiedziała **Teresa Cierlik**, która z ramienia stowarzyszenia sprawuje opiekę nad UTW. Przedstawiła również program

działalności uczelni w roku akademickim 2017/2018. Spotkanie zakończył koncert uczniów ze Społecznej Szkoły Muzycznej im. Stanisława Moniuszki w Staszowie.

Podczas inauguracji oficjalne ślubowanie, złożyli nowi słuchacze Uniwersytetu. W zajęciach podczas nowego semestru uczestniczyć będzie blisko 80 osób. **RW**





## IV TOUR DE KOLOGNE W WIĄZOWNICY-KOLONII

W niedzielę, 10 września w Wiązownicy-Kolonii odbyła się już IV edycja Tour de Kologne o Puchar Burmistrza Miasta i Gminy Staszów. Trasa rajdu rowerowego, organizowanego przez Stowarzyszenie Aktywności Lokalnej „Dolina Kacanki”, liczyła w tym roku 5,8 km, a dla urozmaicenia jej uczestnicy musieli zmierzyć się ze ścieżką prowadzącą przez drogi gruntowe, szutrowe, brukowane i asfaltowe. Partnerem przedsięwzięcia było Koło Grodzkie PTTK w Staszowie - Klub Turystyki Rowerowej PTTK im. A. Bienia.

Rajd o Puchar Burmistrza Miasta i Gminy Staszów rozegrano w 4 kategoriach. Zwycięzcą wyścigu Tour de Kologne w kategorii mężczyzn został Adam Sokołowski z Wiązownicy Dużej, który jako pierwszy pokonał prawie 6-kilometrową trasę. Wśród kobiet najszybsza okazała

się Agnieszka Radkiewicz z Czajkowska Północnego. Pośród dzieci jako pierwsi pokonali trasę wyścigu Sandra Kozłowska oraz Bartosz Mysłek z Wiązownicy-Kolonii. W nagrodę otrzymali z rąk Burmistrza Leszka Kopcia Puchar Burmistrza Miasta i Gminy Staszów. Główną nagrodą w zawodach dla dzieci był rower górski – w tej kategorii zwyciężył Jakub Dojka z Wiązownicy-Kolonii. Pozostałe miejsca na podium zajęli Wiktoria Sokołowska z Wiązownicy Dużej oraz Mikołaj Mazgaj i Kacper Mazgaj z Wiązownicy-Kolonii.

Obchody IV Tour de Kologne połączone z otwarciem bouldromu – boiska do gry w pétanque, francuską grę towarzyską. Na nowo otwartym obiekcie w zawodach sportowych już pierwszego dnia swoich sił spróbowali ochotnicy. Konkurs w grze w boule odbył się w kategoriach świetlic oraz sołectw. Pierwsze

miejsce wśród Placówek Wsparcia Dziennego otrzymała Świetlica „Jutrzenka” z Wiązownicy-Kolonii, drugie miejsce Świetlica „Jutrzenka” z Dobrej, zaś trzecie Świetlica „Jutrzenka” z Czajkowska. Dodatkowo na zebranych czekały pokazy sprzętu gaśniczego i policyjnego, dmuchana zjeżdżalnia oraz poczęstunek.

Celem wyścigu na dwóch kółkach skierowanego zarówno dla dzieci, jak i dla młodzieży i dorosłych jest propagowanie zdrowego trybu życia i aktywnego wypoczynku, spędzanie wolnego czasu poprzez dobrą zabawę, podnoszenie sprawności ruchowej, a także promowanie miejscowości – jej walorów przyrodniczych, historycznych i kulturowych.

Rajd rowerowy Tour de Kologne dofinansowano ze środków Urzędu Miasta i Gminy w Staszowie w ramach realizacji zadania publicznego.

**RW**

## PUNKT POMOCY OFIAROM PRZEMOCY I PRZESTĘPSTW W RODZINIE

Przy Ośrodku Pomocy Społecznej w Staszowie działa Punkt Pomocy Ofiarom Przemocy i Przystępstw w Rodzinie. Punkt jest czynny w środy, w godzinach od 15:00 do 17:00.

Działalność Punktu polega na pomaganiu i udzielaniu poradnictwa osobom dotkniętym przemocą domową. Z Punktem można się kontaktować osobiście w placówce oraz telefonicznie pod numerem telefonu 15-864-32-63, wewnętrzny 43. Dyżur pełnią tam specjalista pracy socjalnej zatrudniony w Ośrodku wraz z dzielnicowym Komendy Powiatowej Policji w Staszowie, którzy udzielają wsparcia w zakresie:

- informacji o prawnych możliwościach rozwiązania problemu przemocy w rodzinie,
- informacji o instytucjach pomocowych zajmujących się

przemocą w rodzinie, działających na terenie gminy, - uzyskania wszechstronnej pomocy w rozwiązywaniu trudnych sytuacji życiowych.

Przy Punkcie działa także grupa wsparcia prowadzona przez psychologa.

Więcej informacji na stronie Ośrodka Pomocy Społecznej: <http://ops.staszow.pl/punkt-pomocy-ofiarom-przemocy-i-przestepstw-w-rodzinie.html>

Jeśli doświadczasz przemocy w rodzinie lub jesteś jej świadkiem zgłoś się do Punktu Przeciwdziałania Przemocy w Rodzinie.

**OPS**

## WIELKI FINAŁ LOKALNYCH IGRZYSK DLA DZIECI 2017

W piątek, 22 września w Staszowskim Ośrodku Kultury odbył się Wielki Finał Lokalnych Igrzysk dla Dzieci 2017. To już druga edycja projektu, w którym sześć osobowe drużyny dzieci mierzyły się ze sobą w różnych dyscyplinach. W konkursie wzięło udział sześć zespołów, a w klasyfikacji generalnej najlepsi okazali się „Niewidzialni” z Krzywołęczy.

W Igrzyskach, organizowanych przez Stowarzyszenie „Aktywna Kraina”, dzieci w wieku od siedmiu do trzynastu lat rywalizowały w kategoriach: sportowej, plastycznej, wokalne, wiedzy o Gminie Staszów oraz recytatorsko-teatralnej. Do zmagania przystąpiło sześć drużyn z terenu Miasta i Gminy Staszów. Były to zespoły: „Biedronki” Koniemłoty, „Niewidzialni” Krzywołęcz, „Super Szóstka” Sielec, „Jutrzeniomaniacy” Staszów, „Świetliczaki” z Dobrej oraz „Niepokonani” Czajków.

Rozgrywki zainaugurowały zawody sportowe na Pikniku Rodzinnym w Koniemłotach. Następnie odbyły się konkursy plastyczny i piosenki w Zespole Szkół w Czajkowie Południowym. Podczas Finału pierwszym rozegranym konkursem był Turniej Wiedzy o Gminie Staszów. Zawodnicy musieli wykazać się wiedzą dotyczącą zarówno historii Gminy Staszów, jak i współczesnych informacji o naszym regionie. Zawodnicy musieli odpowiadać między innymi na pytania dotyczące zabytków, danych statystycznych dotyczących gminy, czy liczby radnych. W tej bitwie wiedzy zwyciężyli „Jutrzeniomaniacy” ze Staszowa. Drugie miejsce zajęli „Świetliczaki” z Dobrej, trzecie ex aequo „Biedronki” Koniemłoty oraz „Niepokonani Czajków”. Czwarta pozycja przypadła „Niewidzialnym” z Krzywołęczy, a piąta „Super Szóstce” z Sielca.

Po sprawdzenie z wiedzy o Gminie Staszów uczestnicy zaprezentowali się na głównej scenie Staszowskiego Ośrodka Kultury. Tematem występów



były wiersze Jana Brzechwy i Juliana Tuwima („Rzepka”, „Żuk”, „Na Straganie”, „Zosia Samosia” oraz „Kaczka Dziwaczka”). W komisji konkursowej zasiadli: **Ewa Kondek**, Zastępca Burmistrza Miasta i Gminy Staszów, **Ewa Cygan**, Dyrektor Publicznej Biblioteki Miasta i Gminy Staszów, **Dorota Wasilewska**, Kierownik Placówki Wsparcia Dziennego „Jutrzenka”, **Dominik Rożek**, Przewodniczący Rady Miejskiej w Staszowie oraz **Tomasz Klimek**, Prezes Stowarzyszenia „Aktywna Kraina”. Najlepszym występem recytatorsko-teatralnym popisali się „Niepokonani” z Czajkowa, wystawiając „Rzepkę” Juliana Tuwima.

W klasyfikacji generalnej Lokalnych Igrzysk dla Dzieci 2017 zwyciężyła drużyna „Niewidzialnych” Krzywołęcz. Po podliczeniu wszystkich punktów na drugiej pozycji uplasowały się „Biedronki” z Koniemłotów, a na trzeciej „Niepokonani” z Czajkowa. „Jutrzeniomaniacy” ze Staszowa zajęli czwarte miejsce, „Świetliczaki” z Dobrej piątą, a „Super Szóstka” z Sielca ulokowała się na szóstej pozycji. Wszystkie drużyny otrzymały puchary, dyplomy oraz nagrody rzeczowe. Szczególną nagrodą dla wszystkich uczestników Igrzysk był wyjazd do „OCEANIKI” w Kompleksie Świętokrzyska Polana w Chrustach koło Zagnańska.

Lokalne Igrzyska dla Dzieci mają na celu aktywizację najmłodszych w lokalnych środowiskach, umożliwienie odkrywania pasji i rozwoju ich zainteresowań oraz zapewnienie czynnego wypoczynku i „zdrowego” współza-

wodnictwa. Igrzyska mogły zostać rozegrane dzięki wsparciu otrzymanemu z Programu Tesco „Decydujesz Pomagamy”, od Burmistrza Miasta i Gminy Staszów **Leszka Kopcia**, Przewodniczącego Rady Miejskiej **Dominika Rożka**, Wiceprzewodniczącej **Beaty Gajek-Dyl**, Wiceprzewodniczącej **Marii Malec** oraz Radnych Rady Miejskiej: **Gabrieli Urbańskiej** i **Tomasza Klimka**.

JK





## Z POWIATOWYCH ZAWODÓW OSP



**W** niedzielę, 17 września, w Sichowie Małym odbyły się Powiatowe Zawody Sportowo-Pożarnicze OSP RP. Drużyny z terenu Gminy Staszów pokazały

się z dobrej strony. Do Sichowa Małego przyjechało w sumie 22 drużyny. Dziewięć z jednostek OSP, cztery Kobięce Drużyny Pożarnicze i cztery Młodzieżowe Drużyny Pożarnicze Dziewcząt oraz pięć Młodzieżowych Drużyn Pożarniczych Chłopców.

Na boisku sportowym w Sichowie Małym rozegrano dwie konkurencje: sztafetę 7x50 metrów z przeszkodami oraz ćwiczenie bojowe. Nasze drużyny pokazały się z dobrej strony. Najlepszy wynik wywalczyły drużyny z Koniemłotów, które zwyciężyły w klasyfikacji Kobięcych Drużyn Pożarniczych, w tej samej klasyfikacji

trzecie miejsce wywalczyły drużyny z Wiśniowej. Taki sam wynik wywalczyli druhowie z Wiśniowej, którzy w klasyfikacji OSP również wywalczyli trzecie miejsce. Wśród drużyn młodzieżowych najlepszy wynik w kategorii chłopców uzyskała drużyna Krzczonowic, która wywalczyła 2 miejsce. W klasyfikacji dziewcząt, wicemistrzyniami powiatu zostały młodzietki drużyny z Koniemłotów.

Nasze drużyny oprócz medali i pucharów otrzymały również nagrody rzeczowe ufundowane przez Gminę Staszów. Wręczyli je burmistrz **Leszek Kopeć** i zastępca burmistrza **Ewa Kondek**. *MJ*

## ZAWODY OCHOTNICZEJ STRAŻY POŻARNEJ W STASZOWIE



**W** niedzielę, 3 września w Staszowie odbyły się Miejsko-Gminne Zawody Sportowo-Pożarnicze jednostek Ochotniczych Straży Pożarnych z gminy Staszów. Na stadionie miejskim do walki stanęły 24 drużyny. W czterech kategoriach zmierzyło się ze sobą trzynaście drużyn Ochotniczych Straży Pożarnych, dwie Kobięce Drużyny Pożarnicze, cztery Młodzieżowe Drużyny Pożarnicze dziewcząt i pięć Młodzieżowych Drużyn Pożarniczych chłopców. Uczestnicy zawodów rywalizowali ze sobą w dwóch konkurencjach: sztafeta pożarnicza 7 x 50 m z przeszkodami oraz ćwiczenia bojowe.

W najliczniej reprezentowanej kategorii Ochotniczej Straży Pożarnej zwyciężyli druhowie z Wiśniowej, zdobywając 79,80 punktów. Drugie miejsce, z liczbą 86,73 pkt uzyskali strażacy ochotnicy z Krzczonowic, a trzecia lokata przypadła drużynie z Woli Osowej, która zdobyła 87,13 pkt. Dalsze miejsca zajęli kolejno strażacy ochotnicy z Koniemłotów, Wiązownicy Dużej, Kurozwek, Wiązownicy Małej, Oględowa, Niemścic, Łukawicy, Smerdyny, Czernicy i Grzybowa.

Wśród Kobięcych Drużyn Pożarniczych lepsze okazały się panie z Koniemłotów, uzyskując 95,05 pkt i tym samym wygrywając z drużyną z Wiśniowej. W kategorii Młodzieżowych Drużyn Pożarniczych dziewcząt również pierwsze miejsce zajęły drużyny z Koniemłotów (105,51 pkt). Drugie miejsce zdobyły dziewczęta z Wiązownicy Małej (136,02 pkt), trzecie drużyna z Czajkowa Południowego (141,24 pkt), a czwarte miejsce przypadło dziewczętom pochodzącym ze Staszowa (153,43 pkt).

Spośród chłopców z Młodzieżowych Drużyn Pożarniczych złoto zdobyli druhowie z Krzczonowic, którzy osiągnęli wynik 84,08 pkt. Srebro przypadło drużynie z Oględowa z liczbą 88,63 pkt, a brąz wywalczyli chłopcy z Wiśniowej uzyskując 89,77 pkt. Czwarte i piąte miejsce zajęły kolejno drużyny ze Smerdyny i Koniemłotów.

*MK*





## HUBERTUSY W GMINIE STASZÓW

**H**ubertus jest świętem myśliwych, jeźdźców i leśników. Zazwyczaj jest obchodzony na początku listopada, kiedy to kończy się sezon jeździecki, a zaczyna sezon polowania jesienno-zimowego. Nazwa hubertowin pochodzi od świętego Huberta, patrona myśliwych i jeźdźców, którego wspomnienie liturgiczne przypada na 3 listopada. Święto, obchodzone od kilkuset lat, jest wspaniałą okazją do wspólnych uczt, zabaw, polowań i rywalizacji.

Na terenie Gminy Staszów zorganizowano trzy oficjalne Hubertusy. Pierwszym był „Hubertus Ziemi Staszowskiej”, który odbył się 8 października. Festyn, pod patronatem Zarządu Okręgowego Polskiego Związku Łowieckiego w Tarnobrzegu, miał miejsce na terenie Kompleksu Rekreacyjno-Sportowego „Zalew nad Czarną” w Staszowie. Na staszowskie obchody święta myśliwych, leśników i jeźdźców zapraszali Burmistrz Miasta i Gminy Staszów **Leszek Kopeć**, Starosta Staszowski **Michał Skotnicki**, Staszowski Ośrodek Kultury, Nadleśnictwo Staszów oraz Koła Łowieckie z terenu ziemi staszowskiej. Podczas obchodów święta można było podziwiać m.in. pokazy sokolnicze,

prezentacje kynologiczne oraz występy i wystawy myśliwskie. Ogromnym zainteresowaniem cieszyły się potrawy z dziczyzny przygotowane przez **dr. Grzegorza Russaka**, których można było spróbować w trakcie trwania festynu.

W sobotę, 14 października jeźdźcy świętowali zakończenie sezonu w Stajni „Mam pasję” w Staszowie jeżdżąc, biesiadując oraz mierząc się w konkurencjach jeździeckich. Podczas Hubertowin organizowanych przez Stajnię w siodłach zasiadło wielu młodych jeźdźców, których dopingowali licznie zebrani rodzice, pasjonaci koni i widzowie. Dyscypliny, w których rywalizowali uczestnicy, były bardzo widowiskowe. Jedną z nich był Mini cross - bieg z przeszkodami. Odbył się także I amatorski konkurs zręczności powożenia zaprzęgami konnymi. Podczas obchodów hubertowin uczestnicy zawodów konkurowali ze sobą także w gonitwie za lisem, podczas której konno ściga się jeźdźca z przypiętym do ramienia symbolicznym ogonem. Osobom, które wygrały, przypadnie rola lisów na obchodach Hubertusa w przyszłym roku.

Natomiast w Kurozwękach, 21 i 22 października, mogliśmy oglądać nie tylko konie, jeźdźców, czy gonitwy, ale także imponujące stroje

historyczne. Oprócz biesiadowania i jazdy w terenie uczestnicy kurozwęckich hubertowin mogli mierzyć się ze sobą w konkursie na najpiękniejszego konia i jeźdźca, rywalizować na torze sprawnościowym, czy tradycyjnie gonić lisa. Oprócz gonitwy, pogoń za „lisią kitą” przybrała także formę tzw. lisa szukanego, kiedy to uczestnicy musieli znaleźć ukryty ogon symbolizujący lisa. W niedzielę natomiast odbyły się m.in. polowa msza święta oraz konkurs „Strój historyczny”. Za organizację tego wydarzenia odpowiedzialne były instruktorki jazdy konnej **Izabella Maj** i **Anna Garmulewicz** oraz pracownicy Zespołu Pałacowego.

*MK, Fot. UMiG Staszów MK, MJ, arch. Zespół Pałacowy w Kurozwękach*



## ROZPOCZĘCIE ROKU HARCERSKIEGO



*„O Panie Boże Ojcie nasz,  
W opiece swej nas miej...  
Wszak Ciebie i Ojczyznę  
Miłując chcemy żyć,  
Harcerskim prawom w życia dniach,  
Wiernymi zawsze być.”*



**W** sobotę, 23 września 2017 r. o godz. 8.15 kościół św. Barbary wypełnił się harcerzami z całej Diecezji Sandomierskiej, by budować jedność braterską w odniesieniu do wspólnoty Kościoła. Przyjechali oni z Potoczka, Potoka Wielkiego, Dwikóz, Samborca, Woli Rzeczyckiej, Zaklikowa, Stalowej Woli, Pysznicy, Gorzyc, Tarnowskiej Woli, Gościeradowa i Annapola. Hufiec Staszów reprezentowali harcerze z Jurkowiec, Bogorii, Kurozwek, PSP nr 3 w Staszowie oraz zuchy i harcerze z ZPO nr1 w Staszowie, którzy pełnili rolę gospodarzy .



Diecezjalny rok harcerski rozpoczęła uroczysta Msza św., której przewodniczył **ks. phm. Dariusz Sidor**, duchowy opiekun harcerzy.

Kolejnym punktem zlotu było zwiedzanie kompleksu pałacowego w Kurozwekach. „Dotykanie” historii, pełna emocji wędrówka lochami, spotkanie oko w oko z bizonami było niezwykłym przeżyciem, możliwym dzięki gościnności właściciela posiadłości, pana **Marcina Popiela**.



Funkcjonariusze Powiatowej Komendy Policji w Staszowie przygotowali dla harcerzy spotkanie poświęcone bezpieczeństwu dzieci i młodzieży, a pracownicy Nadleśnictwa Staszów przybliżyli zuchom piękno przyrody naszego regionu podczas zajęć warsztatowych oraz wesołych gier i zabaw. Honorowy Patronat nad Zlotem objął Ordynariusz Diecezji

Sandomierskiej – **ks. bp Krzysztof Nitkiewicz**, który odwiedził harcerzy w staszowskiej „jedynce”, robiąc wszystkim niebywałą niespodziankę. Po smacznym obiedzie uczestnicy zlotu przystąpili do gier terenowych: „Poznaj Staszów”- zuchy, „Zygzakiem po Staszowie”- harcerze. Celem gier było przybliżenie różnym środowiskom historii Staszowa, integracja środowisk, ale również harcerska rywalizacja drużyn. Zlot zakończył się uroczystym apelem, na którym wszystkie środowiska harcerskie otrzymały upominki z Urzędu Miasta i Gminy Staszów i pamiątkowe dyplomy. Podsumowania dokonał **ks. phm. D. Sidor** oraz komendant Hufca ZHP Staszów **hm. L. Pietrzyk**. Zwycięskie drużyny otrzymały piękne puchary ufundowane przez pana T. Wrześniaka. Wśród drużyn harcerskich zwyciężyła 2 Jurkowiecka DH, kolejne puchary trafiły do drużyn harcerskich z Kurozwek, Bogorii i Zaklikowa. Pierwsze miejsce w biegu zuchowym zajęła gromada zuchowa z Zaklikowa.

Na zakończenie niezwykle spotkania zabrzmiała tradycyjna harcerska obietnica: „Bratnie słowo sobie dajem, że pomagać będziem wzajem...”, wiążąc dłonie wszystkich uczestników w harcerskim kręgu przyjaźni .

Organizatorami startu byli Diecezjalny Duszpasterz Harcerzy ks. Dariusz Sidor, Kapelan Komendy Hufca ZHP Staszów ks. Edward Zieliński, Komenda Hufca ZHP Staszów oraz gospodarz spotkania ZPO nr 1 w Staszowie.

**hm. Ewa Nowak 2 SDH  
KNIEJA**





## 60. ROCZNICA POWSTANIA 3. SANDOMIERSKIEGO BATALIONU RADIOTECHNICZNEGO

8 września miały miejsce uroczystości jubileuszowe z okazji 60. rocznicy sformowania 3. Sandomierskiego batalionu radiotechnicznego.

Obchody rocznicowe rozpoczęła msza święta w Bazylice Katedralnej pw. Narodzenia Najświętszej Maryi Panny w Sandomierzu. Nabożeństwo zostało odprawione w intencji żołnierzy i pracowników batalionu sandomierskiego. Następnie zgromadzeni przeszli na Bulwar im. Marszałka Józefa Piłsudskiego, gdzie odbył się uroczysty apel oraz przemówienia ppłk Leszka Ślimaka, dowódcy 3. Sandomierskiego batalionu radiotechnicznego oraz gen. bryg. Wojciecha Lewickiego, dowódcy 3. Wrocławskiej brygady radiotechnicznej.

Staszów na uroczystościach jubileuszowych reprezentowali burmistrz **Leszek Kopeć** oraz zastępca

burmistrza **Ewa Kondek**. Na uroczyste obchody 60. rocznicy powołania formacji przybyli żołnierze 3. Brygady radiotechnicznej z Wrocławia, pod którą podlega sandomierska jednostka, wojskowi z 3. sandomierskiego batalionu, przedstawiciele kadry oficerskiej i służby zasadniczej. Obok licznie zgromadzonych mieszkańców Sandomierza i turystów nie zabrakło także kombatanatów, dowództwa Sił Powietrznych, przedstawicieli lokalnych władz, czy Posłów na Sejm RP.

Obchody uświetniły występy Orkiestry Wojskowej z Krakowa oraz Reprezentacyjnego Zespołu Artystycznego Wojska Polskiego. Zainteresowani mogli także obejrzeć statyczną wystawę sprzętu wojskowego oraz namioty promocyjne.

*MK, fot. Michał Jakóbczyk*



## HARCERZE ZE STASZOWA NA PODIUM

16 i 17 września harcerze z Publicznej Szkoły Podstawowej nr 1 w Staszowie uczestniczyli w Zlocie Chorągwi Kieleckiej w Tokarni na terenie Parku Etnograficznego. Zlot odbywał się pod hasłem „Powrót do korzeni” i inspirował całą brać harcerską do odkrywania wszystkiego co nieznanego, w trakcie wspólnej zabawy oraz harcerskiej przygody. Przez dwa dni Staszowianie wraz z 1000 innymi uczestnikami brali udział w wielu ciekawych zajęciach programowych. Rozwijali swoje umiejętności z zakresu majsterki i topografii. Mieli możliwość wykazania się tężyzną fizyczną, sprytem i wytrwałością. Uczyli się wielu ciekawych i niezbędnych w skautingu sprawności. Niezwykłym przeżyciem dla harcerzy było uczestnictwo w ognisku zlotowym. Ogromne, jasne płomienie harcerskiej waty zgromadziły wszystkich uczestniczących w zlocie. Komendant Chorągwi hm. Tomasz Rejmer wręczył najlepszym drużynom „Jodły”. Wśród nagrodzo-

nych znalazła się Staszowska Drużyna Harcerska „Wataha 2”. Zdobyli 2 miejsce i Odznakę Chorągwi „Jodła”. Jest to bardzo duże wyróżnienie dla harcerzy. O to by znaleźć się wśród najlepszych walczyli przez 7 miesięcy realizując wiele zadań, które potem oceniali Komenda Chorągwi ZHP

w Kielcach. Dwa dni wspólnej zabawy, wyzwań oraz walki z własnymi słabościami dały wszystkim mnóstwo satysfakcji i przekonały, że bycie harcerzem to ogromny zaszczyt, ale i odpowiedzialność.

*hm. Małgorzata Kalamaga –  
Pióro drużynowa SDH „Wataha 2”*





## ZAWODY WĘDKARSKIE O PUCHAR BURMISTRZA

W niedzielę, 12 listopada, na terenie Zalewu Nad Czarną odbyły się Zawody Wędkarskie o Puchar Burmistrza Miasta i Gminy Staszów. Turniej dla wędkarzy zorganizowany został przez Urząd Miasta i Gminy w Staszowie oraz Zarząd Koła PZW „Nad Czarną”.

W zawodach wędkarskich wzięło udział 28 uczestników. Pierwsze miejsce, zdobywając 419 punktów, zajął Maciej Maciejewski. 169 punktów zdobyła Magdalena Jakubik, jedyna startująca w zawodach

kobieta, zajmując przy tym 2 miejsce. „Brązowy medal” niedzielnych rozgrywek otrzymał Patryk Charnerski z liczbą punktów 132. 4 oraz 5 miejsce zajęli Ryszard Seweryn oraz Zdzisław Sawczuk, zdobywając kolejno 53 i 52 punkty.

Zwycięzcom nagrody wręczył Burmistrz Miasta i Gminy Staszów **Leszek Kopeć**.

GN

## UCZTA DLA PODNIEBIENIA W OGLĘDOWIE



Gały ogłędowskie, kapusta duszona, kasza jaglana z mlekiem, pierogi, kluski śląskie, ciasta i wiele innych przysmaków mieli okazję spróbować uczestnicy finału warsztatów kulinarnych w Ogłędowie. Spotkanie podsumowujące warsztaty organizowane w ramach projektu „W poszukiwaniu tradycyjnych smaków” miało miejsce 7 października w ogłędowskiej remizie.

Projekt obejmował zorganizowanie warsztatów kulinarnych połączonych z degustacją, zebranie rodzinnych przepisów w jeden przepiśnik oraz remont kuchni w miejscowej remizie. Cykl spotkań przygotowało Koło Gospodyń Wiejskich z Ogłędowa. Finansowe wsparcie projekt uzyskał z programu „Działaj Lokalnie X” Polsko-Amerykańskiej Fundacji Wolności realizowanego przez Akademię Rozwoju Filantropii w Polsce.

Podczas spotkania odbył się finał warsztatów kulinarnych, na których odświeżano przepisy dziadków i raczono podniebienia domowymi specjałami. Do ogłędowskiej biesiady przyłączyli się również burmistrz Miasta i Gminy Staszów **Leszek Kopeć** oraz zastępca burmistrza **Ewa Kondek**. Tego dnia można było także zobaczyć efekty pracy mieszkańców Ogłędowa, strażaków i wolontariuszy, którzy pomogli wyremontować kuchnię remizy. Po degustacji potraw gospodynie z Ogłędowa zaprosiły na potańcówkę.

W wyniku realizacji projektu panie z Koła Gospodyń Wiejskich z Ogłędowa wydały „Przepiśnik kulinarny”, w którym znalazły się wszystkie wykorzystane w trakcie trwania projektu receptury. Pozwoli to ocalić od zapomnienia dziedzictwo kulinarne naszych przodków.

MK



## STYPENDIA DLA NAJZDOLNIEJSZYCH UCZNIÓW POWIATU

W wtorek, 3 października w sali konferencyjnej Urzędu Miasta i Gminy w Staszowie odbyło się uroczyste wręczenie promes stypendialnych z Lokalnego Programu Stypendialnego „Korab”. 26 uczniów dostało stypendia naukowe, sportowe i artystyczne w łącznej kwocie **41 500,00 zł**.

Po uroczystości nastąpiło podpisanie umów z laureatami lub ich rodzicami, w przypadku niepełnoletnich. Wręczenia promes dokonali burmistrz Miasta i Gminy Staszów **Leszek Kopeć**, zastępca burmistrza **Ewa Kondek** oraz członkowie kapituły: **Grażyna Jarosz**, **Dariusz Kubalski**, **Ewa Rzepecka**, **Beata Rachoń** i **Maria Malec**. Stypendia otrzymało czternastu uczniów i absolwentów szkół gimnazjalnych oraz dwunastu uczniów szkół średnich. Kryterium przyznawania nagród finansowych

z funduszu stypendialnego były nie tylko wysokie wyniki w nauce, sporcie czy osiągnięcia artystyczne. Wyróżnieni zostali także uczniowie najaktywniejsi społecznie lub udzielający się w środowisku szkolnym.

Spośród uczniów i absolwentów gimnazjów **stypendia otrzymali**: Natalia Dunajska, Agata Dziewierz, Paulina Dziewierz, Klaudia Dziuba, Luiza Halota, Mateusz Jacak, Aleksandra Kaczmarska, Michał Kałamaga, Dawid Majsak, Małgorzata Tomporowska, Maja Toporowska, Iga Wosińska, Katarzyna Wróbel i Agata Wyrzykowska. **Wyróżnionymi uczniami** z liceum i technikum zostali: Julia Bąk, Żaneta Chynek, Barbara Durma, Magdalena Fydrych, Wiktoria Gondek, Magdalena Janicka, Kamil Kargulewicz, Weronika Kot, Gabriela Kowalik, Rafał Skrzypek, Bartosz Skrzypek, Jakub Sośniak.

Stypendia na rok szkolny 2017/18 przyznała kapituła stypendialna LPS „Korab”. Wyróżnienia finansowane są z funduszy: „The Quo Vadis-Gavell Famili Foundation” powierzonych „Fundacji Batorego” z Warszawy, „Fundacji Vive Serce Dzieciom” z Kielc, Banku Spółdzielczego w Staszowie. Program wsparcia finansowego może wspierać uczniów również dzięki pomocy ofiarodawców: Marii Malec, ekonomistki ze Staszowa i Wiceprzewodniczącej Rady Miejskiej oraz Marcina Skowrona, właściciela firmy „Barbaras”. Program wspierają także obywatele przekazujący swój 1% podatku należnego państwu na ten cel. Realizacja programu stypendialnego – wolontariat młodzieży – możliwa jest dzięki współpracy z UMiG w Staszowie.

*MJ*

## NAUKOBUS ODWIEDZIŁ STASZÓW

Przez dwa dni, 14 i 15 września staszowianie mieli okazję uczestniczyć w wystawie pn. „Umysł przyłapany”, która jest częścią projektu Naukobus - nowoczesnego laboratorium mobilnego, stworzonego przez Ministerstwo Nauki i Szkolnictwa Wyższego wraz z Centrum Nauki Kopernik z Warszawy.

W czwartek i piątek w hali widowiskowo-sportowej Ośrodka Sportu i Rekreacji w Staszowie mieszkańcy mieli szansę odbyć spotkanie z nauką – na własnej skórze przetestować łożko Fakira, przejechać się hulajnogą, którą trudno określić, czy też, choć brzmi to absurdalnie, usłyszeć dźwięki łokciami! W hali stanęło 15 eksponatów, które można było dotknąć i przetestować. Wystawa cieszyła się dużym zainteresowaniem nie tylko dzieci i młodzieży,

ale również dorosłych. W towarzystwie animatorów z Centrum Nauki Kopernik z Warszawy ochotnicy osobiście przekonywali się jak w ciekawy sposób łączyć naukę z zabawą. Do odwiedzających wystawę dołączył Burmistrz Miasta i Gminy Staszów i zastępca Burmistrza **Ewa Kondek**, którzy również wzięli udział w naukowych zabawach.

Mobilna wystawa Naukobusu, to ciekawa forma edukacji, w której poprzez eksperymenty i przystępne podejście do tematu poprzez zabawę rozbudza się w odbiorcach nowoczesnego laboratorium mobilnego nie tylko ciekawość, ale także inspiruje się do samodzielnego zdobywania wiedzy. Program projektu skierowany jest dla różnych grup wiekowych.

*PSz*



## ŚWIĘTO EDUKACJI NARODOWEJ

Nauczyciele, pedagodzy i pracownicy oświaty obchodzili w sobotę, 14 października, swoje święto. W auli Zespołu Szkół przy ul. Koszarowej odbyły się uroczyste, powiatowe obchody Dnia Edukacji Narodowej. Burmistrz Miasta i Gminy **Leszek Kopeć** z tej okazji podziękował nauczycielom i pracownikom szkół z terenu Miasta i Gminy Staszów za codzienną pracę.

Obchody Dnia Edukacji rozpoczęły się od otwarcia uroczystej Sesji Rady Miejskiej przez Przewodniczącą Rady Miejskiej, **Dominika Rożka** oraz Sesji Rady Powiatu przez Przewodniczącą Rady Powiatu, **Damiana Sieranta**. Uroczyste Sesje były okazją do wręczenia pracownikom oświaty odznaczeń oraz nagród.

Dzień Edukacji Narodowej to wspólne święto zarówno nauczycieli, jak i wszystkich pracowników oświaty. Tego dnia zebranych w auli serdeczne życzenia składali oraz wręczali nagrody Wojewoda Świętokrzyski **Agata Wojtysek**, Świętokrzyski Kurator Oświaty **Kazimierz Mądzik**, Burmistrz Miasta i Gminy Staszów **Leszek Kopeć**, zastępca Burmistrza **Ewa Kondek**, Starosta staszowski **Michał Skotnicki** oraz wicestarosta **Tomasz Fąfara**. Wśród zaproszonych gości znaleźli się również Radni Rady Miejskiej, Radni Rady Powiatu, Radni Sejmiku Województwa Świętokrzy-

skiego, przedstawiciele Kuratorium Oświaty w Kielcach, dyrektorzy placówek oświaty, przedstawiciele instytucji kultury oraz emerytowani nauczyciele.

Postanowieniem Prezydenta Rzeczypospolitej Polskiej Brązowym Krzyżem Zasługi zostało odznaczonych 3 pracowników oświaty. Złotym Medalem za Długoletnią Służbę wyróżniono 7 osób, Medalem Srebrnym uhonorowano 6, zaś Medalem Brązowym 7 osób. W trakcie uroczystości wręczono Medale Komisji Edukacji Narodowej – tymi uhonorowano 17 pracowników oświaty. Nagrodę Świętokrzyskiego Kuratora Oświaty otrzymało 5 wyróżnionych. W uznaniu za szczególne osiągnięcia w pracy dydaktyczno-wychowawczej nagrodę Burmistrza Miasta i Gminy otrzymało 50 osób.

### Lista wyróżnionych z placówek gminy Staszów:

- **Brązowy Krzyż Zasługi otrzymali:** Renata Biesiada, Agata Karwacka, Elżbieta Pizur.
- **Złotym medalem zostali odznaczeni:** Salomea Banaś, Marzena Dorobek, Ewa Kolasińska, Ewa Nowak, Danuta Pec, Mariola Sadłos, Mirosława Słomka.
- **Srebrnym medalem zostali odznaczeni:** Jolanta Korycińska, Renata Kowalcze, Grażyna Kwiecień, Aneta Poniewierska, Ewa Sinkowska, Janusz Świętoń.
- **Brązowym medalem zostali odznaczeni:** Agnieszka Antecka, Monika Bremer, Leszek Jarosz, Agnieszka Laskowska-Rak, Anna Legawiec, Bogdan Rogoziński, Marta Zajdel.
- **Medalem Komisji Edukacji Narodowej zostali odznaczeni:** Agnieszka Antecka, Jarosław Cichoń,

Aleksandra Darowska, Beata Domała, Dariusz Firmanty, Jolanta Król, Sylwia Małas, Bernarda Olesiak, Tamara Opala, Renata Pec, Katarzyna Pierścińska, Małgorzata Rajca, Bogdan Rogoziński, Izabela Socha, Wiesława Sowa, Izabela Trela, Katarzyna Zielińska.

- **Nagrody Świętokrzyskiego Kuratora Oświaty otrzymali:** Renata Biesiada, Marzena Boroń, Anna Kuczyńska, Beata Lasota, Alicja Misiak.

- **Nagrody Burmistrza Miasta i Gminy Staszów otrzymali:** Izabella Arendarska, Jolanta Basińska, Małgorzata Brzyszc, Katarzyna Cymerys, Beata Chmiel, Janusz Garbacki, Małgorzata Kałamaga-Pióro, Jadwiga Kasperska, Agnieszka Kotlarz, Izabela Polok, Anna Dudajek, Anna Dziewięcka-Fortuna, Anna Walas, Beata Boroń-Sitko, Beata Ptak, Bernadeta Wieczorek, Elżbieta Szymańska, Ewa Marek, Izabela Socha, Katarzyna Adamczyk, Małgorzata Wrona, Elżbieta Mikus, Ewa Rzepecka, Joanna Grzybowska, Ewa Sala, Teresa Garbacka, Marzena Winiarska, Dorota Misztal-Strzała, Renata Binkiewicz, Justyna Brzyszc, Krystyna Gawłowicz, Krzysztof Czerwiec, Marzanna Tomporowska, Aneta Pitek, Zbigniew Gajek, Teresa Skuza, Ewa Bednarska, Krystyna Wołowicz, Teresa Ślisarz, Anna Mysłek, Justyna Lis, Agnieszka Strzała, Lidia Bąk, Danuta Czerna, Anna Bielecka, Jolanta Walczak-Gądek, Marta Sławińska, Grażyna Podkowa, Anna Bryła, Iwona Guła.

Na podsumowanie uroczystości wystąpiły zespoły Niecka Połaniecka i Staszycówka Band.

*PS*



## 200. ROCZNICA ŚMIERCI KOŚCIUSZKI

W Zespole Placówek Oświatowych – Publicznej Szkole Podstawowej Nr 1 im. Tadeusza Kościuszki i Przedszkolu Nr 4 im. Tadeusza Kościuszki w Staszowie w piątek, 19 października, obchodzono 200. rocznicę śmierci Tadeusza Kościuszki.

W obchodach rocznicy wzięli udział między innymi Burmistrz Miasta i Gminy Staszów, **Leszek Kopeć**, zastępca Burmistrza **Ewa Kondek**, radni rady miejskiej, Komendant Powiatowy Policji inspektor **Leszek Dębowski**, a także przedstawiciele szkół i instytucji zaprzyjaźnionych ze staszowską „jedynką”.

Uroczystość rozpoczęła się krótkim przemówieniem dyrektora placówki, **Dariusza Firmantego**, który powitał zaproszonych gości. Burmistrz Miasta i Gminy Staszów, **Leszek Kopeć**, w krótkich słowach pogratulował kadrze pedagogicznej oraz uczniom utrwalania patriotycznych postaw, a także życzył, aby codzienna praca

pedagogów i wychowanków przynosiła sukcesy oraz dawała satysfakcję. Następnie przedstawiciele szkolnej braci ze Staszowa i Koniemłotów złożyli kwiaty pod pomnikiem Tadeusza Kościuszki na staszowskim rynku.

Młodzież szkolna na okazję obchodów rocznicy przygotowała montaż słowno-muzyczny poświęcony Tadeuszowi Kościuszce, polskiemu bohaterowi, którego imię nosi Zespół Placówek Oświatowych nr 1 w Staszowie.

Tego dnia odsłonięto pamiątkową tablicę, poświęconą patronowi szkoły, która zawisła na szkolnym holu. Powstała ona w hołdzie Tadeuszowi Kościuszce, bohaterowi narodowemu, bojownikowi o niepodległość Polski w 200. rocznicę śmierci. Tego symbolicznego aktu dokonali władarze miasta, **Leszek Kopeć** oraz **Ewa Kondek** wraz z dyrektorem ZPO nr 1 w Staszowie, **Dariuszem Firmantem** i księdzem **Pawłem Maciągiem**.



PSz



## NOWY ROK SZKOLNY W LICZBACH

W poniedziałek, 4 września rozpoczął się nowy rok szkolny. Wszystkie szkoły w gminie Staszów zainaugurowały go uroczystymi apelami. W roku szkolnym 2017/2018 do szkół w naszej gminie będzie uczęszczało 2215 uczniów. 261 uczniów rozpocznie naukę szkolną w klasach pierwszych.

Po wakacjach czas wrócić do szkolnej rzeczywistości i obowiązków. Do Publicznej Szkoły Podstawowej w Czajkowej będzie uczęszczało 228 uczniów. W Zespole Placówek Oświatowych w Koniemłotach będzie uczyło się 77 uczniów, a w placówce w Kurozwałkach 111. W ZPO w Mostkach będzie 85 uczniów, w Smerdynie 62, a w Wiązownicy Dużej 68 uczniów. W Staszowie najwięcej uczniów zgromadzi Publiczna Szkoła Podstawowa nr 2. Będzie się w niej uczyło 712 dzieci. 566 uczniów będzie edukowało się w ZPO - PSP nr 1, a PSP Nr. 3 zgromadzi 306 podopiecznych.

Burmistrz **Leszek Kopeć** odwiedził uczniów rozpoczynających nowy rok szkolny w Publicznej Szkole Podstawowej nr 3 im. Hieronima Łaskiego w Staszowie. Burmistrz życzył uczniom i pedagogom owocnej pracy i pomyślności.

MK



## DZIEŃ PRZEDSZKOLAKA W STASZOWIE



W poniedziałek, 25 września, salę konferencyjną staszowskiego magistratu wypełniły miejscowe przedszkolaki. Tym spotkaniem z Burmistrzem Miasta i Gminy Staszów uczciły obchody Ogólnopolskiego Dnia Przedszkolaka.

Świętokrzyski Oddział Polskiego Komitetu Światowej Organizacji Wychowania Przedszkolnego OMEP zaprosił oddziały przedszkolne z terenu województwa świętokrzyskiego do zorganizowania Obchodów Ogólnopolskiego Dnia Przedszkolaka, obchodzonego 20 września. W inicjatywie wzięły udział dzieci z Przedszkola Nr 8 im. Jana Christiana Andersena z Oddziałami Integracyjnymi w Staszowie. Do wspólnego świętowania przyłączyły się także sześciolatki z Przedszkola Nr 3 im. Papieża Jana Pawła II w Staszowie z Oddziałem w Dobrej i z Przedszkola Nr 4 im. Tadeusza Kościuszki w Staszowie. Obchody Dnia Przedszkolaka zorganizowano pod hasłem „Miasto przyjazne dzieciom”.

Zadaniem grup przedszkolnych było zorganizowanie wycieczek po najbliższej okolicy, których głównym celem było poznanie lub przypomnienie miejsc, gdzie

dzieci mogą spędzać wolny czas. Dodatkowo przedszkolaki uwieczniły na fotografiach odwiedzone miejsca. Drugim etapem zadania było przygotowanie wspólnych prac plastycznych w postaci plakatów przedstawiających miejsca przyjazne dzieciom.

W ramach podsumowania trzy przedszkolne grupy spotkały się z **Leszkiem Kopciem**, Burmistrzem Miasta i Gminy Staszów, **Ewą Kondek**, zastępcą Burmistrza oraz **Barbarą Grzegorzczuk**, prezesem Świętokrzyskiego Oddziału Polskiego Komitetu Światowej Organizacji Wychowania Przedszkolnego OMEP w sali konferencyjnej Urzędu Miasta. Podczas spotkania z sześciolatkami Burmistrzowie obejrżeli przygotowane wcześniej slajdy, a także wysłuchali w jakich miejscach dzieci czują się w naszym mieście najlepiej. Najmłodszy opowiedzieli wódcarzom miasta o swoich wycieczkach do Golejowa, parku im. Adama Bienia, Parku „Zalew nad Czarną” oraz na stadion miejski. W staszowskim magistracie odbyła się również debata z udziałem Burmistrza. Maluchy zadały wódcarzowi pytania między innymi o to, kiedy w Staszowie powstanie park wodny, skatepark, kino, czy też park linowy i otrzymały wyczerpujące odpowiedzi. Przedszkolaki poprosiły także Burmistrza o zorganizowanie Sesji Rady dla Maluchów z okazji przyszłorocznego Dnia Dziecka, co spotkało się z ogólną aprobatą.

Polski Komitet Światowej Organizacji Wychowania Przedszkolnego OMEP realizuje w różnorodny sposób cele zrównoważonego rozwoju. Głównym zadaniem projektu było wyłonienie najbardziej przyjaznych miejsc dla dzieci w mieście oraz zachęcenie do projektowania zmian dotyczących infrastruktury przedszkola i najbliższej okolicy. Projekt obejmował również poprawę poziomu bezpieczeństwa dzieci w mieście oraz integrację środowiska lokalnego.

PSz

## LEŚNE PRZEDSZKOLE, CZYLI „DZIECI NATURY”

Od 1 września 2017 r. w Przedszkolu nr 8 im. H. Ch. Andersena z Oddziałami Integracyjnymi w Staszowie, rozpoczęto realizację projektu „Dzieci Natury”. Projekt finansowany jest ze środków Ośrodka Działaj Lokalnie i Fundacji Farma w Staszowie. Jego celem jest zmiana w sposobie aranżacji otoczenia dziecka w wieku przedszkolnym, a także zmiana w sposobie myślenia rodziców, nauczycieli i wszystkich, którzy decydują o wychowaniu. Projekt zakłada wyposażenie jednej z sal w Przedszkolu w jak najbardziej naturalne pomoce, odejście od nadmiaru bodźców, kolorowych tablic i plastiku. Inspiracją dla staszowskiego projektu stała się edukacja skandynawska, a „Dzieci Natury” są kontynuacją działań związanych z innowacyjnymi rozwiązaniami metodycznymi, które wypracowano w Przedszkolu nr 8 w ciągu ostatnich dwóch lat.

Pomysł „Dzieci Natury” wziął się z edukacji realizowanej w terenie. - Przy wsparciu Nadleśnictwa Staszów, zorganizowałyśmy 18 wyjazdów do lasu. To las okazał się najlepszym nauczycielem

*i najlepszym dostawcą pomocy dydaktycznych. Tam znalazłyśmy inspirację do naszych działań. Przeniosłyśmy las do przedszkola. Pomogli nam rodzice dzieci oraz nasz lokalny artysta Pan Józef Juszczyk, który namalował piękne malowidło na ścianie przedszkolnej sali. Chcemy pokazać dzieciom, rodzicom i wszystkim, którym zależy na jakości edukacji, że naturalna aranżacja przestrzeni sprzyja naszemu dobrostanowi. Przekonałyśmy się, że dzieci nie oczekują mocno kolorowych sal, nadmiaru bodźców, sztucznych nawierzchni na placu zabaw czy metalowych sprzętów. Potrafią zorganizować sobie świetną zabawę z wykorzystaniem piasku, drewnianych pieńków różnej wielkości, lin do wspinaczki itd. W ramach tego projektu chcemy też promować niedyrektywne metody pracy z dziećmi, oparte na partnerskiej relacji, swobodzie odkrywania siebie i świata w bezpośrednim kontakcie z naturą - mówią **Kamila Kobryn – Jacak, Justyna Lis i Agnieszka Strzałka**, pomysłodawczynie i realizatorki projektu Dzieci Natury.*



W ramach projektu zorganizowano dzieciom kąpek badawczy oraz kuchenny zmontowany ze skrzynek po owocach. W planach jest również zaaranżowanie przestrzeni w ogrodzie w taki sposób, by sprzyjała wielokierunkowej, samodzielnej aktywności dzieci. W najbliższych dniach w ogrodzie przedszkolnym, w którym dzieci spędzają większość czasu, pojawią się drewniane stoliki i ławeczki, a także hamaki oraz namioty tipi. W ogrodzie znajdują się liny dla dzieci do wspinania się na drzewa.

*Tekst: Kamila Kobryn – Jacak, Justyna Lis, Agnieszka Strzałka*

## STASZOWIANIE DOCENIENI W KRAKOWIE

Staszowski „Zachwyt w przedszkolu” na XII Kongresie Zarządzania Oświatą w Krakowie. Projekt realizowany przez Przedszkole Nr 8 w Staszowie został przedstawiony w dniach 16 – 18 września w Auditorium Maximum Uniwersytetu Jagiellońskiego na Międzynarodowym Kongresie Kadry Kierowniczej Oświaty.

Na Kongresie spotkało się ok. 1000 uczestników, w tym między innymi goście zagraniczni, przedstawiciele Sejmowej Komisji Edukacji Nauki i Młodzieży, naukowcy, samorządowcy, dyrektorzy szkół i przedszkoli, czy pracownicy nadzoru pedagogicznego. Realizatorzy projektu „Zachwyt w przedszkolu” zostali zaproszeni na kongres w charakterze prelegentów i mówili o sukcesie projektu inspirowanego skandynawskimi metodami nauczania i leśnymi przedszkolami. Przedsięwzięcie było reprezentowane przez **Alicję Misiak**, dyrektor Przedszkola nr 8 z Oddziałami Integracyjnymi w Staszowie, Barbarę Zmoźniewicz, autorkę bloga „Wielki Zachwyt”, Adama Lubere, Nadleśniczego Nadleśnictwa Staszów, Joannę Drożdżowską, specjalistę służb leśnych oraz nauczycielki realizujące projekt: Justynę Lis i Kamilę Kobryn-Jacak. - *Sluchacze przyjęli nasze wystąpienie z ogromnym uznaniem. Reakcja gości po raz kolejny utwierdza nas w przekonaniu, że polska edukacja potrzebuje takich właśnie zmian* – zaznaczyła dyrektor Alicja Misiak.

Projekt „Zachwyt w Przedszkolu” polega na stworzeniu

dzieciom warunków do odkrywania siebie i świata w bezpośrednim kontakcie z naturą, czyli edukacji w terenie. W ramach przedsięwzięcia Przedszkole Nr 8 organizuje dzieciom systematyczne wyjazdy do lasu, całodzienne pobyty w ogrodzie przedszkolnym, gdzie dzieci spacerują na boso po trawie, wychodzą do ogrodu w czasie deszczu, czy sadzą ziemniaki. - *Nas wyróżnia to, że w lesie, blisko natury udało się zbudować głęboką relację opartą na cierpliwości, duchowym wglądzie w samego siebie, braku oceniania, demokracji. To nasz sukces. Bo ta relacja stanowi niezwykle mocny fundament, na którym budujemy dalej. Jesteśmy dumne z tego, że nasze dzieci są w przedszkolu szczęśliwe. A przy okazji świetnie się rozwijają* – podkreśla Pani dyrektor Misiak.

*Foto: Anna Kaniszewska, Barbara Zmoźniewicz*



## WIECZÓR AUTORSKI DR. ZARĘBSKIEGO

W staszowskiej bibliotece, we wtorek, 10 października z mieszkańcami Staszowa spotkał się **dr Maciej Andrzej Zarębski**. Regionalista opowiadał o swoim życiu, podróżach, a także promował swoją najnowszą książkę „Moje powroty”, trzecią część biograficznego pięcioksięgu doktora Zarębskiego zatytułowanego „Ze schowka pamięci”.

Dr Maciej Andrzej Zarębski promował swoją nowo wydaną książkę w Staszowie, z którym związany był przed laty. Autor trzech części „Ze schowka pamięci” jest nie tylko pisarzem, ale także lekarzem oraz zapalonym podróżnikiem i regionalistą. W swoich tekstach zbiera tematy związane z odbytymi podróżami, wspomnieniami oraz zamiłowaniem do regionalistyki.

W wieczorze autorskim dr. Macieja

Andrzeja Zarębskiego uczestniczyli między innymi Burmistrz Miasta i Gminy Staszów **Leszek Kopeć**, jego zastępca **Ewa Kondek**, a także Prezes Staszowskiego Towarzystwa Kulturalnego **Dariusz Kubalski** i Dyrektor Biblioteki Publicznej Miasta i Gminy Staszów **Ewa Cygan**.

Podczas popołudniowego spotkania ze staszowianami dr Maciej Andrzej Zarębski opowiadał o swoich wspomnieniach związanych ze Staszowem, podróżach i działalnością na rzecz regionu. Autor „Moich Powrotów” z chęcią dzielił się wrażeniami na temat swojej nowej publikacji. Zebrani w staszowskiej bibliotece mieli także szansę obejrzeć krótki film pt. „Ameryka oczami doktora Zarębskiego” o doświadczeniach autora z pobytu w Stanach Zjednoczonych. Produkcja została zrealizowana po spotkaniu promocyjnym książki „Dotknięcie Ameryki. Pięćdziesiąt dni w Stanach” w Muzeum Polskim w Chicago. Imprezie w Staszowie towarzyszyła wystawa dorobku pisarskiego doktora Macieja Andrzeja Zarębskiego. Po spotkaniu odbył się kiermasz dotychczasowo wydanych książek, które pisarz z chęcią podpisywał.

Dr Maciej Andrzej Zarębski przez



długie lata związany był ze Staszowem. Jest absolwentem Wydziału Lekarskiego Akademii Medycznej w Białymstoku, doktorem nauk medycznych, byłym pracownikiem szpitala w Staszowie. Autor „Moich powrotów”, to oddany sercem regionowi pisarz i twórca Świętokrzyskiego Towarzystwa Regionalnego. Przez długie lata pełnił funkcję prezesa Staszowskiego Towarzystwa Kulturalnego, które założył wraz z Adamem Bieniem. Spod jego pióra wyszły dwie pierwsze części „Ze schowka pamięci” - „Z Klerykowa w świat” i „Świat hobzy”, a także „Staszów wczoraj i dziś”, „Staszów naszych pradziadków (z przełomu wieków)” i „Szlakiem wybranych dworów i pałaców Kielecczyzny”.

Organizatorami wydarzenia byli Burmistrz Miasta i Gminy Staszów **Leszek Kopeć**, Biblioteka Publiczna Miasta i Gminy Staszów oraz Świętokrzyskie Towarzystwo Regionalne.

**PSz**



## NARODOWE CZYTANIE „WESELA”

2 września w Bibliotece Publicznej w Staszowie, odbyła się VI edycja akcji Narodowe Czytanie. Tym razem wybór padł na „Wesele” Stanisława Wyspiańskiego. Dramat zwyciężył podczas internetowego głosowania spośród czterech propozycji. Wydarzenie zorganizowała Biblioteka Publiczna w Staszowie przy współpracy ze Staszowskim Ośrodkiem Kultury oraz Liceum Ogólnokształcącym im. ks. kard. Stefana Wyszyńskiego w Staszowie.

Czytanie rozpoczęło się równo o godz. 10:00. W akcji udział wzięli: burmistrz Staszowa **Leszek Kopeć**, przewodniczący Rady Miejskiej **Dominik Rożek**, starosta staszowski **Michał Skotnicki**, radni, nauczyciele szkół i przedszkoli, uczniowie, członkowie Dyskusyjnego Klubu Książki, aktorzy teatru Syrena, przyjaciele biblioteki oraz czytelnicy. W Parę Młodych wcielili się uczniowie Liceum Ogólnokształcącego im. ks. kard. Stefana Wyszyńskiego w Staszowie. Na wszystkich uczestników czekał również poczęstunek oraz występ Kapeli Estradowej Staszowskiego Ośrodka Kultury.

Akcja Narodowe Czytanie organizowana jest przez Prezydenta RP od 2012 roku. Została zainicjowana wspólną lekturą Pana Tadeusza Adama Mickiewicza. W 2013 roku w całej Polsce odbyło się czytanie dzieł Aleksandra Fredry, a podczas następnych edycji przeczytano kolejno: Trylogię Henryka Sienkiewicza, Lalkę Bolesława Prusa i Quo Vadis Henryka Sienkiewicza.

**BP**





## BYŁO, JEST I BĘDZIE W STASZOWSKIM OŚRODKU KULTURY

### Koncertowaliśmy w Puławach i Tarnowie

Reprezentantka RYTMu SOK Magdalena Opala w ostatnim dniu sierpnia została zaproszona na koncert pieśni patriotycznych i religijnych podczas Obchodów Dnia Solidarności i Wolności w Puławach. Zaproszenie było pokłosiem wcześniejszej wygranej na II Ogólnopolskim Konkursie Poezji Śpiewanej Pamięci Jacka Kaczmarskiego. Koncert wypadł fantastycznie, puławska publiczność śpiewała razem z Magdą, a na koniec nagrodziła owacjami na stojąco. Czternastolatka wzbudziła zachwyt.

Sukcesem mogą się pochwalić kolejne RYTMowiczki, które wystąpiły we wrześniu podczas Ogólnopolskiego Przeglądu Piosenki Aktorskiej w Tarnowie. Przewodniczącym jury był Artur Barciś, Kasi Chodurek wręczył dyplom z wyróżnieniem. Gratulujemy i życzymy wielu sukcesów.

### Koncerty filharmonii

Pierwszy w sezonie artystycznym koncert edukacyjny wykonywany przez estradę Kameralną Filharmonii Narodowej podjął temat twórczości Ludwiga van Bethovena. Zaprezentowano utwory wykonywane na skrzypce, wiolonczelę i fortepian z towarzyszącym śpiewem.

Kolejny koncert przeniósł widzów do międzywojennej Warszawy w „szalonych” latach dwudziestych ubiegłego wieku. Był to czas intensywnego rozwoju tańca towarzyskiego. Wędrownice po scenach kabeletowych tętniącej życiem stolicy towarzyszyły muzyczne przeboje przedwojennego kina, zabawne charlestony i namiętne tanga, które przypomniały niepowtarzalny klimat miasta nazywanego wówczas „Paryżem Północy”.

Muzyka była zawsze mocno związana ze sferą sacrum i towarzyszyła religijnym obrzędom. Jednak w każdej epoce, obok dzieł inspirowanych wiarą i budzących wzniosłe uczucia, powstawały utwory świec-

kie, nie tylko służące odmiennym celom, ale także rządzące się własnymi prawami. W grudniowym koncercie pojawią się najpiękniejsze przykłady muzycznego sacrum i profanum, od baroku do współczesności, dając okazję do interesujących porównań ich języka dźwiękowego i charakterystycznych środków wyrazu. Zapraszamy 4 grudnia o godz. 18.00 na kolejny koncert zatytułowany Muzyczne qui pro quo/Kalejdoskop rytmów i melodii. Cena biletu w przedsprzedaży: 10 zł, w dniu koncertu: 20 zł.

### Europejskie Dni Dziedzictwa

21 września w SOK odbyła się konferencja organizowana ph. „Krajobraz dziedzictwa – dziedzictwo krajobrazu” organizowana w ramach 25. Europejskich Dni Dziedzictwa. Uczestnicy konferencji zapoznali się z następującymi prelekcjami: Wprowadzenie w tematykę Europejskich Dni Dziedzictwa w kontekście naszej kultury regionalnej (Paulina Mielnik), Historia i sztuka Ziemi Staszowskiej w świetle dziejów Rzeczypospolitej (Władysław Sadłocha), Przyroda Ziemi Staszowskiej i formy jej ochrony (Grzegorz Skubera). W trakcie spotkania wystąpiła wokalistka Klubu Piosenki RYTM SOK Karolina Szeleś. Na zakończenie organizatorzy zaprosili na wystawę malarstwa Władysława Sadłochy pt. „Perły Świętokrzyskie”. Organizatorami wydarzenia w Staszowie byli: Pedagogiczna Biblioteka Wojewódzka w Kielcach Filia w Staszowie, Powiatowy Ośrodek Doskonalenia Nauczycieli w Staszowie oraz Staszowski Ośrodek Kultury.

### SmykoŚwiaty

W SOK odbyła się konferencja podsumowująca projekt pn. SmykoŚwiaty. Jej organizatorami było Gminne Centrum Kultury w Szydłowie we współpracy ze Staszowskim Ośrodkiem Kultury, Poradnią Psychologiczno-Pedagogiczną oraz Powiatowym Centrum Doskonalenia Nauczycieli w Staszowie. Program



Występ Elizy Tutak w Tarnowie



Koncert filharmonii

obejmował prelekcje nt. „Kim są najnaje?, Jakie światy budują dzieci i jakim językiem w nich się porozumiewają?” – prezentacja doświadczeń zdobytych podczas realizacji projektu SmykoŚwiaty (Justyna Kowalczyk), „Rola aktywności muzycznej dziecka. Edukacja muzyczna w pracy z dziećmi najmłodszymi” (Krzysztof Laskowski), „Sztuka inspiruje - prezentacja dobrych praktyk wykorzystujących sztukę w edukacji elementarnej na podstawie wystaw skierowanych do dzieci” (Anna Szary), „Spektakle dla dzieci



*Wszystko jest miłością*



*Sztuka jest całością*



*Sztuka jest całością*



*Co może jeden człowiek?*

do trzeciego roku życia. Perspektywa pedagoga tańca” (Monika Kiwak), „Twórcza i autentyczna ekspresja – o sztuce dzieci i młodzieży z niepełnosprawnością intelektualną” (Anna Szemraj), „Po co dzieciom edukacja kulturowa?” - panel dyskusyjny (Weronika Idzikowska).

#### **Wszystko jest miłością**

W bardzo przystępnej formie, w sposób żartobliwy, aczkolwiek wymowny, w jedną z wrześniowych niedziel staszowianie i goście mieli możliwość usłyszeć wiersze współczesnych, nieżyjących już poetów: św. Jana Pawła II, Czesława Miłosza, Zbigniewa Herberta, Wisławy Szymborskiej. Poezję prezentował aktor teatralny i telewizyjny Tomasz Schimscheiner. Prezentacji towarzyszyła muzyka i śpiew w wykonaniu muzyków: Cezarego Chmiela oraz Tomasza Steca. Zadanie dofinansowano ze środków PROW pozyskanych za pośrednictwem LGD „Białe Ługi”.

#### **Sztuka jest całością**

Z pewnością każdy z nas rozumie, co określamy pojęciem „sztuka”, ale czy każdy z nas potrafiłby swoimi słowami wytłumaczyć, co słowo to oznacza? Co tak naprawdę kryje się pod tym terminem? Czy istnieje jedna, najlepiej odzwierciedlająca to pojęcie definicja? „Sztuka jest całością” – pod takim tytułem w ubiegłą niedzielę odbyło się wydarzenie, podczas którego poszukiwano odpowiedzi na tezę postawioną w tytule. Pierwszym punktem był koncert zespołu GLASS DUO. To jedyni polscy wykonawcy zajmujący się szklaną muzyką, jeden z najciekawszych i najbardziej rozpoznawalnych tego rodzaju zespołów na świecie. Ich instrument to największa szklana harfa na świecie, a jej skala sięga 5 oktaw. II część spotkania to wernisaż wystawy Justyny Kędziory oraz szkła artystycznego GLASSWORKS Tadeusza Wrześniaka. Pierwsza wystawa łączyła przeszłość z przyszłością; pieczołowicie wykonany ludzką ręką obiekt artystyczny i seryjnie produkowana część maszyny, wiara w świat nad-

przyrodzony i pragmatyczny materializm stoją wobec siebie w opozycji. Tytuł oznacza ikonę zapisaną w kodzie binarnym. Wystawa szkła podkreśla pracę twórczą i talent hutników, którzy wykorzystują swoje unikalne umiejętności w celu osiągnięcia najwyższej, światowej jakości szklanych dzieł sztuki.

#### **Co może jeden człowiek**

Październik jest miesiącem, w którym wielu Polaków wspomina osobowość i naukę Jana Pawła II – Papieża Polaka. To osoba, która wywarła ogromny pozytywny wpływ na losy Ojczyzny, Europy i świata. „Co może jeden człowiek” – koncert w hołdzie Janowi Pawłowi II o tym tytule odbył się 7 października w kościele pw. św. Bartłomieja w Staszowie. Wykorzystano utwory poetyckie św. Jana Pawła II, ks. Jana Twardowskiego, Czesława Miłosza, Bolesława Leśmiana, Jana Nowickiego i Jacka Kaczmarskiego. W przedstawieniu zagrał znany aktor teatralny i telewizyjny Jan Nowicki. Słowu towarzyszyła muzyka w wykonaniu Cezarego Chmiela, Tomasza Kudyka oraz Marka Stryzowskiego. Wydarzenie współfinansowano ze środków UE w ramach działania „Wsparcie dla rozwoju lokalnego w ramach inicjatywy LEADER Programu Rozwoju Obszarów Wiejskich na lata 2014-2020. Operacja pt. „Wielka moc. Organizacja koncertów słowno-muzycznych promujących historyczne zasoby dziedzictwa kulturowego na obszarze objętym działaniem LGD BIAŁE ŁUGI” realizowana w ramach projektu grantowego pn. „Cykl imprez i wydarzeń kulturalnych wykorzystujących zasoby obszaru LGD Białe Ługi. Organizatorem zadania we współpracy ze Staszowskim Ośrodkiem Kultury było Stowarzyszenie Inicjatyw Twórczych „Talent”.

#### **Come together**

Staszów ponownie znalazł się na mapie zadań realizowanych w ramach Programu „Teatr Polska”. Tym razem w październiku wystawiono spektakl zatytułowany „Come

Together”. Reżyser dotyka tu tematyki współuczestnictwa publiczności w spektaklu z wykorzystaniem prowokacji. Publiczność staszowska odpowiedziała dużym zainteresowaniem. Przypomnijmy, program Teatr Polska realizowany jest od 2009r. przez Instytut Teatralny im. Z. Raszewskiego ze środków Ministerstwa Kultury i Dziedzictwa Narodowego., w br. roku jedzie do 62 miejscowości. Staszowski Ośrodek Kultury brał już udział w programie, co skutkowało wystawieniem kilku wartościowych spektakli.

#### Teatryk dla dzieci

Dla dzieci również przygotowane są wydarzenia teatralne. W listopadzie dzieci wraz z rodzicami mogły wziąć udział w spektaklu zatytułowanym „Przygody Wesołego Psiuńcia” (Teatr Lalek „Pinokio”). Na kolejne spektakle zapraszamy 5 i 12 grudnia o godz. 16.30. Dla dzieci wstęp wolny, dorośli: 5 zł.

#### Kolorowy jesienny wieczór

„Jak nie kochać jesieni, jej babiego lata...” – wierszem Tadeusza Wyrockiego, który zwraca uwagę na piękno z pozoru tylko szarej, deszczowej pory roku, w Staszowskim Ośrodku Kultury rozpoczęto „Wieczór w kolorach jesieni”. Tegoroczne wydarzenie rozpoczęto wernisażem prac malarskich Norberta Palmera. Tematyka prac odpowiadała koncertowi, który odbył się chwilę później, a to za sprawą inspiracji zawartych w muzyce Marka Dyjaka, inspiracji, które w swej twórczości wykorzystuje Palmer. Ponadto podsumowano 2 projekty dofinansowane ze środków unijnych oraz wojewody świętokrzyskiego. Pierwszy z nich nosi tytuł: „SMAKI TRADYCJI – edukacja kulturowa oraz prezentacja walorów kulturalnych i kulinarnych regionu”. Zaprezentowano prace powstałe w wyniku realizowanych warsztatów rękodzielniczych w zakresie: rzeźba z papieru i tkaniny, filcowanie na sucho, utwardzanie tkanin, florystyka. Prace powstały pod okiem instruktorów: Marzeny Smolińskiej,

Anity Palmer, Małgorzaty Polańskiej i Marii Skrzyneckiej. Wydarzenie współfinansowano ze środków UE w ramach działania „Wsparcie dla rozwoju lokalnego w ramach inicjatywy LEADER Programu Rozwoju Obszarów Wiejskich na lata 2014-2020. Operacja pt. „SMAKI TRADYCJI – edukacja kulturowa oraz prezentacja walorów kulturalnych i kulinarnych regionu” realizowana w ramach projektu grantowego pn. „Cykl imprez i wydarzeń kulturalnych wykorzystujących zasoby obszaru LGD Białe Ługi.

Drugi projekt nosi tytuł: „WSZĘDZIE RAZEM. Zajęcia aktywizujące i integrujące osoby starsze z młodszymi pokoleniami”. Warsztaty przeprowadzone zostały w Koziegłowach w Osikowej Dolinie z wykorzystaniem drewna osikowego. Uczestnicy odwiedzili również Sanktuarium Matki Bożej na Jasnej Górze. Zadanie zostało dofinansowane ze środków Wojewody Świętokrzyskiego. Projekty realizowało Stowarzyszenie Inicjatyw Twórczych TALENT w partnerstwie ze Staszowskim Ośrodkiem Kultury.

Autorem wystawy był Norbert Palmer, który mieszka w Staszowie. Pierwsza znacząca wystawa zorganizowana została w Staszowskim Ośrodku Kultury. Od 2002r. zajmuje się malarstwem sztalugowym, rysunkiem, rzeźbą. Bierze udział w plenerach i wystawach. Należy do Związku Artystów Plastyków. Jest jednym z założycieli Staszowskiego Towarzystwa Przyjaciół Sztuk Pięknych. Organizuje plenery malarskie, na które zaprasza przyjaciół artystów z kraju oraz zagranicy. Laureat wielu nagród i wyróżnień. Prace wystawiono w galeriach i ośrodkach w całej Polsce. Prace prezentowane były dotychczas w 5 katalogach. Wokalista Marek Dyjak to laureat Studenckiego Festiwalu Piosenki w Krakowie, zwycięzca Festiwalu Artystycznego Młodzieży Akademickiej w Świnoujściu oraz zdobywca II nagrody na Międzynarodowym Festiwalu Wokalnym w Bydgoszczy.



„Come together”



Przygody wesołego psiuńcia



Wieczór w kolorach jesieni



Vanessa Harbek

### Historia sztuki

Kontynuujemy zajęcia poszerzające wiedzę w zakresie historii sztuki, architektury, malarstwa, rzeźby, a także sztuki użytkowej i wizualnej. Osoby, które chcą uczestniczyć w bezpłatnych spotkaniach zapraszamy w poniedziałki o godz. 17.00

### Warsztaty rękodzielnicze

W okresie powakacyjnym SOK oraz Stowarzyszenie Inicjatywy Twórczych TALENT zorganizowały różnorodne warsztaty jak np. utwardzanie tkanin, biżuteria koralikowa, filcowanie na sucho. Zajęcia pozwoliły na zapoznanie się z różnymi technikami wykonywania różnych przedmiotów i dekoracji, ale także zaowocowały powstaniem wyjątkowych prac: oryginalnej biżuterii, lalek odzianych w wyjątkowe suknie, szali itp. Grupa warsztatowa spotkała się również w Koziegłowach w Osikowej Dolinie, gdzie uczestniczyła w warsztatach wykonywania ozdób z drzewa osikowego. Wyjazd na Śląsk zaowocował również wizytą w Sanktuarium Matki Bożej w Częstochowie.

Powyższe zadania dofinansowano ze środków Wojewody Świętokrzyskiego oraz PROW w wyniku wniosku złożonego do LGD „Białe Ługi”.

### Spotkanie poetyckie z B. Koziądem i S. Nyczajem

Świętokrzyscy poeci spotkali się z uczniami Zespołu Szkół w Staszowie, żeby porozmawiać

o poezji i zaprezentować własne utwory, co też uczyniła młodzież ze Staszowskiego Ośrodka Kultury (Kacper Rogala, Aleksandra Kozaczka - Teatr Syrena SOK); recytacji towarzyszyła muzyka w wykonaniu Łukasza Borkowskiego.

### Kino VISA

Komediowo i bajkowo, sensacyjnie i w napięciu – tak miłośnicy kina mogli spędzić dzień w Staszowskim Ośrodku Kultury. Wyświetlono najbardziej popularne w ostatnim czasie tytuły: My little pony, Twój Vincent, Lego: Ninjago, To, Botoks, Ach, śpij kochanie. Duża frekwencja świadczy o rosnącej liczbie miłośników kina.

### X Festiwal Piosenki Słowiańskiej

Poeci z Polski, Łotwy, Węgier, Rumunii gościli w Staszowie – w mieście, który był jednym z punktów organizacji w Polsce wydarzeń X Festiwalu Piosenki Słowiańskiej. W wydarzeniu uczestniczył redaktor naczelny Pisma Poezja Dzisiaj, poeta – Aleksander Nawrocki. W części artystycznej wystąpiła młodzież z Klubu Piosenki Rytm, śpiewając piosenki z tekstami Benedykta Koziela w kompozycji Łukasza Borkowskiego.

### Koncert i warsztaty z udziałem Vanessy Harbek

Młodzież w listopadzie mogła uczestniczyć w wyjątkowych warsztatach i zwiększyć swe umiejętności w grze na gitarze i perkusji pod okiem argentyńskiej wokalistki i gitarzystki. Nauka przez zabawę i zabawa przez naukę sprawiła im dużo radości. W godzinach wieczornych odbył się wyjątkowo energiczny koncert utalentowanej Vanessy Harbek.

### Koncert pieśni patriotycznych

Koncert zorganizowany z okazji 99. rocznicy odzyskania niepodległości przez Polskę. Wystąpili: Małgorzata Wyszogrodzka – sopran, Tomasz Kudyk – trąbka, flugohorn, Cezary Chmiel – instrumenty klawiszowe, śpiew. Repertuar obejmował pieśni o charakterze patriotycznym. Wydarzenie zostało włączone w program obchodów 99. rocznicy odzy-

skania niepodległości przez Polskę. Uczestnicy, posiadający przygotowane śpiewniki, mieli możliwość wzięcia aktywnego udziału w koncercie. Koncert przygotowali: SIT „Talent”, SOK oraz Miasto i Gmina Staszów.

### Robotyka

Kontynuujemy zajęcia prowadzone w zakresie robotyki - projekcie stworzonym z myślą o dzieciach i młodzieży. Uczestnicy tworzą modele robotów, poznają tajniki ich programowania oraz uczestniczą w profesjonalnych konkurencjach robotyki. Zajęcia to również spora dawka pozytywnych emocji dla fanów nowoczesnych technologii, gier komputerowych i klocków lego. Instruktorzy pokazują jak działają układy mechaniczne oraz jak pożytecznie można wykorzystać komputer. Zajęcia prowadzone są w atmosferze zabawy, ciągłego odkrywania nowych możliwości oraz fascynacji światem nauki. SOK planuje realizację zajęć, które odbywałyby się co 2 tygodnie (1,5h); całkowity koszt wynosi 45zł/miesiąc.

### SOK

Nasz ośrodek wznowił działalność sekcji, zespołów artystycznych oraz klubów zainteresowań w różnych dziedzinach jak np.: teatr, plastyka, muzyka, taniec, strzelectwo, robotyka, nauka gry na instrumentach. Wciąż można zgłosić swój udział w wybranej formie. Szczegóły na stronie [www.sok.info.pl](http://www.sok.info.pl).

### BYLE NIE O MIŁOŚCI - więcej niż koncert

29 listopada zapraszamy do wysłuchania piosenek Agnieszki Osieckiej, które wykona Nula Stankiewicz w towarzystwie Janusza Strobla. To osoby, które stworzyły recital o dość przewrotnym tytule: „Byle nie o miłości”. Koncert jest wyjątkowy, bo choć poetki nie ma z nami już od 20 lat – słuchacz ma wrażenie, że jest obecna, że prowadzi swój własny koncert, że nigdy od nas nie odeszła. .... A to wszystko za sprawą fragmentów wywiadów z Agnieszka Osiecką, które są

wyświetlane pomiędzy utworami. Filmiki te zostały z niezwykłą precyzją wybrane i wstawione dokładnie tam, gdzie być powinny. Budują one niesamowity klimat koncertu i są łącznikiem pomiędzy piosenkami – tymi znanymi, ale odmienionymi poprzez aranżacje, jak i tymi, które są prawie nieznanymi, bo zostały znalezione przez Janusza Strobla w zakamarkach radiowych archiwów.

Kilka utworów, miniaturowych opowieści w nieprzypadkowej kolejności. I Agnieszka Osiecka obecna w słowie, w muzyce, w obrazie i na fotografii. Wystąpią: Nula Stankiewicz – śpiew, Janusz Strobel – gitara klasyczna, aranżacje Andrzej Jagodziński – fortepian, akordeon, Mariusz „Fazi” Mielczarek – saksofony, flet. Bilety w cenie: 30 zł - przedsprzedaż, 50 zł w dniu koncertu do nabycia w Staszowskim Ośrodku Kultury.

Koncert jest realizowany pod patronatem: Fundacji OKULARNICZY im. Agnieszki Osieckiej oraz

Radia RDC.

### Ponad 180 tys. pozyskanych środków z ministerstwa

Staszowski Ośrodek Kultury pozyskał **182 tys. złotych** na realizację projektu pn. „Dajmy im wreszcie szansę. Przebudowa i modernizacja pracowni artystycznych SOK.” Całkowity koszt inwestycji wyniesie 279.825,00 zł, wkład własny zapewnienia Gmina Staszów (45 tys.) oraz Staszowski Ośrodek Kultury (53 tys. zł). W ramach realizacji zadania zostanie przebudowana pracownia muzyczna wraz z wyposażeniem, oraz wykonana będzie modernizacja sali kameralnej/teatralnej.

Zadanie zostało dofinansowane ze środków Ministra Kultury i Dziedzictwa Narodowego w ramach Programu Infrastruktura domów kultury 2017.

### Ozdoby choinkowe

W grudniu SOK prowadzić będzie warsztaty wykonywania ozdób choinkowych i świątecznych. Część ozdób zostanie wykorzystana podczas ubierania choinek w Rynku. Osoby, które chciałyby wziąć udział

w warsztatach na pierwsze zajęcia zapraszamy 1 grudnia o godz. 16.00 i 18.00.

### W świątecznym nastroju

Czas tak szybko płynie, że już zapraszamy na coroczne wydarzenie pn. „W świątecznym nastroju”. Spotkanie odbędzie się 15 grudnia. Towarzyszyć mu będzie koncert muzyczny, wystawa prac malarskich oraz kiermasz ozdób choinkowych.

### Ubieramy choinkę

Miejską choinkę w Rynku ubierać będziemy w niedzielę 17 grudnia. Zapraszamy wszystkie chętne osoby, przede wszystkim dzieci. To okazja, do wspólnego spotkania się w okresie przedświątecznym, w centrum miasta. Przy ubieraniu zostaną wykorzystane ozdoby wykonywane przez uczestników warsztatów tegorocznych i ubiegłorocznych, głównie przez Stowarzyszenie Inicjatyw Twórczych „Talent”. Podobnie jak w ubiegłych latach, w Rynku stanie szopka bożonarodzeniowa.

*Rubrykę przygotował*

**Dominik Rożek**

## KONCERT PIEŚNI PATRIOTYCZNYCH

10 listopada, w przeddzień Narodowego Święta Niepodległości, w sali widowiskowej Staszowskiego Ośrodka Kultury odbył się „Koncert pieśni patriotycznych”. Znane i mniej popularne utwory zaśpiewała **Małgorzata Wyszogrodzka** – sopran przy akompaniamencie **Tomasza Kudyka** – trąbka, flugohorn i **Cezarego Chmiela** – instrumenty klawiszowe. W programie znalazły się utwory Stanisława Moniuszki i Feliksa Nowowiejskiego oraz pieśni patriotyczne w opracowaniu Cezarego Chmiela.

W drugiej części koncertu widownia i artyści wspólnym, świątecznym śpiewaniem pieśni patriotycznych uczcili 99. rocznicę Odzyskania Niepodległości. „Wojenka wojenka”, „O mój rozmarynie”, „My pierwsza brygada” to niektóre tytuły pieśni, których słowa i melodie rozbrzmiewały tego wieczora. Na bis uczestnicy zaśpiewali wspólnie żołnierską pieśń „Białe róże”.

Wśród obecnych byli między innymi: burmistrz Staszowa **Leszek Kopeć** wraz z zastępcą **dr Ewą Kondęk** oraz przedstawiciele Rady Miejskiej. **GN**





## NAUCZYCIELE RYWALIZOWALI NA STRZELNICY

Na strzelnicy sportowej Zespół Szkół im. St. Staszica w Staszowie w dniach 16-17 września 2017 roku odbył się V Ogólnopolski Turniej Strzelecki Pracowników Oświaty. Organizatorem Turnieju był Zarząd Oddziału ZNP w Staszowie. Impreza ta wpisana jest na stałe do kalendarza wydarzeń sportowych Zarządu Głównego Związku Nauczycielstwa Polskiego.

Otwarcia zawodów dokonali: Prezes Oddziału ZNP w Staszowie – **Zbigniew Blasiński** i dyrektor Zespołu Szkół im. St. Staszica- **Izydor Grabowski**. W tegorocznych zawodach rywalizowało 48 zawodniczek i zawodników skupionych w 11 drużynach reprezentujących oddziały ZNP w: Sandomierzu, Opatowie, Jędrzejowie, Bodzechowie, Połańcu, Rytwianach, Starachowicach, Staszowie i Klimontowie. Uczestnicy Turnieju rywalizowali w dwóch kategoriach drużynowych- broń kulowa KBKS i broń pneumatyczna oraz w kategorii indywidualnej. Zawodnicy oddawali po 10 strzałów z pozycji stojącej z broni pneumatycznej oraz 10 strzałów z pozycji leżącej z KBKS-u. W kategorii broń pneumatyczna zwyciężyła drużyna reprezentująca Oddział ZNP w Staszowie, która wystąpiła w składzie: **Dariusz Kubalski**, **Mirosław Ramos**, **Mariusz Silka**. Na miejscu drugim uplasowała się drużyna Oddziału ZNP w Rytwianach, a na trzecim miejscu drużyna Oddziału ZNP w Jędrzejowie. W kategorii broń kulowa KBKS zwyciężyła drużyna z Oddziału ZNP w Opatowie, na miejscu drugim zmagania ukończyła drużyna Oddziału ZNP w Rytwianach, a na miejscu trzecim drużyna z Oddziału ZNP w Małogoszczu. Emo-

cjonująca była rywalizacja w kategorii indywidualnej rozgrywanej systemem argentyńskim. Do finału weszło 5 zawodników z najlepszymi wynikami na strzelnicy kulowej i pneumatycznej. Zawodnicy rywalizowali na strzelnicy kulowej, gdzie po każdym strzale odpadał zawodnik z najniższym wynikiem. Rywalizacja w tej kategorii zakończyła się następująco: zwycięzcą został **Jacek Szymański** – Oddział ZNP w Małogoszczu, drugie miejsce zajął **Jacek Cheba** – Oddział ZNP w Opatowie, miejsce trzecie zajął **Dariusz Kubalski** – Oddział ZNP w Staszowie, miejsce czwarte **Mariusz Silka** – Oddział ZNP w Staszowie i miejsce piąte **Grzegorz Woś** – Oddział ZNP w Rytwianach. Tradycyjnie na strzelnicy rywalizowali również prezesi Oddziałów, dla których przygotowano osobną kategorię: puchar prezesów. W kategorii kobiet kolejność była następująca: 1. **Mariola Gałka** – Prezes Oddziału ZNP w Starachowicach, 2. **Zofia Kryszczyńska** – Prezes Oddziału ZNP w Klimontowie, 3. **Krystyna Socha** – Prezes Oddziału ZNP w Sandomierzu. Natomiast w kategorii mężczyzn kolejność była następująca: 1. **Andrzej Soroka** – Prezes Oddziału ZNP w Opatowie, 2. **Jacek Więckowski** – Prezes Oddziału ZNP w Rytwianach, 3. **Zbigniew Blasiński** – Prezes Oddziału ZNP w Staszowie.

Nagrody dla zwycięzców ufundowali: Zarząd Główny ZNP, Zarząd Okręgu Świętokrzyskiego ZNP, Zarząd Oddziału ZNP w Staszowie, Starosta Staszowski, Burmistrz Miasta i Gminy w Staszowie.

*Dariusz Kubalski*

## Z PODWÓRKA NA STADION O PUCHAR TYMBARKU



17 października na Orliku w Staszowie i na hali Ośrodka Sportu i Rekreacji rozegrany został Turniej Piłki Nożnej „Z Podwórka na Stadion o Puchar Tymbarku”. Rywalizowało ze sobą sześć drużyn. Wśród chłopców najlepsza była „Baszta 1” z Rytwian. Na drugiej pozycji uplasowała się „Baszta 2” z Rytwian, a trzecie miejsce zajęła „Pogoń Staszów”. **MK**



## LATO Z BADMINTONEM

26 sierpnia na hali Ośrodka Sportu i Rekreacji w Staszowie odbył się „Letni Turniej Badmintona”. Do rywalizacji stanęło 111 uczestników, w tym 54 dorosłych, 48 dzieci i 9 osób reprezentujących szkoły średnie.

Na „Wakacyjnym Turnieju Badmintona” wśród dziewcząt ze szkół średnich zwyciężyła **Karolina Bednarska**. Drugie miejsce zajęła **Natalia Chalońska**, a trzecie **Judyta Szczepkowska**. Wśród chłopców w tej kategorii wiekowej najlepszy był **Wiktor Smagłowski**, a na drugim miejscu, uplasował się **Igor Jabłoński**. Trzecie miejsce zajął **Arkadiusz Więclaw**.

W kategorii singiel mężczyzn open najlepszy był **Łukasz Bartłomiejczuk**. Srebrny medal zdobył **Piotr Tomaszewski**, a brązowy **Roman Pawleta**. Wśród kobiet zwyciężyła **Oliwia Kocz**. Drugie miejsce w kategorii singiel kobiet open zdobyła **Marta Tomaszewska**, a trzecie **Gabriela Kmieciak**. Złoto w kategorii singiel mężczyzn 40+ zdobył **Tomasz Gil**. Drugie miejsce zajął **Tomasz Suwała**, a trzecie **Bogusław Mączyński**. Wśród kobiet, w kategorii powyżej 40. roku życia pierwsze miejsce przypadło **Annie Walasek**, drugie **Monice Drapejkowskiej**, a trzecie **Dorocie Dyl**.

W deblu mężczyzn zwycięską parą zostali **Piotr Tomaszewski** i **Wojciech Łużyński**. Na drugiej pozycji uplasowali się **Łukasz Bartłomiejczuk** i **Witold Mary-**

**niak**, a na trzeciej **Tomasz Suwała** i **Zbigniew Suwała**. Wśród kobiet w deblu najlepsze były **Monika Kopka** i **Justyna Kubicka**. Drugą pozycję zajęły **Anna Kuranda** i **Monika Drapejkowska**, a trzecią **Anna Strawa** i **Dorota Dyl**.

W kategorii mixt open zwyciężyli **Marta Tomaszewska** wraz z **Wojciechem Łużyńskim**. Drugie miejsce zajęli **Monika Kopka** i **Damian Stefańczyk**, a trzecie **Oliwia Kocz** i **Mateusz Frańczak**. Kategorię mixt 40+ wygrali **Anna Walasek** i **Paweł Kocz**. Na drugiej pozycji uplasowali się **Anna Kuranda** i **Zygmunt Kuranda**, a na trzeciej **Maria Śnios** i **Zbigniew Dobrowolski**.

Tego samego dnia, również na hali OSiR, odbył się ostatni turniej z cyklu „4xBadminton”. Ten cykl czterech turniejów przeznaczony był dla dzieci i młodzieży, którzy zmagali się w kategoriach: rocznik 2007 i młodsi, 2004 – 2006 i 2001 – 2003. 26 sierpnia w turnieju zamykającym cykl udział wzięło 26 osób.

Spośród dziewcząt z klas I – III najlepszą okazała się **Dominika Bartłomiejczuk**. Drugie miejsce zajęła **Ewa Bartłomiejczuk**, a trzecie **Julia Misiak**. Wśród chłopców z tego przedziału wiekowego zwyciężył **Bartosz Szyszkowski**. Srebrny medal zdobył **Marcel Walczyk**, a brąz przypadł **Wojciechowi Różykiemu**.

W kategorii dziewcząt z klas IV – VI pierwsze miejsce zdobyła: **Natalia**

**Burzyńska**, drugie miejsce **Natalia Strzelec** oraz trzecie **Dominika Bartłomiejczuk**. Spośród chłopców na podium stanęli kolejno zwycięzca **Igor Jabłoński**, srebrny medalista turnieju **Mikołaj Smoliński** oraz brązowy medalista **Marcel Koryciński**.

W kategorii dziewcząt z gimnazjum pierwsze miejsce zajęła **Marta Tomaszewska**, drugie **Gabriela Kmieciak**, a trzecie **Magdalena Złotnik**. Spośród chłopców pierwsza lokata przypadła gimnazjaliście **Piotrowi Tomaszewskiemu**, druga **Mateuszowi Frańczakowi**, a trzecia **Wojciechowi Łużyńskiemu**.

W klasyfikacji generalnej podsumowującej cykl turniejów „4xBadminton” lista laureatów jest następująca:

### Dziewczęta

- klasy I – III: 1. Dominika Bartłomiejczuk; 2. Ewa Bartłomiejczuk; 3. Julia Misiak.
- klasy IV – VI: 1. Natalia Burzyńska; 2. Natalia Strzelec; 3. Oliwia Kot.
- gimnazjum: 1. Gabriela Kmieciak; 2. Natalia Łygan; 3. Magdalena Złotnik.

### Chłopcy

- klasy I – III: 1. Bartosz Szyszkowski; 2. Marcel Walczyk; 3. Wojciech Różycki.
- klasy IV – VI: 1. Jan Frańczak; 2. Igor Jabłoński; 3. Olivier Rogoziński.
- gimnazjum: 1. Mateusz Frańczak; 2. Bartłomiej Sowiński; 3. Jakub Hawryluk.

MK



## UDANY START MŁODYCH BIEGACZEK W WOLBORZU

W sobotę, 7 października, na obiekcie sportowym w Wolborzu w województwie łódzkim odbył się Centralny Finał XXII Ogólnopolskich Biegów Przełajowych Zrzeszenia LZS, w którym wystartowało ponad 900 zawodników z całego kraju, w 16 biegach na różnych dystansach: 600m, 800 m, 1000 m, 1500 m, 2000 m, 3000m, 4000 m, 5000 m. Naszą staszowską „Dwójkę” i Gminę Staszów reprezentowały dwie uczennice **Kamila Legiecka** oraz **Julia Przytuła** z klasy III A gimnazjum, które pojechały do Wolborza ze swoją nauczycielką wychowania fizycznego **Bernadeta Wieczorek**. Dziewczyny rywalizo-

wały na dystansie 1500m. Pogoda nie rozpieszczała, przez chwilę kropił drobny deszcz, ale nasze dzielne sportsmenki nie przstraszyły się złej aury i podjęły ciężką mozolną pracę jaką są biegi przełajowe. Rywalizacja była niezwykle zacięta, trasa bardzo trudna z kilkoma podbiegami i tak skonstruowana, że z linii startu widać było tylko ok. dwieście metrów trasy. Gdy zawodniczki wbiegły do parku i zniknęły z pola widzenia pozostawało tylko nerwowe czekanie. Wszystkim trenerom, nauczycielom pozostało okrzykami zagrzewać do walki swoich podopiecznych. I jak się okazało z relacji dziewcząt głos pani Beni był słyszalny :) Kamila

i Julia pobiegły pięknie, pokazując ogromne serce i zaangażowanie, pokazały charakter kończąc bieg na wysokich miejscach. Kamila miejsce 9, Julia miejsce 30 w stawce 81 startujących. Co prawda nie udało się „wskoczyć” do pierwszej szóstki, która była dekorowana, ale walka jaką stoczyły z rywalkami była naprawdę imponująca. Oby więcej takich młodych, którzy chętnie poświęcają wolny czas na codzienne treningi, a wtedy na pewno będziemy mieli zdrowe i pełne hartu pokolenie młodych ludzi. Serdecznie gratuluję udanego występu i życzę kolejnych sukcesów sportowych.

*mgr Bernadeta Wieczorek*

## STASZOWSKA „DWÓJKA” WICEMISTRZEM WOJEWÓDZTWA W BIEGACH PRZEŁAJOWYCH

W czwartek, 14 września, na terenie Parku Etnograficznego w Tokarni, odbyły się XX Wojewódzkie Biegi Przełajowe Zrzeszenia LZS o memoriał Zdzisława Stawiarza. W zawodach wystartowali uczniowie szkół podstawowych i gimnazjalnych z całego wojewódz-

stwa. Naszą szkołę reprezentowała grupa 12 uczniów (9 dziewcząt i 3 chłopców), Wszyscy startujący pokazali się z bardzo dobrej strony, ambitnie walczyli o jak najlepsze pozycje. Oplącała się walka do ostatnich sił, gdyż w klasyfikacji drużynowej sportowcy ze staszowskiej „Dwójki” zajęli II miejsce w województwie. Indywidualnie wśród dziewcząt doskonale spisała się **Kamila Legiecka** z klasy III A wygrywając bieg na 1000 m. **Julia Przytuła** również z klasy III A zajęła 6 miejsce, a **Olga Słomka** z klasy III B ukończyła bieg na 10 pozycji. W kategorii chłopców drugie miejsce na dystansie 1500m zdobył **Mateusz Podsiedlik** z klasy III B, a miejsce trzecie wywalczył **Dawid Siejka** z klasy II D.

Szkołę reprezentowali: **Kamila Legiecka**, **Julia Przytuła**, **Jolanta Makuch**, **Olga Słomka**, **Nikola Cepil**, **Kinga Janik**, **Marta Jędryka**, **Agata Dziewierz**, **Zofia Dudek**, **Mateusz Podsiedlik**, **Jakub Zięba**, **Dawid Siejka**. Opiekunem podczas zawodów była pani **Bernadeta Wieczorek**. Wszystkim serdecznie gratulujemy i życzymy wytrwałości w treningach.

*Bernadeta Wieczorek*





## TURNIEJ STRZELECKI SAMORZĄDOWCÓW

10 listopada, na strzelnicy w Szydłowie rozegrano VIII Turniej Strzelecki Samorządowców. Drużyna reprezentująca Urząd Miasta i Gminy w Staszowie wywalczyła II miejsce.

W zawodach wystąpiły 3-osobowe drużyny, reprezentujące: Urząd Miasta i Gminy Staszów, Starostwo Powiatowe w Staszowie, Urząd Gminy Szydłów, Urząd Gminy Rytwiany, Urząd Gminy Tuczępy i Towarzystwo Przyjaciół Ziemi Szydłowskiej. W zawodach rywalizowało łącznie 24 samorządowców. Strzelano z karabinka kbks kal. 5,6 mm (3 strzały próbne + 10 strzałów zaliczanych do klasyfikacji) na odległość 50 m i z pistoletu kal. 5,6 mm (3 strzały próbne + 5 strzałów zaliczanych do klasyfikacji) na odległość 15 m.

Pierwsze miejsce zajęła reprezentacja Gminy Rytwiany w składzie: **Grzegorz Forkasiewicz** – Wójt Gminy, **Piotr Błak** – Kierownik Zakładu Gospodarki Komunalnej i **Dorota Gwizdowska** – Dyrektor Gminnej Biblioteki Publicznej.

Drugie miejsce zdobyła reprezentacja Miasta i Gminy Staszów w składzie: Sekretarz- **Sławomir Mięka**, Komendant Straży Miejskiej-



skiej- **Joanna Tutak** oraz Inspektor w UMIG - **Aneta Matelska**.

Trzecie miejsce wywalczyła natomiast drużyna Starostwa Powiatowego w Staszowie w składzie: **Jerzy Chudy** – Członek Zarządu Powiatu, **Jacek Nowak** – Radny Powiatu oraz **Jan Mazanka** – Naczelnik Wydziału Promocji.

Indywidualnie wśród Pań, drugie i trzecie miejsce wywalczyły reprezentantki Urzędu Miasta i Gminy Staszów. **Aneta Matelska** uzyskała

drugi wynik, a Komendant Straży Miejskiej- **Joanna Tutak** była trzecia.

Organizatorem turnieju był Urząd Gminy Szydłów oraz Szydłowskie Towarzystwo Strzeleckie. Puchary dla najlepszych zawodników ufundowali: **Agata Wojtyszek** - Wojewoda Świętokrzyski, **Adam Jarubas** - Marszałek Województwa Świętokrzyskiego oraz Wójt Gminy Szydłów **Jan Klamczyński**.

**RW**

## STASZOWIANIN WRÓCIŁ Z CHIN Z BRĄZOWYM MEDALEM

Brązowy medal, zdobyty podczas Mistrzostw Świata Para Archery w Pekinie, przywiózł do Staszowa **Ireneusz Kapusta**, staszowianin, pracownik staszowskiego magistratu, na co dzień trenujący w klubie Start Kielce.

W stolicy Chin, w dniach od 12 do 17 września, odbyły się Mistrzostwa Świata osób niepełnosprawnych w łucznictwie. Drużyna w składzie Ireneusz Kapusta, Paweł Daleszyński i Piotr Sawicki uplasowała się na trzecim miejscu, tym samym zdobywając brązowy medal w konkurencji drużynowej łuków klasycznych mężczyzn. Zawodnik Startu Kielce indywidualnie zajął 6 miejsce na 54 startujących.

Po powrocie z mistrzostw Ireneuszowi Kapuście zwycięstwa gratulowali Burmistrz Miasta i Gminy Staszów **Leszek Kopeć** i zastępca Burmistrza **Ewa Kondek**.

*-Bardzo się cieszę, że mogę promować naszą Gminę nie tylko w kraju, ale też na całym świecie. Mam też nadzieję na dalszą, tak owocną współpracę z samorządem Miasta i Gminy Staszów - mówi brązowy medalista, Ireneusz Kapusta.*

Kolejne wielkie mistrzostwa czekają Ireneusza Kapustę już w przyszłym roku. Brązowy medalista zaczyna przygotowania do mistrzostw Europy w Pilźnie.

**PSz**



## MEDALE DLA STASZOWSKICH BIEGACZY



12 października 2017 r. w Rytwianach odbył się Finał Wojewódzki w Sztafetowych Biegach Przełajowych zorganizowany przez Wojewódzki Szkolny Związek Sportowy. Dziewczęta ze staszowskiej „Dwójki” pod kierunkiem nauczycieli: **Bernadety Wieczorek**, **Barbary Malinowskiej**, **Izabeli Treli**, **Małgorzaty Wrony** rywalizowały na dystansie 10 x 800 m w dwóch kategoriach wiekowych 2005 i młodsi oraz w kategorii rocznik 2002-2004. Chłopcy natomiast pod kierunkiem **Agnieszki Chodiny** oraz **Rafała Konata** rywalizowali na dystansie 10 x 1000 m. To niezwykle widowiskowe zawody, którym zawsze towarzyszy wiele emocji. Lokaty poszczególnych reprezentacji szkolnych zmieniają się nieustannie podczas biegu. Bardzo ważne jest przygotowanie wytrzymałościowe każdej zawodniczki i zawodnika z drużyny, bez którego nie ma co marzyć o wysokich miejscach. Dużą rolę odgrywa również odpowiednia motywacja oraz taktyka. Nasze zespoły przygotowywały się do startu na lekcjach wychowania fizycznego oraz na zajęciach pozalekcyjnych pod okiem swoich nauczycieli wychowania fizycznego. Po zaciętej emocjonującej walce sportowej drużyna młodszych dziewcząt wywalczyła brązowe medale, natomiast grupa starszych zawodni-



czek wywalczyła upragnione złote krążki uzyskując tytuł Mistrzyń Województwa. Starsza grupa chłopców zmotywowana bardzo dobrymi wynikami dziewcząt wywalczyła brązowe medale.

**Puchar dla szkoły i brązowe medale w kategorii 2005 i młodsi wywalczyły:** Hanna Raczyńska, Emilia Krawiecka, Natalia Miska, Weronika Bilka, Alicja Arendarska, Oliwia Żal, Natalia Religa, Julia Maruszak, Julia Piwowarczyk, Aleksandra Pirowska, Hanna Kałama, Amelia Sztuk.

**Puchar dla szkoły i złote medale w kategorii 2002-2004 wywalczyły:** Kamila Legiecka, Julia Przytuła, Martyna Łukaszek, Wiktoria Wącierz, Jola Makuch, Paulina Dziewierz, Nikola Cepil, Olga Słomka, Agnieszka Wrona, Natalia Bednarska oraz rezerwowe: Marta Jędryka, Agata Dziewierz, Maja Toporowska, Katarzyna Siuda.

**Puchar dla szkoły i brązowe medale w grupie starszej wywalczyli:** Dawid Siejka, Dawid Pluciński, Kacmarczyk Kacper, Nowak Dawid, Piątek Jakub, Zięba Jakub, Fit Szymon, Sadłocha Fryderyk, Podsiedlik Mateusz, Odziomek Kacper, Wieczorek Michał.

**Skład drużyny chłopców grupy młodszej:** Ernest Łukaszek, Maciej Guła, Krzysztof Pluciński, Michał Gawłowski, Bartosz Kosik, Michał Przytuła, Daniel Wicik, Jakub Pizur, Bartosz Tokarski, Wiktor Adamkiewicz, Karol Rzepa.

**Klasyfikacja końcowa w grupie młodszej dziewcząt:** 1 - Kielce, 2 - Łopuszno, 3 - Staszów, 4 - Chybnice, 5 - Połaniec, 6 - Koprzywnica, 7 - Rytwiany, 8 - Ostrowiec Św. 9 - Małogoszcz, 10 - Starachowice, 11 - Kazimierza Wielka, 12 - Nagłowice, 13 - Kurozwęki, 14 - Jasionna, 15 - Tumlin.

**Klasyfikacja końcowa w grupie starszej dziewcząt:** 1 - Staszów, 2 - Rytwiany, 3 - Jędrzejów, 4 - Połaniec, 5 - Łopuszno, 6 - Chybnice, 7 - Kazimierza Wielka, 8 - Złotniki, 9 - Starachowice, 10 - Włoszczowa, 11 - Nagłowice, 12 - Masłów, 13 - Baćkowice, 14 - Skalbmierz, 15 - Tumlin.

**Klasyfikacja końcowa w grupie młodszej chłopców:** 1 - Kielce, 2 - Starachowice, 3 - Połaniec, 4 - Ostrowiec Św. 5 - Łopuszno, 6 - Rytwiany, 7 - Nagłowice, 8 - Baćkowice, 9 - Chybnice, 10 - Kurozwęki, 11 - Małogoszcz, 12 - Tumlin, 13 - Staszów, 14 - Kazimierza Wielka.

**Klasyfikacja końcowa w grupie starszej chłopców:** 1 - Połaniec, 2 - Łopuszno, 3 - Staszów, 4 - Wodzisław, 5 - Włoszczowa, 6 - Kazimierza Wielka, 7 - Złotniki, 8 - Rzepin, 9 - Masłów, 10 - Jędrzejów, 11 - Końskie, 12 - Tumlin, 13 - Rytwiany, 14 - Szewna, 15 - Strawczyn, 16 - Szerzawy.

Wszystkim serdecznie gratulujemy, dziękujemy za wytrwałość na trasie biegu i życzymy dalszych sukcesów sportowych.

*Bernadeta Wieczorek*

## II GOLEJOWSKA DYCHA

W niedzielę, 22 października w Golejowie pojawili się sportowcy z całej Polski. Z wyjątkowo malowniczą, choć wymagającą trasą zmierzyło się 118 zawodników z całej Polski. Bieg poprowadzono leśnymi drogami otaczającymi liczne jeziora krasowe. Dla biegaczy przygotowano m.in. profesjonalny pomiar czasu, pakiety startowe, posiłek regeneracyjny i atrakcyjne nagrody. To już druga edycja Golejowskiej DYCHY. Z roku na rok wydarzenie cieszy się coraz większym zainteresowaniem wśród biegaczy. II Golejowską DYCHĘ zorganizowało Stowarzyszenie Promocji i Rozwoju Kultury „ReKultura” ze Staszowa we współpracy z Urzędem Miasta i Gminy w Staszowie, Nadleśnictwem Staszów oraz spółką Progress ECO z Dobrowa.

Start biegu znajdował się przy największym z jezior - Dużym Stawie. Golejowska „DYCHA” była trzecim profesjonalnie zorganizowanym biegiem w Staszowie. W zeszłym roku odbyła się I Golejowska DYCHA, a w kwietniu 2017 r. biegacze rywalizowali w przełajowym Biegu do Serca Kołłątaja.

W niedzielę od samego rana na terenie Ośrodka Wypoczynkowego „LOTNIK”, gdzie mieściło się biuro zawodów, panował duży ruch. Organizatorzy przeprowadzali odprawę, koordynator po raz ostatni przypominał plan działania, przyjeżdżali harcerze, druhowie z OSP, a Straż Leśna sprawdzała jeszcze raz zabezpieczenie trasy. Biuro otworzono o godz. 8:00 i już po paru minutach pakiety odbierali pierwsi zawodnicy. Z każdą minutą w Golejowie pojawiały się kolejne samochody z rejestracjami z różnych regionów naszego kraju. Na leśnym parkingu można było zobaczyć samochody m.in. z Warszawy, Krakowa, Sandomierza i Rzeszowa. Bardzo cieszyła duża frekwencja biegaczy z terenu Gminy Staszów, których na starcie pojawiło się aż 35. W II Golejowskiej Dyszce uczestniczyli m.in. radni miejscy **Dariusz Kubalski** oraz

**Wojciech Charyga**. Tuż przed oficjalną rozgrzewką, zaplanowaną na godz. 10:40, teren „Lotnika” pełen był biegaczy, którzy w skupieniu montowali do butów chipy i przypinali do koszulek swoje numery startowe. Rozgrzewkę dla wszystkich oraz całą imprezę prowadziła trener personalny **Joanna Słomińska**.

O godz. 11:00 sygnał do startu dał Burmistrz Miasta i Gminy Staszów **Leszek Kopeć**. Biegaczy dopingowały m.in. zastępca burmistrza dr **Ewa Kondek** oraz Wiceprzewodnicząca Rady Miejskiej w Staszowie **Beata Gajek-Dyl**. Na pierwszych zawodników nie trzeba było długo czekać. Najszybszy był **Sylwester Lepiarz** z czasem 0:32:22,7, który reprezentował Ludowy Klub Biegacza „Rudnik”, drugi wynik „II Golejowskiej Dychy” uzyskał **Michał Wojciechowski** z klubu Witar Tarnobrzeg z czasem 0:33:12, a trzeci na mecie zameldował się **Dawid Kupiec** reprezentujący Juventę Starachowice z czasem 0:35:13,2. Tak wyglądało podium w kategoriach: Mężczyzn i o Puchar Nadleśniczego Nadleśnictwa Staszów. Nagrody wręczono również Paniom. Najlepszy czas w kategorii Kobiet uzyskała **Ewelina Sobon** z Sandomierza (0:44:55,2), na drugim stopniu podium uplasowała się **Wioletta Kierczyńska** z Brzezina (0:45:33,8), a trzecia była **Agata Wieczorek** z Tarnobrzega (47:53,0).

Burmistrz Leszek Kopeć ufundował dla startujących w biegach mieszkańców Gminy Staszów puchary specjalne za najwyższy uzyskany wynik. Otrzymali je **Patryk Dudzic** (37:57,2) oraz **Małgorzata Gad** (49:14,9).

Bardzo liczna reprezentacja biegaczy z Gminy Staszów pokazuje, rosnące zainteresowanie biegami w naszym mieście. W Staszowie prężnie działa grupa biegaczy zrzeszona wokół akcji Biegam Bo Lubię Staszów. Już dzisiaj zapraszamy wszystkich na II Bieg do Serca Kołłątaja oraz III Golejowską DYCHĘ.

**RW**





## HISTORYCZNY MECZ W STASZOWIE

Poniedziałek, 18 września, zostanie zapamiętany w Staszowie jako duże piłkarskie święto i to z kilku powodów. To pierwszy mecz międzynarodowy, który został rozegrany w Staszowie, w drużynie „biało-czerwonych” zagrał wychowanek Pogoni Staszów **Kacper Sadłocha** (zdobywca jednej z bramek), a arena sportowa w Staszowie stała się szczęśliwa dla naszych reprezentantów, którzy po dobrym meczu pokonali Szkotów 4:1.

Na trybunach zmodernizowanego stadionu miejskiego zasiadło ponad 700 kibiców. Spotkanie ze Szkocją rozpoczęło się o godzinie 16:30, a tuż przed pierwszym gwizdkiem sędziego, zebranych na trybunach przywitał Burmistrz Staszowa **Leszek Kopeć**. Włodarz podziękował za organizację tego wydarzenia i zachęcał kibiców do głośnego doping.

Pierwsza połowa upłynęła pod znakiem walki w środku pola i niewielu okazji do strzelenia bramki. Najdogodniejszą mieli goście. Na sekundy przed końcem 1 połowy, **Karamoko Dembele**, oddał piękny strzał z rzutu wolnego. Jeszcze piękniejsza była parada **Mikołaja Biegańskiego**, który sparował piłkę zmierzającą w okienko bramki na rzut różny.

W drugiej połowie padło za to 5 bramek. Wynik w 47 minucie otworzył **Jakub Górski**, który strzałem głową pokonał bramkarza gości. W 53 minucie **Connor Smith** ładnie uderzył z rzutu wolnego, dając Szkocji remis. W 58 minucie sędzia podyktował rzut karny dla Polski, który na

bramkę zamienił **Michał Rakoczy**. Osiem minut później było już 3:1, a kibiców w euforię wprowadził **Kacper Sadłocha**, wychowanek Pogoni Staszów, grający obecnie w Stali Mielec. W 70 minucie wynik ustalił **Jakub Kamiński**, który sprytnym strzałem w krótki róg strzelił na 4:1.

Kibice po meczu nie szczędzili braw, a młodzi kadrowicze dziękowali za doping i pozowali do pamiątkowych zdjęć.

*- Wybór Staszowa na współorganizatora okazał się znakomitym pomysłem. Korzystając z okazji pragnę podziękować burmistrzowi miasta, **Leszkowi Kopcowski**, zastępcy burmistrza - **Ewie Kondek** oraz pracownikom tamtejszego Ośrodka Sportu i Rekreacji. Osobne podziękowania kieruję na ręce prezesa Pogoni Staszów, **Radosława Sekuły** oraz klubowych działaczy. Myślę, że kibice, choćby z racji rozmiarów wygranej na długo zapamiętają ten pojedynek - powiedział po meczu **Mirosław Malinowski**, prezes Świętokrzyskiego Związku Piłki Nożnej.*

*- Oprócz wyniku, wszystko było na najwyższym poziomie. Doskonale przygotowana płyta boiska, wypełniony kibicami stadion, fajna oprawa, uśmiechnięte dzieciaki wyprowadzające piłkarzy. Wreszcie typowo piłkarska pogoda. Tak, oprócz wyniku wszystko było i jest na najwyższym poziomie - podsumował spotkanie w Staszowie **Derek Hunter**, szef ekipy Reprezentacji Szkocji.*

**MJ**

